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ZASOBY MATERIALNE I INFRASTRUKTURA 

KOMUNALNA GMINY 

Gminny Program Rewitalizacji dla Miasta Poznania 

Uchwała nr LVIII/1091/VII/2017 Rady Miasta Poznania z dnia 05.12.2017 r. 

Zakres czasowy 

2018-2030 

Przesłanki oraz cele 

Podstawami prawnymi dla powstania Programu są Ustawa z dnia 9.10.2015 r. o rewitalizacji 

oraz wytyczne Ministerstwa Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych 

na lata 2014-2020. W ramach finansowania Programu podjęte zostały działania mające na 

celu pozyskanie środków na działania rewitalizacyjne z funduszy europejskich m.in. 

Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. Program jest 

kontynuacją poprzednich 3 edycji Miejskiego Programu Rewitalizacji dla Miasta Poznania 

oraz Zintegrowanego Programu Odnowy i Rozwoju Śródmieścia Poznania na lata 2014-

2030. Wielofunkcyjność Śródmieścia powoduje występowanie zjawisk kryzysowych 

o różnym nasileniu i skali w sferach społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-

funkcjonalnej oraz technicznej. 

Główne cele realizowane w ramach programu: 

1. zatrzymanie odpływu ludności; 

2. wzmocnienie aktywności gospodarczej z naciskiem na sferę handlowo-usługową, 

kulturalną i społeczną; 

3. przywrócenie ciągłości struktur urbanistycznych i estetyki przestrzeni miejskiej; 

4. poprawa klimatu akustycznego i jakości powietrza. 

Cele strategiczne zostały doprecyzowane w siedmiu celach szczegółowych: 

1. Aktywność społeczna i kulturalna; 

2. Usługi publiczne; 

3. Warunki mieszkaniowe; 

4. Przestrzenie publiczne i dziedzictwo kulturowe; 

5. Tereny poprzemysłowe, powojskowe i pokolejowe; 

6. Zieleń i rekreacja; 

7. Eko-mobilność. 
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Dla każdego celu szczegółowego wskazano kierunki działań. 

W 2022 r. realizowane działania rewitalizacyjne powiązane były z kierunkami działań we 

wszystkich celach szczegółowych, a więc realizowane były wszystkie cele strategiczne. 

Działania realizowane w 2022 r. 

W 2022 r. realizowano poniższe projekty: 

 Aktywizacja i integracja społeczna: 

o realizacja corocznego projektu Przyjazne Podwórko; 

o programy dotyczące możliwości wynajmu oraz odpracowania długu dostosowane 

do rzeczywistych potrzeb. 

 Zachęty dla podmiotów kulturotwórczych: 

o Otwarty Konkurs Ofert na działania kulturalne kierowany do podmiotów 

kulturotwórczych; 

o Śródmiejskie Inicjatywy Osiedlowe; 

o Konkursy grantowe dla animatorów i edukatorów realizowane przez Centrum 

Praktyk Edukacyjnych; 

o Dni Twierdzy Poznań 

o Centrum Inicjatyw Lokalnych; 

o Małe granty – udzielane w obszarze „Działalność wspomagająca rozwój wspólnot 

i społeczności lokalnych”; 

o Profilowane konkursy na najem lokali komunalnych oraz udostępnianie pustych 

komunalnych lokali użytkowych młodym artystom i organizacjom kulturalnym. 

 Animacja i wsparcie działań promujących i aktywizujących życie społeczno-kulturalne 

oraz działalność gospodarczą pod hasłem „Przyjedź do Śródmieścia”: 

o zwolnienie z podatku od nieruchomości budynków lub ich części zbudowane przed 

1 stycznia 1965 r. w których zrealizowano remont co najmniej jednej ze stron 

elewacji budynku, z wyłączeniem przypadku remontu tylko samego dachu, 

znajdujących się na obszarze Osiedla Stare Miasto, Osiedla Jeżyce, Osiedla Sołacz, 

Osiedla Święty Łazarz, Osiedla Wilda oraz Osiedla Ostrów Tumski-Śródka-Zawady-

Komandoria, lub wpisanych indywidualnie do rejestru zabytków, w których co 

najmniej na 60% ich powierzchni użytkowej realizowana jest funkcja mieszkalna; 

o wspieranie wydarzeń pielęgnujących pamięć historyczną organizowanych przy 

tablicach i innych instalacjach upamiętniających ważne osoby i wydarzenia; 

o organizacja wydarzeń kulturalnych na terenie Śródmieścia; 

o wspieranie debat publicznych i aktywności obywatelskiej; 

o działania na ul. Święty Marcin – Noc Muzeów, Imieniny Ul., Dzień Sąsiada, Rytmy 

Marcina, Gwiazdka na Świętym Marcinie. 

 Program działań organizacyjnych i edukacyjnych w zakresie ochrony powietrza: 
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o przygotowanie materiałów informacyjno-edukacyjnych dotyczących problemów 

emisji zanieczyszczeń powietrza, zwłaszcza w warunkach tzw. „niskiej emisji” oraz 

możliwości jej zapobiegania; 

o prowadzenie akcji informacyjnej na rzecz oszczędzania energii cieplnej 

w gospodarstwach domowych; 

o redagowanie stron oraz tworzenie nowych (w ramach MIM) dot. problemów 

zanieczyszczenia powietrza oraz prowadzonych przez Miasto Poznań programów 

pn. „KAWKA”, „Ekoprognoza”, „Trzymaj ciepło”, „Nie pal śmieci”, „Atmosfera dla 

Poznania”; 

o realizacja programu KAWKA BIS; 

o promocja oszczędzania energii cieplnej w gospodarstwach domowych poprzez 

program bezpłatnych badań termowizyjnych budynków pn. „Trzymaj ciepło”. 

 Program zasiedlania pustostanów Zarządu Komunalnych Zasobów Lokalowych (ZKZL); 

 Modernizacja gmachu Biblioteki Raczyńskich; 

 Budowa nowej siedziby Teatru Muzycznego; 

 Podjęcie działań zmierzających do funkcjonowania i utworzenia lokalnych ośrodków 

kultury – stworzenie możliwości utworzenia domów kultury: Osiedle Główna – 

Społeczne Centrum Kultury; 

 Program „Centrum I”; 

 Program „Centrum II”; 

 Rewaloryzacja przestrzeni płyty Starego Rynku wraz z przekształceniem fragmentu 

bloku śród rynkowego (ul. Jana Baptysty Quadro) w pasaż kultury; 

 Odnowa przestrzeni publicznej rejonu Dolnego Łazarza – rewaloryzacja ul. Kolejowej; 

 Program rozwoju deptaków i reprezentacyjnych ulic Poznania– w wymiarze 

gospodarczym, społecznym i przestrzennym; 

 Przygotowanie studium wykonalności wdrożenia projektów rewaloryzacji 

i zaakcentowania ważnych dla wizerunku miasta wnętrz urbanistycznych w przestrzeni 

publicznej – rewaloryzacja Placu Bernardyńskiego; 

 Program remontu kamienic komunalnych oraz budynków wspólnot mieszkaniowych 

z udziałem Miasta Poznania; 

 Budowa mieszkań komunalnych; 

 System doradztwa w zakresie pozyskiwania funduszy zewnętrznych na modernizację 

kamienic; 

 Budowa dróg rowerowych; 

 Przebudowa torowisk w ulicach: Wierzbięcice i 28 Czerwca 1956 r; 

 Budowa trasy tramwajowej na Naramowice – etap II; 

 Budowa nowych mostów (kładek) przez Wartę;  

o kładki Berdychowskiej; 

o kładki łączącej Osiedle Rataje z Osiedlem Wilda; 

 Studium wykonalności kładki łączącej os. Święty Łazarz z Wildą 
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 Przygotowanie założeń projektowych budowy nowych ciągów pieszo-rowerowych 

i dróg rowerowych – zwężenia dróg rowerowych po obu stronach ul. Dmowskiego 

od ul. Krauthofera do ul. Drużynowej i powiększenie chodnika dla pieszych w kierunku 

CH „Panorama”; 

 Przygotowanie założeń projektowych połączenia tramwajowego centrum miasta 

z ul. Główną i budowy punktu przesiadkowego na stacji Poznań Wschód; 

 Odnowa infrastruktury torowo-sieciowej; 

 Przygotowanie założeń projektowych budowy parkingów „Parkuj i Jedź” (P&R) – pętla 

Górczyn; 

 Opracowanie założeń projektowych budowy ul. Dolnej Głogowskiej; 

 Przygotowanie założeń projektowych i realizacja pilotażowych obiektów w zakresie: 

organizacji kubaturowych parkingów wielopoziomowych i zieleni w „Dzielnicy 

Sądowej” oraz rozszerzenia i wdrożenia kolejnych etapów „Strefy 30” – Osiedle Jeżyce: 

ul. Mickiewicza, uspokojenie ruchu na ul. Poznańskiej, ul. Jeżyckiej, ul. Sienkiewicza 

i ul. Słowackiego, woonerf na ul. Słowackiego (od ul. Kraszewskiego do 

ul. Wawrzyniaka), shared space na ul. Dąbrowskiego; 

 Modernizacja infrastruktury oświatowej (budynków i otoczenia); 

 Przygotowania założeń projektowych dla remontów i modernizacji obiektów zdrowia 

i opieki społecznej; 

o placówek opieki nad dziećmi w wieku do lat 3: Osiedle Jeżyce: ul. Szamarzewskiego; 

o infrastruktury pomocy społecznej i zdrowia: termomodernizacja Dziennego Ośrodka 

Adaptacyjnego przy ul. Saperskiej 15, budowa placówki opiekuńczo-wychowawczej 

przy ul. Pamiątkowej; 

 Rewaloryzacja zieleni parkowej w Śródmieściu; 

 Przygotowanie założeń realizacji miejsc dla rekreacji i wypoczynku; 

o poszerzenie skateparku w parku Marcinkowskiego; 

o zagospodarowanie otoczenia zamku Przemysła; 

 Budowa przystani rzecznych – na „cyplu” rzeki Warty, na wysokości ul. Czartoria, przy 

Starym Korycie Warty; 

 Przygotowanie założeń projektowych dot. budowy przystani rzecznej przy moście 

Lecha oraz zagospodarowania terenów nadrzecznych na obszarze rewitalizacji Osiedla 

Główna – modernizacja ul. Suchej; 

 Wieloletni program konserwacji zabytków stanowiących własność Miasta Poznania; 

 Udzielanie dotacji podmiotom prywatnym na prace konserwatorskie, restauratorskie 

lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru; 

 Przygotowanie założeń dotyczących użytkowania i utrzymania systemu XIX-wiecznych 

fortyfikacji popruskich oraz poszczególnych jego elementów; 

 Adaptacja i modernizacja zabytkowego Fortu III o walorach historycznych 

i przyrodniczych na cele edukacji historyczno-przyrodniczo-rekreacyjnej; 

 Planowane opracowanie i uchwalenie miejscowych planów rewitalizacji bądź 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego – Wolne Tory; Park Nad 
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Wartą, (aktualizacja); Stara Gazownia; Jeżyce; Szyperska; Ostrów Tumski; rejon ul: 

Forteczna, Obodrzycka, Hetmańska; rejon ulic: Drużynowa, Dmowskiego, Hetmańska 

i szlaku kolejowego; Chwaliszewo; rejon ul: Bóżniczej, Północnej; Grochowe Łąki; 

27 Grudnia; park Golęcin. 

W ramach realizowanych działań w 2022 r. zakończone zostały poniższe projekty: 

 Aktywizacja i integracja społeczna – wdrożenie projektu Connecting Nature; 

 Zachęty dla podmiotów kulturotwórczych -tworzenie oraz wspieranie nieformalnych 

centrów i instytucji kulturowych; 

 Adaptacja budynku Collegium Historicum na Centrum Szyfrów „Enigma; 

 Podjęcie działań zmierzających do funkcjonowania i utworzenia lokalnych ośrodków 

kultury – Wsparcie domu kultury w północno-zachodniej części osiedla Jeżyce, 

tj. „Domu Tramwajarza”; 

 Rewaloryzacja Placu Kolegiackiego; 

 Odnowa przestrzeni publicznej Dolnego Łazarza – rewaloryzacja Rynku Łazarskiego; 

 Program remontów kamienic komunalnych oraz budynków wspólnot mieszkaniowych 

z udziałem Miasta Poznania – Kilińskiego 4 i 5; 

 Budowa mieszkań komunalnych – budowla osiedla przy ul. Opolskiej; 

 Rozszerzenie Strefy Płatnego Parkowania na Łazarz i Wildę; 

 Przedłużenie ul. św. Wawrzyńca; 

 Przygotowanie założeń realizacji miejsc dla rekreacji i wypoczynku – Osiedle Wilda: 

park Drwęskich, park Jana Pawła II; 

 Budowa kolejnych odcinków Wartostrady wraz z infrastrukturą oświetlenia 

efektywnego energetycznie, systemem monitoringu wizyjnego oraz małą architekturą 

– odcinek od Mostu Królowej Jadwigi do Mostu Przemysła I – w Parku nad Wartą; 

Wskaźniki za 2022 r. 

W Gminnym Programie Rewitalizacji dla Miasta Poznania za miernik realizacji celów 

przyjęto wyniki zjawisk kryzysowych. Wyniki te posłużyły do przeprowadzenia 

monitorowania realizacji założonych celów strategicznych programu rewitalizacji. W celu 

oceny aktualności GPR zbadane zostały dane przedsięwzięcia i projekty rewitalizacyjne oraz 

wyznaczone w dokumencie cele strategiczne. 

Przyjęta wartość docelowa w roku 2023 jest miernikiem pośrednim obowiązywania 

dokumentu GPR do 2030 r. 

Ocena aktualności i stopnia realizacji GPR, która obejmuje wskaźniki jest opracowywana 

co 2 lata. Najnowsze dane obejmują 2021 r. 
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Tabela 1. Cel I. Zatrzymanie procesu depopulacji 

Nazwa 

wskaźnika* 

Definicja 

wskaźnika 

Zakładany 

trend 

Wartość 2021 Wartość 

docelowa 

w 2023 

Kapitał 

społeczny 

Dynamika zmian 

liczby ludności 

 

Wzrostowy 91 (wartość z 

obszaru 

Rataje) 

90 

Kapitał 

społeczny 

Liczba ludności w 

wieku 

poprodukcyjny na 

1000 mieszkańców 

Spadkowy 320 (wartość z 

obszaru 

Rataje) 

244 

*Analizowane osiedla z obszaru rewitalizacji: Główna, Górczyn, Jeżyce, Ostrów Tumski-

Śródka-Zawady-Komandoria, Rataje, Sołacz, Stare Miasto, Starołęka, Święty Łazarz, Wilda 

Źródło: UMP 

Tabela 2. Cel II. Wzmocnienie aktywności handlowo-usługowych, kulturalnych i społecz-

nych 

Nazwa 

wskaźnika* 

Definicja 

wskaźnika 

Zakładany 

trend 

Wartość 2021 Wartość 

docelowa 

2023 

Poziom 

bezrobocia 

Liczba osób 

bezrobotnych 

zarejestrowanych 

na 1000 

mieszkańców 

Spadkowy 27 (wartość z 

obszaru 

Sołacz) 

27 

Poziom 

przedsiębiorczości 

Liczba podatników 

prowadzących 

działalność 

gospodarczą na 

1000 mieszkańców 

Wzrostowy 152 (wartość z 

obszaru 

Ostrów 

Tumski) 

47 

Poziom 

wykluczenia 

społecznego 

(ubóstwo) 

Liczba 

beneficjentów 

MOPR na 1000 

mieszkańców 

Spadkowy 67 (wartość z 

obszaru 

Główna) 

84 
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Nazwa 

wskaźnika* 

Definicja 

wskaźnika 

Zakładany 

trend 

Wartość 2021 Wartość 

docelowa 

2023 

Poziom 

uczestnictwa w 

życiu publicznym 

Frekwencja w 

wyborach 

powszechnych (w 

%) 

Wzrostowy 63,9 (wartość 

z obszaru 

Główna) 

64 

Poziom 

przestępczości 

Liczba przestępstw 

ogółem na 1000 

mieszkańców 

Spadkowy 64 64 

*Analizowane osiedla z obszaru rewitalizacji: Główna, Górczyn, Jeżyce, Ostrów Tumski-

Śródka-Zawady-Komandoria, Rataje, Sołacz, Stare Miasto, Starołęka, Święty Łazarz, Wilda 

Źródło: UMP 

Tabela 3. Cel III. Przywrócenie ciągłości struktur urbanistycznych 

Nazwa 

wskaźnika* 

Definicja 

wskaźnika 

 

Zakładany 

trend 

Wartość 2021 Wartość 

docelowa 2023 

Zagrożenie dla 

dziedzictwa 

kulturowego 

Obszary objęte 

strefą ochrony 

konserwatorskiej 

o przewadze 

zabudowy 

śródmiejskiej i 

skomli-kowanej 

strukturze 

własnościowej 

(1=100% 

powierzchni 

obszaru)  

*(trend dot. 

skomplikowanej 

struktury 

własnościowej) 

Spadkowy 1 0,9 

Zagrożenie dla 

funkcjonalności 

obszarów 

Tereny 

szczególnie 

wymagające 

Spadkowy 0,35 0,3 
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Nazwa 

wskaźnika* 

Definicja 

wskaźnika 

 

Zakładany 

trend 

Wartość 2021 Wartość 

docelowa 2023 

wyposażenia w 

infrastrukturę 

techniczną, 

społeczną, usługi 

podstawowe 

oraz poprawy 

funkcjonalności 

obszarów 

budowlanych 

(1=100% 

powierzchni 

obszaru) 

*Analizowane osiedla z obszaru rewitalizacji: Główna, Górczyn, Jeżyce, Ostrów Tumski-

Śródka-Zawady-Komandoria, Rataje, Sołacz, Stare Miasto, Starołęka, Święty Łazarz, Wilda 

Źródło: UMP 

Tabela 4. Cel IV. Poprawa klimatu akustycznego i jakości powietrza atmosferycznego – 

nie objęty statystyką, ze względu na inną metodę obliczania wskaźnika przez UMWW. 

Nazwa 

wskaźnika* 

Definicja 

wskaźnika 

 

Zakładany 

trend 

Wartość 2021 Wartość 

docelowa 2023 

Klimat 

akustyczny 

Przekroczenia 

dopuszczalnego 

poziomu 

natężenia 

hałasu 

spadkowy x Brak 

przekroczeń 

Jakość powietrza 

atmosferycznego 

Stężenie 

całkowitego 

pyłu 

zawieszonego 

PM 10 (µg/m3) 

spadkowy x 42 

Jakość powietrza 

atmosferycznego 

Stężenie 

całkowitego 

pyłu 

spadkowy x 26 
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Nazwa 

wskaźnika* 

Definicja 

wskaźnika 

 

Zakładany 

trend 

Wartość 2021 Wartość 

docelowa 2023 

zawieszonego 

PM 2,5 (µg/m3) 

*Analizowane osiedla z obszaru rewitalizacji: Główna, Górczyn, Jeżyce, Ostrów Tumski-

Śródka-Zawady-Komandoria, Rataje, Sołacz, Stare Miasto, Starołęka, Święty Łazarz, Wilda 

Źródło: UMWW 

Finansowanie w 2022 r. 

W 2022 r. na realizację Programu wydatkowano średnio 318 614 189,36 zł 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Silna Metropolia; 

 Zielone, mobilne miasto; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny; 

 Nowoczesna przedsiębiorczość; 

 Przyjazne osiedla. 

Polityka Mieszkaniowa Miasta Poznania na lata 2017-2027 

Uchwała nr LVIII/1095/VII/2017 Rady Miasta Poznania z dnia 5.12.2017 r. 

Zakres czasowy 

2017-2027 

Przesłanki oraz cele 

Polityka mieszkaniowa Miasta Poznania powstała w oparciu o przeprowadzoną w latach 

2015-2016 „Diagnozę potrzeb mieszkaniowych obecnych i przyszłych mieszkańców 

Poznania”. Dokument zawiera opis sytuacji mieszkaniowej w Poznaniu oraz opis 

zaplanowanych działań i koncepcji w zakresie polityki mieszkaniowej w Poznaniu. Polityka 

mieszkaniowa odzwierciedla potrzeby oraz przedstawia cele strategiczne i kierunki działań 

w zakresie rozwoju mieszkalnictwa, uwzględniając różne formy inwestowania na terenie 

miasta Poznania. Polityka jest adresowana do ogółu mieszkańców, przy równoczesnym 

dostrzeganiu potrzeb mniej zaradnych życiowo grup społecznych lub jednostek oraz opiera 

się na zasadach jawności i przejrzystości działania podmiotów. 

Kierunki realizacji polityki mieszkaniowej: 

 rewitalizacja Śródmieścia w celu rozwoju funkcji mieszkaniowych; 
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 modernizacja istniejącego zasobu oraz uzupełnianie elementów, których brak 

negatywnie wpływa na postrzeganie Śródmieścia jako miejsca zamieszkania. Działania 

skoncentrowane na estetyce otoczenia budynków, terenach zieleni, małej 

architekturze oraz stanie technicznym budynków i mieszkań; 

 niwelowanie skutków istnienia luki finansowej pomiędzy kosztami nieruchomości 

o parametrach spełniających preferencje mieszkańców, a ich możliwościami 

finansowymi; 

 dążenie do możliwie silnej dywersyfikacji społecznej w poszczególnych dzielnicach oraz 

unikanie koncentracji przestrzennej mieszkań komunalnych i socjalnych, w celu 

uniknięcia nasilenia problemów społecznych i stygmatyzacji; 

 dążenie do stabilności zasobu komunalnego i lepszej kontroli nad nim w długim 

okresie w zakresie wielkości i sposobu jego wykorzystania; 

 strategia budowy mieszkań do długoterminowego zamieszkania skierowana do 

najmłodszych grup docelowych np. program Mieszkanie dla absolwenta; 

 promowanie zamieszkiwania w Poznaniu powiązanego z zameldowaniem i 

rozliczaniem podatków, jako atrakcyjnego, dzięki ułatwieniom w korzystaniu z usług 

publicznych takich jak transport, parking czy edukacja; 

 kreowanie miejsc pracy o wysokiej wartości dodanej szczególnie w branżach 

innowacyjnych i kreatywnych. 

Główne cele polityki mieszkaniowej: 

1. poprawa dostępności lokali mieszkalnych i socjalnych dla osób o niższych dochodach; 

2. poprawa jakości zamieszkania w lokalach komunalnych; 

3. zwiększenie atrakcyjności Poznania jako miejsca zamieszkania dla osób o średnich 

i wyższych dochodach; 

4. precyzyjna identyfikacja i wsparcie osób borykających się z trudnościami 

mieszkaniowymi. 

Instrumenty polityki mieszkaniowej wykorzystywane do realizacji celów: 

 Instrumenty skierowane do osób najuboższych i o niskich dochodach: 

o pozyskiwanie lokali socjalnych poprzez wskazywanie dotychczasowym najemcom 

lokali w budynkach nowo wybudowanych przez ZKZL sp. z o.o.; 

o poprawa stanu technicznego istniejącego zasobu mieszkaniowego w tym 

zagospodarowanie pustostanów; 

o programy dotyczące możliwości wynajmu oraz odpracowania zadłużenia z tytułu 

nieopłacania czynszu dostosowane do rzeczywistych potrzeb; 

 Instrumenty w ramach strategii zasiedlania zasobu komunalnego: 

o pozyskiwanie mieszkań z zasobu komunalnego; 

o mieszkania socjalne ze wsparciem treningowym oraz mieszkania treningowe. 

 Instrumenty skierowane do osób o średnich dochodach: 
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o mieszkania pozostające w zasobie Poznańskiego Towarzystwa Budownictwa 

Społecznego sp. z o.o. (PTBS); 

o współpraca z BGK Nieruchomości S.A. w ramach programu pn. „Mieszkanie Plus”; 

o program Przyjazne Podwórko; 

o ograniczenie sprzedaży lokali komunalnych. 

 Instrumenty skierowane do osób o wyższych dochodach: 

o sprzedaż miejskich działek pod budownictwo jednorodzinne. 

 Instrumenty skierowane do Seniorów, jako grupy o szczególnych potrzebach: 

o program pn. Senior; 

o program pn. Minigranty dla Seniora na remont; 

o mieszkania studyjne dla Seniorów. 

Działania i wskaźniki realizowane w 2022 r. 

Działania realizowane w ramach poprawy dostępności lokali mieszkalnych i socjalnych dla 

osób o niższych dochodach: 

 oddano do użytku 124 mieszkania w nowo wybudowanych budynkach; 

 zagospodarowano 356 pustostanów; 

 wynajęto 46 lokali (z wykazu lokali mieszkalnych do remontu) po ich uprzednim 

wyremontowaniu przez wnioskodawców; 

 w ramach strategii zasiedlania nowego zasobu mieszkaniowego pierwszeństwo do 

nowo powstałych mieszkań mają obecni lokatorzy spełniający odpowiednie warunki; 

w ten sposób zwalniane są lokale, które nadają się do ponownego zasiedlenia i służą 

do realizacji zadań własnych gminy; w 2022 r. wskazano trzem organizacjom 

pozarządowym (Stowarzyszeniu na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „ISKRA”, 

Diakonijnej Spółce Zatrudnienia sp. z o.o. oraz Stowarzyszeniu Inicjatyw Społecznych) 

lokale na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej; 

 w ramach efektywnego zarządzania zasobem lokalowym przeprowadzono 

154 zamiany mieszkań; 

 realizowano program Najem socjalny ze wsparciem, w ramach którego lokale 

komunalne o powierzchni powyżej 80 m2 dzielone są na mniejsze samodzielne lokalne 

z częścią wspólną; 

 wynajmowano 9 lokali studyjnych w ramach programu Mieszkanie studyjne dla 

seniora; 

 wynajmowano 42 lokale w ramach programu Miejskie biuro najmu; program został 

wygaszony z końcem 2022 r.; 

 weryfikowano spełnianie przez najemców lokali komunalnych warunków 

dochodowych gwarantujących uprawnienia do wynajmu; w przypadku przekroczenia 

progów dochodowych czynsz za wynajem został podnoszony według obowiązujących 

przepisów. 
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Działania realizowane w ramach poprawy jakości zamieszkania w lokalach komunalnych: 

 realizowano prace remontowe w budynkach oraz lokalach należących do zasobu 

mieszkaniowego Miasta; przeprowadzono kompleksowe remonty kamienic; 

 w ramach programu Przyjazne podwórko zakwalifikowano 7 wniosków od wspólnot 

mieszkaniowych, z których zrealizowanych zostało 5 projektów za łączną kwotę 

233 342 zł; 

 realizowano program Gospodarz domu włączający mieszkańców we współzarządzanie 

nieruchomościami, które zamieszkują (średnio kwartalnie 90 aktywnych gospodarzy 

domu); 

 w ramach założenia zasiedlania mieszkań komunalnych w formule social mix Miasto 

oraz PTBS dysponowało łącznie 258 lokalami dostosowanymi do osób 

z niepełnosprawnościami oraz 203 lokalami dostępnymi w ramach programu 

pn. „Mieszkanie dla seniora”. 

Działania realizowane w ramach zwiększania atrakcyjności Poznania jako miejsca 

zamieszkania dla osób o średnich i wyższych dochodach: 

 prowadzono ukierunkowane na wykup mieszkań w ramach programu pn. „Najem 

z dojściem do własności”; dalsza realizacja programu została wstrzymana ze względu 

na uruchomienie nowego programu pn. „POZnań i zamieszkaj”; 

 zakończono rozpatrywanie wniosków do programu „POZnań – i zamieszkaj” 

zatwierdzając wnioski 336 najemców, w tym 29 osób z niepełnosprawnościami; 

 zakończono konsultacje społeczne nad 6 projektami miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego; 

 przeprowadzono drugą część II etapu konsultacji społecznych projektu nowego 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta 

Poznania; 

 sprzedano 32 działki miejskie pod zabudowę jednorodzinną; 

 w ramach działalności uchwałodawczej rady osiedli podejmowały decyzje mające na 

celu polepszenie warunków życia na osiedlach (zwiększenie bezpieczeństwa oraz 

rozbudowę infrastruktury komunalnej i rekreacyjnej); 

 zorganizowano konkurs na dofinansowanie zadań inwestycyjnych jednostek 

pomocniczych Miasta – osiedli z pulą dofinansowania 7 000 000 zł; 

 Rady osiedli realizowały działania w zakresie opiniowania projektów Poznańskiego 

Budżetu Obywatelskiego oraz zarządzania terenami rekreacyjnymi w ramach osiedli; 

 Realizowano działania mające na celu utrzymanie i rozwój wysokiej jakości zielonych 

przestrzeni w mieście; 

 realizowano działania wspierające prywatnych właścicieli kamienic w Śródmieściu 

w zakresie poprawy stanu technicznego budynków; 

 inicjowano i wspierano działania remontowe we wspólnotach mieszkaniowych, 

w ramach których Miasto Poznań jest właścicielem lokali; 
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 prowadzono nabór uzupełniający w ramach programu pn. „Mieszkanie dla 

absolwenta”. 

Działania realizowane w ramach precyzyjnej identyfikacji i wsparcia osób borykających 

się z trudnościami mieszkaniowymi: 

 realizowano z osobami zadłużonymi zamieszkującymi lokale w ramach zasobu 

komunalnego w celu wypracowania możliwości uregulowania zaległych należności; 

zrealizowano 2324 wizyty; liczba lokali komunalnych zadłużonych powyżej 2 miesięcy 

spadła o 245 do 2860; łączna kwota zadłużenia spadła o ok. 4,5 mln złotych i na koniec 

2022 r. wynosiła 80 773 974,11 zł; 

 realizowano bieżące działania na stanowisku Pełnomocniczki Prezydenta Miasta 

Poznania ds. Ochrony Praw Lokatorów i Projektów Mieszkaniowych; 

 realizowano program pn. „Gospodarz domu”, w ramach którego zostało odpracowane 

przez lokatorów 687 316,83 zł długu; 

 aktualizowano liczbę mieszkań zgłoszonych do zamiany na stronie www.zkzl.poznan.pl; 

 realizowano pomoc osobom dotkniętym nagłym pogorszeniem sytuacji mieszkaniowej 

poprzez oferowanie mieszkań interwencyjnych przekazywanych na okres roku; w 2022 

r. udzielono pomocy 1 rodzinie, która straciła lokal w wyniku pożaru; 

 przekazano dotację w wysokości 150 tys. zł. na mieszkania interwencyjne dla osób 

LGBT+ w kryzysie bezdomności oraz narażonych na przemoc, prowadzone przez 

Stowarzyszenie Grupa Stonewall; w 2022 r. z mieszkań skorzystało 12 osób; 

 realizowano pomoc osobom w kryzysie bezdomności: 

o zapewniono pobyt w ogrzewalni dla osób bezdomnych; 8509 przyjęć, 769 osób; 

o w ramach streetworkingu nawiązano kontakt z 538 osobami; 

o sfinansowano bezpłatne posiłki wydawane przez 1 organizację pozarządową 

i 3 zgromadzenia zakonne; skorzystało dziennie średnio 758 osób; 

o codziennie zapewniono 246 miejsc (od 23.07.2022 – 245 miejsc) w noclegowniach 

i schroniskach dla osób w kryzysie bezdomności prowadzonych na zlecenie Miasta 

przez organizacje pozarządowe; w noclegowaniach z pomocy skorzystało 710 osób, 

a w schroniskach 397 osób; 

o prowadzono miejski Ośrodek dla Bezdomnych, z którego skorzystało 270 osób; 

o zapewniono wsparcie w mieszkaniu treningowym osobom i rodzinom 

przebywającym w schronisku lub noclegowni i nieposiadającym prawa do lokalu 

socjalnego dla 8 osób (w tym 1 dziecka); 

o prowadzono mobilny punkt pomocy, w ramach którego dostarczane były ciepłe 

posiłki i odzież oraz udzielano pomocy przedmedycznej; skorzystało min. 200 osób; 

o prowadzono łaźnię – strefę pomocy doraźnej dla osób bezdomnych; 5139 przyjęć; 

 Miasto brało udział w międzynarodowym projekcie pn. „ROOF”, w ramach którego 

został opracowany Lokalny Plan Działania oraz aplikacja do monitorowania 

bezdomności; 

http://www.zkzl.poznan.pl/
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 Udzielono pomocy 63 osobom w ramach mieszkań chronionych prowadzonych przez 

organizacje pozarządowe na zlecenie Miasta oraz 8 osobom w ramach mieszkań 

chronionych prowadzonych przez placówki miejskie; 

 objęto programem Najem socjalny ze wsparciem 50 mieszkań (z 162 lokalami); 

w 2022 r. 29 osób wyprowadziło się do samodzielnych lokali. 

W ramach Polityki Mieszkaniowej realizowany jest również Program gospodarowania 

mieszkaniowym zasobem Miasta Poznania na lata 2019-2023. Wszystkie aktywności 

podejmowane w ramach programu wpisują się w realizację Polityki. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Wieloletni Plan Rozwoju i Modernizacji Urządzeń 

Wodociągowych i Urządzeń Kanalizacyjnych będących 

w posiadaniu Aquanet S.A. na lata 2020-2029 

Uchwała nr XXXIX/691/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 8.12.2020 r. 

Zakres czasowy 

2020-2029 

Przesłanki oraz cele 

Celem programu jest rozwój gospodarki wodno-ściekowej w Poznaniu poprzez 

wprowadzenie do planu inwestycyjnego Spółki Aquanet S.A. zadań z zakresu budowy 

infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej na terenie miasta. Zakres Wieloletniego Planu 

Rozwoju i Modernizacji (WPRiM) na lata 2020 -2029 obejmuje inwestycje na obecnym 

obszarze działania Spółki lub konieczne dla umożliwienia sprzedaży na terenie dotąd 

nieobsługiwanym. 

Plan określa w szczególności: 

 planowany zakres usług wodociągowych i kanalizacyjnych w latach 2020-2029 w 

podziale na: przedsięwzięcia rozwojowo-modernizacyjne, racjonalizujące zużycie wody 

oraz odprowadzanie ścieków i inne. 

 nakłady inwestycyjne w poszczególnych latach; 

 sposoby finansowania planowanych inwestycji. 
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Działania realizowane w 2022 r. 

Urząd Miasta w ramach współpracy z Aquanet S.A. podejmował następujące działania: 

 monitorowano realizację Planu zarówno na etapie projektowania, jak i realizacji 

kanalizacji sanitarnej m.in. w rejonie programowanego kolektora Umultowskiego oraz 

kolektora Moraskiego oraz monitorowano realizację dużych inwestycji m. in. 

kanalizacji sanitarnej na terenie Kiekrza; 

 rozpoczęto procedurę tworzenia nowego planu inwestycyjnego Spółki; zebrano 

wnioski rad osiedli i mieszkańców Poznania; weryfikowano zadania związane z budową 

wodociągów i kanalizacji sanitarnej oraz przewidziane do realizacji w ramach 

Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych; Spółka złożyła projekt Planu 

na lata 2023-2026, który został wcześniej zaopiniowany przez Państwowe 

Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Zielone mobilne miasto; 

 Przyjazne osiedla. 
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TRANSPORT 

Polityka Mobilności Transportowej Miasta Poznania (Pmt) 

i Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miasta 

Poznania (Pzmm) 

Uchwała nr L/894/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 6 lipca 2021 r. 

Zakres czasowy 

2021- 2030 

Przesłanki oraz cele programu PMT 

Polityka Mobilności Transportowej Miasta Poznania (PMT) będąca dokumentem 

o charakterze ogólnym, stanowi rozwinięcie i aktualizację zapisów zawartych w Polityce 

Transportowej z 1999 r. Stworzenie sprawnego i zrównoważonego systemu 

przemieszczania osób i towarów, uwzględniającego wzajemne oddziaływanie obszarów 

miasta i metropolii jest głównym celem polityki mobilności. 

W ramach PMT wyróżnione zostały cele szczegółowe: 

1. podnoszenie dostępności transportu publicznego dla mieszkańców i przyjezdnych 

przy zachowaniu jego efektywności oraz zapewnieniu maksymalnego poziomu 

bezpieczeństwa; 

2. odczuwalne zmniejszenie negatywnego wpływu transportu na życie mieszkańców 

i środowisko naturalne; 

3. prowadzenie gospodarki przestrzennej i procesów rewaloryzacji zgodnie z zasadami 

optymalizacji systemu transportowego, bezpieczeństwa oraz poprawy dostępu do 

transportu publicznego; 

4. udział mieszkańców w procesie rozwoju systemu, co powinno przełożyć się na 

większe korzystanie z transportu publicznego; 

5. usprawnianie powiązań transportowych na poziomie mikro- i makroprzestrzennym 

do transeuropejskiej sieci TEN-T, 

6. rozwój powiązań obwodowych pomiędzy różnymi rejonami miasta oraz 

wyprowadzenia ruchu ciężarowego poza obszar II/III ramy komunikacyjnej; 

7. nadanie bezwzględnego priorytetu pieszym w obszarze centralnym i w strefach ruchu 

pieszego; 

8. popularyzacja ruchu rowerowego jako środka transportu; 
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9. organizacja spójnego, zrównoważonego transportu przy współpracy samorządów 

różnych szczebli; 

10. zarządzanie formami współdzielenia pojazdów oraz dążenie do rozwoju sektora 

niskoemisyjnych pojazdów współdzielonych na żądanie w strukturach transportu 

publicznego; 

11. wprowadzenie i rozwijanie usługi mobilności łączącej wszystkie formy transportu; 

12. integracja sieci kolejowej z miejskim transportem publicznym; 

13. poprawa obsługi transportowej portu lotniczego; 

14. optymalizacja organizacji ruchu zmierzająca do zmniejszenia zatłoczenia 

samochodowego; 

15. organizacja systemu parkowania i odzyskanie przestrzeni miejskiej; 

16. zaplanowanie i wdrożenie efektywnego systemu dystrybucji towarów na terenie 

miasta; 

17. zapewnienie kompleksowego systemu obsługi turystycznej w mieście; 

18. wprowadzanie rozwiązań ekonomiczno-organizacyjnych podnoszących 

konkurencyjność transportu publicznego wobec indywidualnego użytkowania 

samochodu; 

19. rozwiązywanie problemów transportu metropolitalnego z wykorzystaniem 

nowoczesnych technologii;  

20. zapewnienie wysokiego i efektywnego poziomu zarządzania mobilnością zarówno 

w mieście, jak i w organizacji; 

21. poprawa jakości wdrażanych projektów infrastrukturalnych i organizacyjnych, 

22. zwiększanie udziału pojazdów zasilanych ze źródeł alternatywnych z wykorzystaniem 

energii ze źródeł odnawialnych. 

Działania w ramach PMT za 2022 r. 

Podjęte zostały następujące działania: 

 kontynuacja prac pilotażowych i wdrożeniowych nad systemem zapewniającym 

pozyskiwanie i analizę danych o zdarzeniach drogowych na terenie miasta; 

 kontynuacja prac pilotażowych nad systemem pozwalającym na wielokryterialną 

analizę dostępności transportowej miasta; 

 organizacja ogólnopolskiej Rywalizacji o Puchar Rowerowej Stolicy Polski (projekt 

realizowany przy współpracy z Urzędem Miasta Bydgoszcz). 

Przesłanki oraz cele programu PZMM 

Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miasta Poznania (PZMM), uszczegółowia 

zapisy PMT i jest dokumentem wykonawczym. PZMM obejmuje kompleksowo zagadnienia 

związane z mobilnością miejską, a także częściowo z planowaniem przestrzennym, ochroną 

środowiska i aspektami społecznymi. Zasięg oddziaływania PZMM nie jest ograniczony 

wyłącznie do granic administracyjnych miasta. Z uwagi na powiązania z gminami 
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ościennymi w ramach obszaru funkcjonalnego ma wpływ na mobilność w obrębie całej 

aglomeracji, w szczególności w realizacji podróży do i z Poznania. Dokument skupia się na 

potrzebach mieszkańców Poznania w zakresie infrastruktury transportowej, jakości życia 

w mieście, bezpieczeństwa oraz dostępności komunikacyjnej miejsc pracy, nauki, usług 

i wypoczynku. 

W ramach konsultacji społecznych przyjęto do realizacji pakiet działań 

przyporządkowanych do następujących obszarów: 

 Bezpieczeństwo i zarządzanie ruchem: 

o poprawa bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych i przejazdach dla rowerzystów; 

o spójny, czytelny i nowoczesny system oznakowania miejskiego; 

o preferowane modele realizacji podróży dla różnych obszarów miasta; 

o skracanie czasu i podnoszenie komfortu podróży wybranych grup użytkowników 

drogi; 

 Ruch pieszy i rowerowy:  

o modernizacja infrastruktury dla pieszych; 

o realizacja i ewaluacja Programu Rowerowego; 

o niwelowanie barier przestrzennych w ruchu pieszym i rowerowym; 

o separowanie ruchu pieszego od rowerowego i innych urządzeń transportu 

osobistego; 

o rozwój systemu Poznańskiego Roweru Miejskiego. 

 Środowisko i przestrzeń: 

o dbałość o zieleń wzdłuż ciągów komunikacyjnych; 

o tworzenie parków oraz zielonej infrastruktury w mieście; 

o ograniczenie ruchu pojazdów wysokoemisyjnych; 

o opracowanie standardów obsługi transportowej inwestycji kubaturowych oraz 

nowych i rozbudowywanych osiedli, z uwzględnieniem wszystkich uczestników 

ruchu. 

 Podniesienie świadomości społecznej i partycypacji przy wdrażaniu projektów 

związanych z mobilnością miejską: 

o budowa lub wsparcie rozwoju stacji paliw alternatywnych; 

o ograniczenie hałasu komunikacyjnego; 

o stały monitoring poziomu emisji komunikacyjnej; 

 Transport publiczny:  

o rozwój oferty biletowej i systemu płatności; 

o wymiana taboru tramwajowego i autobusowego na nowoczesny; 

o tworzenie nowych tras i linii komunikacyjnych; 

o rozwój poznańskiej kolei metropolitalnej; 

 Transport samochodowy: 

o funkcjonalny system parkingowy; 

o planowanie i zarządzanie dystrybucją ładunków i dostaw w mieście; 
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 Nowoczesne technologie: 

o rozwój inteligentnych systemów sterowania ruchem; 

o mobilność jako usługa. 

Dokument PZMM zawiera pakiet 40 priorytetowych dla Poznania inwestycji. 

Działania w ramach PZMM realizowane w 2022 r. 

Podjęte zostały następujące działania: 

 kontynuowano analizy dotyczące dostępności przejść dla pieszych na ul. 

Dąbrowskiego; 

 zakończono prace nad ostatnim odcinkiem w ramach projektu pn. „Budowa 

Wartostrady pieszo-rowerowej” w Parku nad Wartą pomiędzy mostem Królowej 

Jadwigi a mostem Przemysła I; 

 ogłoszono przetarg na budowę drogi rowerowej w ciągu ulic: Solna, Wolnica, 

Estkowskiego; wybrany został wykonawca kładki Berdychowskiej; 

 przeprowadzono kampanię promocyjną dwóch dokumentów strategicznych: PMT 

i PZMM wśród mieszkańców w celu podniesienia wiedzy społecznej i partycypacji przy 

wdrażaniu projektów związanych z mobilnością miejską; 

 podpisano list intencyjny dotyczący budowy bezkolizyjnego przejazdu kolejowego 

w ciągu ul. Starołęckiej; 

 opracowano dokumentację projektową dotyczącą Zintegrowanego Węzła 

Przesiadkowego Poznań Suchy Las (trwały uzgodnienia z PKP S.A. i PLK S.A. dotyczące 

przebudowy starego budynku dworca PKP); 

 zawarto umowę z wykonawcą na opracowanie pełnej dokumentacji projektowej dla 

budowy 4 zintegrowanych węzłów przesiadkowych (ZWP Poznań Kobylepole, ZWP 

Poznań Franowo, ZWP Poznań Zieliniec, ZWP Poznań Piątkowo) oraz dla budowy 

dowiązania pieszo-rowerowego do infrastruktury przystanku kolejowego i ZWP Poznań 

Naramowice; 

 prowadzone są prace budowlane Zintegrowanego Węzła Przesiadkowego 

Grunwaldzka. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Wszystkie wskaźniki mierzone są w cyklu rocznym z wyjątkiem wskaźnika „Liczba 

mieszkańców narażonych na ponadnormatywny hałas drogowy”. 
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Tabela 5. Wskaźniki za 2022 r. w ramach PZMM 

Obszar 
Nazwa 

wskaźnika 

Jednostka 

miary 

Rok 

bazow

y 

Warto

ść 

bazow

a 

Wartość 

docelo

wa w 

2030 r 

Dane 2022 

Obszar 1: 

Bezpieczeńst

wo i 

zarządzanie 

ruchem 

Liczba ofiar 

śmiertelnych 

wypadków 

drogowych na 

100 tys. mieszk. 

os./100 

tys. os. 

2018 4,84 2,42 Brak danych 

Obszar 1: 

Bezpieczeńst

wo i 

zarządzanie 

ruchem 

Średnia prędkość 

komunikacyjna 

tramwajów 

km/h 2018 20,7 co 

najmnie

j 22,7 

20,46 

Obszar 2: 

Ruch pieszy i 

rowerowy 

Liczba 

wypożyczeń 

Poznańskiego 

Roweru 

Miejskiego 

liczba 

wypożycz

eń 

2018 1 669 

992 

co 

najmnie

j 2 100 

000 

294 816 

Obszar 2: 

Ruch pieszy i 

rowerowy 

Długość 

infrastruktury 

rowerowej 

km 2018 243 co 

najmnie

j 330 

333,53 km 

Obszar 3: 

Środowisko i 

przestrzeń 

Średni poziom 

tlenków azotu 

(NOx) 

µg/m3 2019 34,67 co 

najwyże

j 26,40 

stacja 

Dąbrowskie

go: 41,1 

µg/m3, 

stacja 

Polanka: 

20,8 µg/m3 

(01.01.-

26.07.2022r)

, stacja 

Szwajcarska: 

23,7 µg/m3 

(01.08.-

31.12.2022 

r) 
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Obszar 
Nazwa 

wskaźnika 

Jednostka 

miary 

Rok 

bazow

y 

Warto

ść 

bazow

a 

Wartość 

docelo

wa w 

2030 r 

Dane 2022 

Obszar 1: 

Bezpieczeńst

wo i 

zarządzanie 

ruchem 

Liczba ofiar 

śmiertelnych 

wypadków 

drogowych na 

100 tys. mieszk. 

os./100 

tys. os. 

2018 4,84 2,42 Brak danych 

Obszar 1: 

Bezpieczeńst

wo i 

zarządzanie 

ruchem 

Średnia prędkość 

komunikacyjna 

tramwajów 

km/h 2018 20,7 co 

najmnie

j 22,7 

20,46 

Obszar 3: 

Środowisko i 

przestrzeń 

Liczba 

mieszkańców 

narażonych na 

ponadnormatyw

ny hałas drogowy 

os. 2017 12410 co 

najwyże

j 6 205 

Brak danych 

Obszar 3: 

Środowisko i 

przestrzeń 

% długości ulic z 

zielenią uliczną 

% 2018 33% co 

najmnie

j 76% 

Brak danych 

Obszar 4: 

Transport 

publiczny 

Liczba pasażerów 

przewożonych 

komunikacją 

miejską 

os. 2019 255,5 

mln 

co 

najmnie

j 280 

mln 

197 090 412 

Obszar 4: 

Transport 

publiczny 

Długość tras 

tramwajowych w 

granicach 

administracyjnyc

h gminy 

km 2018 65,49 co 

najmnie

j 75 

62,6 

 

Obszar 4: 

Transport 

publiczny 

Praca 

eksploatacyjna 

tramwajów – 

liczba 

wozokilometrów 

w ciągu roku w 

Poznaniu 

wzkm 2018 11 744 

374 

co 

najmnie

j 13 mln 

10 931 268 

Obszar 4: 

Transport 

publiczny 

Praca 

eksploatacyjna 

autobusów – 

wzkm 2018 19 186 

333 

co 

najmnie

j 21 mln 

19 020 456 
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Obszar 
Nazwa 

wskaźnika 

Jednostka 

miary 

Rok 

bazow

y 

Warto

ść 

bazow

a 

Wartość 

docelo

wa w 

2030 r 

Dane 2022 

Obszar 1: 

Bezpieczeńst

wo i 

zarządzanie 

ruchem 

Liczba ofiar 

śmiertelnych 

wypadków 

drogowych na 

100 tys. mieszk. 

os./100 

tys. os. 

2018 4,84 2,42 Brak danych 

Obszar 1: 

Bezpieczeńst

wo i 

zarządzanie 

ruchem 

Średnia prędkość 

komunikacyjna 

tramwajów 

km/h 2018 20,7 co 

najmnie

j 22,7 

20,46 

liczba 

wozokilometrów 

w ciągu roku w 

Poznaniu 

Obszar 4: 

Transport 

publiczny 

% zawodności 

tramwajów 

% 2018 1,62 co 

najwyże

j 1,06 

1,79 

Obszar 4: 

Transport 

publiczny 

% zawodności 

autobusów 

% 2018 4 co 

najwyże

j 2,76 

4,85 

Obszar 4: 

Transport 

publiczny 

% autobusów 

zeroemisyjnych 

w obsłudze 

Poznania 

% 2019 4,5 60 17,37 

Obszar 5: 

Transport 

samochodow

y 

Liczba miejsc 

postojowych w 

Strefach 

Płatnego 

Parkowania 

liczba 

miejsc 

2018 8633 co 

najmnie

j 18 000 

14 201 

Obszar 5: 

Transport 

samochodow

y 

Liczba miejsc 

postojowych na 

parkingach park 

and ride (bez 

kopert dla 

niepełnosprawny

ch) 

liczba 

miejsc 

2018 124 co 

najmnie

j 580 

321 

 



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2022” 

 

25 

 

Obszar 
Nazwa 

wskaźnika 

Jednostka 

miary 

Rok 

bazow

y 

Warto

ść 

bazow

a 

Wartość 

docelo

wa w 

2030 r 

Dane 2022 

Obszar 1: 

Bezpieczeńst

wo i 

zarządzanie 

ruchem 

Liczba ofiar 

śmiertelnych 

wypadków 

drogowych na 

100 tys. mieszk. 

os./100 

tys. os. 

2018 4,84 2,42 Brak danych 

Obszar 1: 

Bezpieczeńst

wo i 

zarządzanie 

ruchem 

Średnia prędkość 

komunikacyjna 

tramwajów 

km/h 2018 20,7 co 

najmnie

j 22,7 

20,46 

Obszar 5: 

Transport 

samochodow

y 

Liczba miejsc 

dedykowanych 

pojazdom 

dostawczym w 

Śródmieściu 

liczba 

miejsc 

2019 50 co 

najmnie

j 65 

73 

 

Obszar 6: 

Nowoczesne 

technologie 

% sygnalizacji 

świetlnych 

działających w 

ramach ITS 

% 2019 38% co 

najmnie

j 91% 

344 

sygnalizacji 

świetlnych 

jest w ITS 

Źródło: UMP, ZDM, ZTM 

Powiązanie PMT i PZMM z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 

2020+ 

 Silna Metropolia; 

 Zielone, mobilne miasto; 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Plan Zrównoważonego Rozwoju Publicznego Transportu 

Zbiorowego dla Miasta Poznania na lata 2014-2025 

Uchwała nr VII/88/VIII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 26.02.2019 r. 

Zakres czasowy 

2014-2025 

Przesłanki oraz cele 

Dokument stanowi prawo lokalne i swoimi zapisami wyznacza kierunki rozwoju sieci 

transportu publicznego na terenie Miasta Poznania, przy uwzględnieniu uwarunkowań 

występujących w aglomeracji poznańskiej. Plan wskazuje również potencjalne formy 

integracji systemów transportowych, organizacji rynku przewozów czy też standardy usług 

przewozowych. Planowanie i realizacja inwestycji odbywa się przy uwzględnieniu rozwiązań 

zapisanych w niniejszym dokumencie. W 2019 r. uchwalono aktualizację Planu 

wprowadzając zapisy Ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach 

alternatywnych. 

Wśród celów zdefiniowanych w ramach Planu wymienia się: 

1. zmniejszenie emisji zanieczyszczeń wynikającej z procesów transportowych; 

2. zmniejszenie emisji hałasu powstającego w procesach transportowych; 

3. zwiększenie dostępu do publicznego transportu zbiorowego osobom 

niepełnosprawnym; 

4. zmniejszenie kosztów transportu; 

5. wyposażenie we wiaty wszystkich przystanków, na których ochrona oczekujących na 

przejazd podróżnych przed warunkami atmosferycznymi nie może być zapewniona 

w inny sposób. 

Działania realizowane w 2022 r. 

W 2022 r. w ramach Programu realizowano poniższe działania: 

 przebudowę tras tramwajowych wraz z uspokojeniem ruchu samochodowego w 

ulicach: Święty Marcin, Fredry, Mielżyńskiego, 27 Grudnia, pl. Wolności, Towarowa – 

Program Centrum – etap I; 

 projekt budowy trasy tramwajowej wraz z uspokojeniem ruchu samochodowego 

w ul. Ratajczaka – Program Centrum – etap II; 

 projekt budowy zintegrowanego węzła transportowego Grunwaldzka w miejscu 

przejazdu przez linię kolejową E20; 

 została zakończona budowa trasy tramwajowej od pętli Wilczak do Naramowic; 
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 przeprowadzono korektę funkcjonowania układu komunikacyjnego w rejonie ronda 

Rataje. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Tabela 6. Wskaźniki dla Planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbioro-

wego dla miasta Poznania na lata 2014-2025 za 2022 r. 

Wskaźnik 2022 r. 

Wskaźnik napełnienia (wskaźnik średniej 

liczby pasażerów na kurs) 

 

w trakcji tramwajowej: 140 pasażerów/kurs 

w trakcji autobusowej (MPK + operatorzy 

gminni): 39 pasażerów/kurs 

 

Długość sieci transportowej objętej 

użytecznością publiczną (km) 

sieć zarządzana przez ZTM  

Sieć autobusowa: 

MPK 349,3  

Operatorzy gminni 525,1 

Długość sieci transportowej objętej 

użytecznością publiczną (km) 

Sieć tramwajowa 62,57 

Udział wydzielonych torowisk w całości sieci 

tramwajowej (bez torów technicznych) 

87,66 %. 

Udział przystanków tramwajowych 

dostosowanych do pojazdów 

niskopodłogowych 

100% 

Udział przystanków dwustronnych 0,9 % 

Udział przystanków wyposażonych w wiaty 71,17 % 

Udział autobusów realizujących przewozy o 

charakterze użyteczności publicznej 

spełniających co najmniej normę EURO V 

Komunikacja autobusowa miejska 8  

4,1% 

Udział autobusów realizujących przewozy o 

charakterze użyteczności publicznej 

spełniających co najmniej normę EURO V 

Komunikacja autobusowa podmiejska  

69,5% 

Udział pojazdów niskopodłogowych 

realizujących przewozy o charakterze 

użyteczności publicznej – autobusy 

Komunikacja autobusowa miejska  

100% 

Udział pojazdów niskopodłogowych 

realizujących przewozy o charakterze 

użyteczności publicznej – autobusy 

Komunikacja autobusowa podmiejska 

97,91% 

Udział pojazdów niskopodłogowych 

realizujących przewozy o charakterze 

użyteczności publicznej – tramwaje 

78,51% 
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Wskaźnik 2022 r. 

Udział pojazdów z monitoringiem 

wewnętrznym 
86,5% 

Prędkość eksploatacyjna tramwaju 13,3 km/h 

Liczba przystanków kolejowych 

zintegrowanych z transportem publicznym 
10 

Liczba parkingów Park & Ride 4 

Wielkość pracy transportowej w 

przewozach użyteczności publicznej 

(pojem/dobę) 

Tramwaj – 29 949 (pockm/dobę)  

Autobus- 79 358 (wzkm/dobę) 

Źródło: ZTM 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Silna Metropolia; 

 Przyjazne osiedla; 

 Zielone, mobilne miasto. 

Strategia Rozwoju Elektromobilności dla Miasta Poznania do 

roku 2035 

Uchwała nr XXXV/623/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 29.09.2020 r. 

Zakres czasowy 

2020-2035 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem Strategii jest wsparcie rozwoju szeroko pojętej polityki elektromobilności 

oraz zrównoważonego rozwoju transportu i mobilności w Poznaniu. Zostanie on osiągnięty 

poprzez realizację postanowień Ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych 

z dnia 11 stycznia 2018 r. Dokument poprzez promocję ekologicznych form transportu 

i wskazanie wykorzystania ekologicznie czystych pojazdów przyczyni się do osiągnięcia 

celów strategicznych regionu. Zapisy wynikające z Dokumentu uwzględniają również 

potrzeby osób z niepełnosprawnościami i o ograniczonej mobilności, które podróżują 

publicznym transportem zbiorowym poprzez zwiększanie udziału pojazdów 

niskopodłogowych. Strategia obejmuje też działania skierowane do osób korzystających 

z samochodów napędzanych paliwami alternatywnymi zabezpieczając dostępność do stacji 

ładowania i tankowania. 
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Działania realizowane w 2022 r. 

W 2022 r. monitorowano regularnie stan wykorzystywanej floty oraz procent pojazdów 

zero i niskoemisyjnych zgodnie z uchwalonymi przepisami w ramach floty miejskiej, jak 

i zbiorowego transportu publicznego.  

Wskaźniki za 2022 r. 

Udział pojazdów elektrycznych we flocie Urzędu Miasta Poznania stanowił 37% 

(7 pojazdów). Wśród przewoźników na terenie Poznania wskaźnik udziału floty elektrycznej 

wynosił 11% (59 autobusów), co jest zgodne z wymogami zawartymi w ustawie 

o elektromobilności. Według stanu na dzień 23.01.2023 r. w Poznaniu zarejestrowanych 

było 2 139 pojazdów o napędzie elektrycznym. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Zielone, mobilne miasto; 

 Przyjazne osiedla; 

 Silna Metropolia. 

Program Rowerowy Miasta Poznania na lata 2017-2022 

z perspektywą do roku 2025 

Uchwała nr XLVIII/843/VII/2017 Rady Miasta Poznania z dnia 16.05.2017 r. 

Zakres czasowy 

2017-2022 

Przesłanki oraz cele 

Program Rowerowy wskazuje inwestycje konieczne do realizacji w celu uspójnienia sieci 

tras rowerowych. Ma na celu usystematyzowanie działań związanych z infrastrukturą 

rowerową, a także promocję ruchu rowerowego poprzez kampanie informacyjne, 

edukacyjne i promocyjne.  

Realizacja zapisów niniejszego dokumentu ma prowadzić do wzrostu codziennego ruchu 

rowerowego w Poznaniu. 

Działania realizowane w 2022 r. 

 Budowa dróg rowerowych na terenie byłej dzielnicy Grunwald: 

o droga rowerowa wraz z chodnikiem wzdłuż ul. Złotowskiej;  
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o budowa dróg rowerowych w ciągu ul. Grunwaldzkiej na odcinku od ul. Roosevelta 

do Ronda Skubiszewskiego; 

o opracowano dokumentację projektową dla drogi rowerowej na ul. Dmowskiego 

w ramach zadania PBO pn. „Rowerowy pakiet dla Górczyna, Junikowa i Ławicy”; 

o opracowano dokumentację projektową dla inwestycji rowerowych od 

ul. Rembertowskiej przy Os. Kopernika aż po ul. Chociszewskiego w ramach zadania 

PBO pn. „Rowerem przez Grunwald na Osiedle Kopernika”. 

 Budowa dróg rowerowych na terenie byłej dzielnicy Jeżyce: 

o budowa drogi rowerowej w ul. Literackiej w ramach zadania PBO pn. „Drogi 

rowerowe dla Strzeszyna i Smochowic”; 

o opracowano koncepcję budowy drogi dla rowerów w pasie drogowym 

ul. Konkiewicza. 

 Budowa dróg rowerowych na terenie byłej dzielnicy Nowe Miasto: 

o budowa drogi rowerowej wzdłuż ul. Kórnickiej od ul. Piotrowo do ul. Przystań 

w ramach zadania PBO pn. „Rowerowe Rataje”; 

o budowa drogi rowerowej w ul. Ługańskiej wraz z nadzorem inwestorskim w ramach 

zadania PBO pn. „Bezpieczna droga rowerowa”. 

 Budowa dróg rowerowych na terenie byłej dzielnicy Stare Miasto: 

o rozbudowa ul. Zwierzynieckiej od ronda Kaponiera do ul. Gajowej po stronie 

północnej oraz poprawa bezpieczeństwa ruchu rowerowego na ul. Święty Marcin od 

budynku UAM do ul. Zwierzynieckiej; 

o budowa trasy rowerowej wzdłuż ul. Szymanowskiego w ramach zadania PBO 

pn. „Wygodna trasa rowerowa i chodnik na Szymanowskiego”; 

o budowa łącznika rowerowego od ul. Abrahama do ul. Murawa w ramach zadania 

PBO pn. „Rowerem/pieszo z Naramowic: łączniki Naramowice-Wartostrada; 

Abrahama-Murawa”; 

o opracowano dokumentację projektową dla budowy pierwszej części ścieżki 

rowerowej wzdłuż ul. Połabskiej; 

o opracowano dokumentację projektową dla drogi rowerowej wzdłuż ulic: 

Wyszyńskiego, Estkowskiego, Wolnica, Solna; 

o opracowano dokumentację projektową dla budowy DDR w rejonie ulic: Strzeleckiej 

i Królowej Jadwigi. 

 Budowa dróg rowerowych na terenie byłej dzielnicy Wilda: 

o częściowo wymieniono nawierzchnię drogi rowerowej w ul. Droga Dębińska 

w ramach zadania PBO pn. „Wartostrada-Wilda-Centrum: wygodnie pieszo 

i rowerem”; 

o wprowadzono stałą organizację ruchu w zakresie usprawnień rowerowych w rejonie 

Wildy i Świerczewa w ramach zadania PBO pn. „Rowerowa Wilda”; 

o rozliczono ostatecznie budowę drogi rowerowej wraz z chodnikiem w ul. Dolna 

Wilda na odcinku od ul. Czechosłowackiej do ul. Piastowskiej. 
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 W ramach budowy dróg rowerowych zrealizowano również: 

o dostawę i montaż elementów infrastruktury wspierającej monitorowanie i analizę 

zachowań transportowych na terenie miasta; 

o roboty budowlane obejmujące wymianę nawierzchni na drodze rowerowej 

w ulicach: Hetmańskiej, Lechickiej oraz na Wartostradzie; 

o wprowadzenie stałej organizacji ruchu w zakresie usprawnień rowerowych na 

ulicach: Warszawskiej, Roosevelta i Lechickiej; 

o budowę przejazdu rowerowego w ul. Jarochowskiego w ramach zadania PBO 

pn. „Rowerowy Łazarz i Jeżyce: Obwodnica Rowerowa – zielona Jarochowskiego 

i Samoobsługowe Stacje Naprawcze – Jeżyce”; 

o uzupełnienie elementów bezpieczeństwa ruchu rowerowego w Rezerwacie 

Żurawiniec i Forcie I; 

o wykonanie korekty łuku ścieżki rowerowej w ul. Obrońców Tobruku. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Przyrost infrastruktury rowerowej w 2022 r. o 31,93 km czyli o 10,58% względem roku 

poprzedniego. Na koniec 2022 r. długość infrastruktury rowerowej w Poznaniu wyniosła 

333,53 km. 

Finansowanie w 2022 r. 

W 2022 r. na realizację programu wydano kwotę 16 005 744,88 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Zielone, mobilne miasto; 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny; 

 Silna Metropolia; 

 Nowoczesna przedsiębiorczość. 
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ŚRODOWISKO 

Program Ochrony Środowiska dla Miasta Poznania na lata 

2017-2020 z perspektywą do roku 2024  

Uchwała nr LIV/978/VII/2017 Rady Miasta Poznania z dnia 26.09.2017 r. 

Zakres czasowy 

2017-2020 z perspektywą do 2024 r. 

Przesłanki oraz cele 

Program jest dokumentem kształtującym kierunek polityki na szczeblu lokalnym, którego 

podstawowym celem jest poprawa jakości życia mieszkańców Poznania poprzez realizację 

działań zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju. Program może stanowić narzędzie 

kierunkowe do pozyskiwania środków na realizację przedsięwzięć z zakresu ochrony 

środowiska z funduszy unijnych, krajowych i lokalnych. 

Podstawowe cele Programu obejmują: 

1. osiągnięcie dobrej jakości powietrza i jakości życia mieszkańców – dążenie do 

osiągnięcia dopuszczalnych poziomów zanieczyszczeń powietrza; 

2. zmniejszenie hałasu komunikacyjnego w przestrzeni miejskiej; 

3. utrzymanie stopnia emisji pól elektromagnetycznych poniżej dopuszczalnego poziomu; 

4. racjonalne korzystanie z zasobów wodnych, ochrona przed powodzią, suszą i deficytem 

wody; 

5. poprawa jakości wody, rozwój infrastruktury wodnokanalizacyjnej; 

6. ochrona złóż kopalin; 

7. poprawa jakości gleby i ziemi; 

8. zapewnienie zrównoważonego systemu gospodarki odpadami; 

9. ochrona i zachowanie różnorodności biologicznej oraz tworzenie sieci obszarów 

chronionych; 

10. zmniejszenie ryzyka wystąpienia poważnych awarii przemysłowych i awarii 

pochodzących z transportu; 

11. zwiększenie świadomości ekologicznej społeczeństwa; 

12. zapewnienie stałego i rzetelnego monitoringu środowiska. 
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Działania realizowane w 2022 r. 

W ramach Programu realizowane są poniższe programy kierunkowe, których szczegółowe 

opisy znajdują się w dalszej części raportu: 

 Program ochrony środowiska przed hałasem dla Miasta Poznania; 

 Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Miasta Poznania na 

lata 2021-2032; 

 Program działań profilaktycznych Miasta Poznania wobec zagrożeń bezpieczeństwa 

ludzi spowodowanych migracją dzików na tereny zurbanizowane. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Zielone, mobilne miasto. 

Program ochrony środowiska przed hałasem dla Miasta 

Poznania 

Uchwała nr LXIX/1253/VII/2018 Rady Miasta Poznania z dnia 26.06.2018 r. 

Zakres czasowy 

2018 -2023 

Przesłanki oraz cele 

Obowiązek wykonania Programu został nałożony na Prezydenta Miasta Poznania przez 

art. 119 ustawy Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. oraz Dyrektywą 

2002/49/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 25 czerwca 2002 r. odnoszącą się do 

oceny i zarządzania poziomem hałasu w środowisku. Program stanowi element Programu 

Ochrony Środowiska dla Miasta Poznania na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024.  

Głównym celem Programu jest wskazanie działań mających na celu ograniczenie emisji 

hałasu do środowiska, a tym samym polepszenie komfortu życia. Wykonanie wskazanych 

działań powinno prowadzić do redukcji hałasu na terenach, na których wystąpiły 

przekroczenia obowiązujących norm. Program ochrony środowiska przed hałasem tworzy 

się dla obszarów, na których poziom hałasu w środowisku przekracza wartość dopuszczalną 

dla długookresowych wskaźników oceny hałasu, LDWN i/lub LN.  

Celem strategicznym Programu jest docelowe obniżenie poziomu hałasu w środowisku do 

wartości dopuszczalnych, wyrażonych przy pomocy obydwóch wskaźników długookresowej 

oceny hałasu. W praktyce, cel ten odnosi się do tego wskaźnika, dla którego występuje 

większe przekroczenie wartości dopuszczalnej. 
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Działania realizowane w 2022 r. 

Działania w ramach Programu obejmowały: 

 Hałas drogowy; 

o ul. Naramowicka: odcinek od ul. Błażeja do ul. Dworskiej – zmniejszenie natężenia 

ruchu poprzez budowę nowego śladu drogowego Nowa Naramowicka, 

modernizacja nawierzchni, działania wymuszające ograniczenie prędkości pojazdów 

do wartości wynikające z kodeksu drogowego; 

o ul. Głogowska: odcinek od Dworca Zachodniego do ul. Hetmańskiej – działania 

wymuszające ograniczenie prędkości pojazdów do wartości wynikających z kodeksu 

drogowego dla danego odcinka w szczególności w porze nocnej – przygotowanie 

materiałów na konsultacje społeczne w zakresie opracowanie koncepcji budowy 

ul. Dolna Głogowska; wymianę nawierzchni jezdni ul. Głogowska; 

o ul. Bukowska: odcinek pomiędzy ul. Grochowską i ul. Bułgarską – działania 

wymuszające ograniczenie prędkości pojazdów do wartości wynikających z kodeksu 

drogowego dla danego odcinka w szczególności w porze nocnej – wykonanie 

projektu SOR wraz z sygnalizacją świetlną na skrzyżowaniu ulic Bukowska–

Bułgarska–Polska i Rondo Solidarności; 

o ul. Ściegiennego: odcinek od ul. Pogodnej do skrzyżowania z ul. Promienistą, 

fragment ul. Taczanowskiego – działania wymuszające ograniczenie prędkości 

pojazdów do wartości wynikających z kodeksu drogowego dla danego odcinka 

w szczególności w porze nocnej; obniżenie dopuszczalnej prędkości w porze nocnej; 

 Hałas tramwajowy; 

o toczenie kół tramwajowych – zajezdnie tramwajowe: ul. Głogowska (WS1), 

ul. Szwajcarska (WS2): przetaczanie kół jezdnych – w wózkach w 247 pociągów 

tramwajowych (133 WS1, 114 WS2). 

Wskaźniki za 2022 r. 

Wskaźnikiem wykorzystanym w celu oceny skuteczności podejmowanych działań 

naprawczych jest liczba mieszkańców narażonych na hałas. 

Podejmowane działania naprawcze (wynikające z poprzedniego Programu) skutecznie 

poprawiły sytuację. 

W wyniku realizacji działań przeciwhałasowych nastąpiła poprawa klimatu akustycznego 

w zakresie hałasu; 

 drogowego; 

o spadek o ok. 17 % – liczby mieszkańców narażonych na hałas LDWN > 55 dB i LN > 

50 dB; 
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 tramwajowego; 

o spadek o ok. 10% – i ok. 24% liczby mieszkańców narażonych na hałas odpowiednio 

LDWN > 55 dB i LN > 50 dB; 

 kolejowego; 

o spadek o ok. 10% liczby mieszkańców narażonych na hałas LN > 50 dB. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację działań w ramach Programu w 2021 roku wydano kwotę 92 374 869 złotych. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Zielone, mobilne miasto; 

 Przyjazne osiedla. 

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

dla Miasta Poznania na lata 2021-2032 

Uchwała nr XLIV/769/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 30.03.2021 r. 

Zakres czasowy 

2021-2032 

Przesłanki oraz cele 

Do zadań samorządu gminnego należy przygotowanie i aktualizacja programów usuwania 

azbestu i wyrobów zawierających azbest. Celem Programu jest oczyszczenie terenu miasta 

Poznania z azbestu (wyrobów budowlanych zawierających azbest), a także pozostałych 

wyrobów zawierających azbest i odpadów azbestowych. 

Zadania wyróżnione w ramach programu: 

 określenie warunków bezpiecznego i sukcesywnego usuwania wyrobów zawierających 

azbest; 

 likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na zdrowie człowieka i środowisko; 

 określenie ilości wyrobów zawierających azbest oraz ich rozmieszczenie na terenie 

Poznania. 

Działania zrealizowane w 2022 r. 

Działania zrealizowane w ramach Programu: 

 nabór wniosków do Programu; 

 wybór wykonawcy zgodnie z obowiązującym trybem; 
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 działania związane z usuwaniem oraz utylizacją materiałów. 

Wskaźniki za 2022 r. 

W 2022 r. usunięto i unieszkodliwiono poprzez przekazanie na uprawnione składowisko 

odpadów 209,09 ton wyrobów zawierających azbest. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację Programu wydatkowano 198 994,53 zł, w tym 129 519,53 zł z budżetu Miasta 

Poznania oraz 69 475,00 zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Poznaniu.  

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Zielone, mobilne miasto. 

Program działań profilaktycznych Miasta Poznania wobec 

zagrożeń bezpieczeństwa ludzi spowodowanych migracją 

dzików na tereny zurbanizowane 

Uchwała nr LX/1128/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 08.03.2022 r. 

Zakres czasowy 

Od 2022 r. 

Przesłanki oraz cele 

Program działań profilaktycznych Miasta Poznania wobec zagrożeń bezpieczeństwa ludzi 

spowodowanych migracją dzików na tereny zurbanizowane stanowi uzupełnienie działań 

bezpośredniego reagowania na obecność dzików w mieście. Przesłanką do opracowania 

niniejszego programu stało się coraz częstsze pojawianie się dzików na obszarach 

zurbanizowanych, zwiększone ryzyko zagrożenia bezpieczeństwa ludzi i zwierząt 

domowych, a także wzrastająca liczba szkód powodowanych przez dziki. Program zawiera 

wytyczne, których celem jest zniechęcenie dzików do pojawiania się na terenach miejskich, 

a także działania edukacyjne i zwiększające wiedzę mieszkańców. 

Działania zrealizowane w 2022 r. 

W ramach programu w 2022r. zrealizowano działania edukacyjne, takie jak: 

 kolportaż około 7 tys. ulotek informacyjno-edukacyjnych; 

 montaż 42 tablic edukacyjnych; 

 zrealizowano cykl edukacyjny pn. „Dziki w mieście” w szkołach i przedszkolach; 
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 zorganizowano spotkania informacyjne z radami osiedli i Zarządem Rodzinnych 

Ogrodów Działkowych; 

 zrealizowano cykl filmów edukacyjnych „Dziki lokator betonowej cywilizacji”; 

 rozpoczęto testowanie skuteczności repelentów odstraszających dziki; 

 rozpoczęto projekt utworzenia sztucznego barłogu dla dzików poza granicami miasta. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Wskaźnikami monitorującymi skuteczność przeprowadzonych działań są: 

 mniejsza niż rok wcześniej liczba telefonów do Zakładu Lasów Poznańskich 

dotyczących interwencji w sprawie napotkanych dzików; 

 mniejsza liczba zgłoszeń na facebookowej grupie „Zgłoś dzika w Poznaniu”; 

 mniej zaobserwowanych dzików na terenach administrowanych przez Zakład Lasów 

Poznańskich. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację Programu wydatkowano 129 682 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt w Poznaniu na rok 2022 

Uchwała nr LX/1127/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 08.03.2022 r. 

Zakres czasowy 

2022 r. 

Przesłanki oraz cele 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

w Poznaniu jest uchwalany przez Radę Miasta Poznania co roku na okres jednego roku. 

Program na rok 2022 zakładał następujące cele: 

1. zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi w rozumieniu ustawy z dnia 

21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 638); 

2. zapobieganie bezdomności zwierząt; 

3. zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt; 
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4. zwiększanie wiedzy mieszkańców w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt, 

odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, konieczności sterylizacji lub 

kastracji psów i kotów właścicielskich, adopcji zwierząt domowych, zakazu handlu 

zwierzętami domowymi, rejestracji psów i kotów w Miejskim Rejestrze Psów i Kotów 

w ramach akcji znakowania i rejestracji zwierząt na terenie Poznania. 

Działania zrealizowane w 2022 r. 

W ramach Programu zrealizowano następujące zadania: 

 zapewniono bezdomnym zwierzętom miejsca w Schronisku dla zwierząt w Poznaniu: 

do schroniska trafiły 662 koty oraz 591 psów; 

 zapewniono opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich sterylizację lub kastrację 

oraz dokarmianie: 

o zakupiono ze środków programu 342 kg karmy suchej, 

o wykonano 1291 zabiegów kastracji i sterylizacji; 

 odławiano bezdomne zwierzęta (w uzasadnionych przypadkach do kliniki 

weterynaryjnej): 419 bezdomnych zwierząt; 

 w Schronisku przeprowadzono 369 zabiegów obligatoryjnej sterylizacji na kotach oraz 

197 zabiegów kastracji na psach; 

 wykonano 700 planowanych zabiegów sterylizacji na kotach oraz 94 zabiegi kastracji 

na psach przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod 

których opieką zwierzęta pozostają; 

 wykonano znakowanie kotów właścicielskich oraz przebywających pod opieką 

Schroniska i organizacji społecznych: 2095 kotów; 

 poszukiwano nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt: 

 przekazano do adopcji 385 kotów i 243 psy, 

 oddano właścicielom 74 koty i 326 psów; 

 realizowano interwencyjną pomoc weterynaryjną dla zwierząt właścicielskich; 

 wskazano gospodarstwo rolne w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

 zapewniano całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt; 

 prowadzono działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym, w tym m.in.: 

Kampania Schroniska na przekazanie 1,5 % podatku, obchody Dnia kota, Kejtrówka, 

Marsz Kejterka. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację Programu w 2022 r. wydano kwotę 5 008 104,21 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Zielone, mobilne miasto. 
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Miejski Plan Adaptacji do Zmian Klimatu do roku 2030 

Uchwała nr X/144/VIII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 16.04.2019 r. 

Zakres czasowy 

2019-2030 

Przesłanki oraz cele 

Miejski Plan Adaptacji do Zmian Klimatu do roku 2030 jest dokumentem strategicznym, 

stanowiącym podstawę do podejmowania przez władze Miasta decyzji uwzględniających 

ryzyko związane z zagrożeniami klimatycznymi. Celem Planu Adaptacji jest wzmocnienie 

odporności miasta na skutki obserwowanych i prognozowanych zmian klimatu, a także 

poprawa jakości środowiska przyrodniczego.  

Rozpoznano zwiększone ryzyko dla następujących sektorów: zdrowia publicznego, 

gospodarki wodnej, transportu i gospodarki przestrzennej. 

Miejski Plan Adaptacji do Zmian Klimatu do roku 2030 wyznacza 4 cele: 

1. łagodzenie negatywnego oddziaływania ekstremalnych zjawisk termicznych, w tym 

koncentracji zanieczyszczeń; 

2. ograniczanie skutków nawalnych opadów i powodzi miejskich, susz oraz burz i silnych 

wiatrów; 

3. informowanie oraz zwiększanie wiedzy społeczności miejskiej dotyczącej skutków zmian 

klimatu; 

4. instytucjonalne i organizacyjne wzmocnienie odporności miasta na zmiany klimatu lub 

na ekstremalne zjawiska klimatyczne. 

W Planie Adaptacji wskazano działania z trzech kategorii: organizacyjne, informacyjno-

edukacyjne oraz techniczne. 

Działania realizowane w 2022 r. 

Poniższe działania zostały zrealizowane w ramach Planu: 

 konferencja Klimat i Środowisko na temat adaptacji do zmian klimatu w Poznaniu 

i innych polskich miastach; 

 debata Powietrze z klimatem na temat działań Miasta do osiągnięcia neutralności 

klimatycznej oraz walki ze smogiem; 

 projekt zagospodarowania wód opadowych na terenie użytku ekologicznego „Traszki 

Ratajskie” polegający na ujęciu wód deszczowych z powierzchni dachów budynków 

Liceum Ogólnokształcącego Mistrzostwa Sportowego i zasilaniu nimi stawów na 

terenie użytku; 
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 konsultacje z Radami Osiedli w zakresie możliwości tworzenia naturalnych warunków 

do retencji; 

 konsultacje z wydziałami, biurami i miejskimi jednostkami organizacyjnymi w zakresie 

zgłoszonych propozycji inwestycyjnych; 

 prace nad raportem zawierającym rekomendacje i wskaźniki do obecnego Planu oraz 

prace nad jego aktualizacją; 

 działania edukacyjne w formie wykładów dla Rad Osiedli oraz spotkań dla uczniów 

w szkołach. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację Planu wydatkowano w 2022 r. 2 142 532,80 zł (w tym 674 691,80 zł z budżetu 

Miasta oraz 1 467 841 zł z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej). 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Silna Metropolia; 

 Zielone, mobilne miasto; 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe dla obszaru miasta Poznania 

Uchwała nr VI/78/VIII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 05.02.2019 r. 

Zakres czasowy 

2019-2022 

Przesłanki oraz cele 

Miasto Poznań zgodnie z ustawą Prawo energetyczne realizuje planowanie energetyczne 

poprzez opracowywanie i aktualizację założeń do Planu zaopatrzenia w ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe dla obszaru miasta Poznania. Sporządzenie Aktualizacji założeń 

do Planu pozwala na realizację inwestycji energetycznych przez przedsiębiorstwa związane 

z tą branżą, modernizację istniejących zasobów oraz pozyskiwanie nowych źródeł energii. 

Celem Planu jest ocena stanu aktualnego zapotrzebowania Miasta na ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe oraz przewidywanych zmian. Plan określa przedsięwzięcia 

racjonalizujące użytkowanie energii oraz możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek 

zasobów energii i stosowania środków poprawy efektywności energetycznej. Dodatkowo 

określa bezpieczeństwo dostaw energii w perspektywie 15 lat z prognozą do 2050 r. 
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Działania realizowane w 2022 r. 

Zakończono pracę nad projektem „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe dla obszaru miasta Poznania”, który określa uwarunkowania 

energetyczne gminy, a także możliwości zmian w kierunku zrównoważonego rozwoju 

energetycznego w oparciu o dostępną infrastrukturę energetyczną, cieplną, oraz 

planowane przez poszczególne przedsiębiorstwa energetyczne działania rozwojowe. 

Dokument został uchwalony przez Radę Miasta Poznania. 

Finansowanie w 2022 r. 

Z budżetu Miasta Poznania wydatkowano 725 700 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Zielone, mobilne miasto. 
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POLITYKA SPOŁECZNA 

Polityka Miasta Poznania na rzecz rodzin na lata 2022-2025 

Uchwała nr LXIV/1196/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 17.05.2022 r.  

Zakres czasowy 

2022-2025 

Przesłanki oraz cele 

W ramach Polityki wyróżniono poniższe cele: 

1. poprawa sytuacji demograficznej w mieście i odwrócenie trendu odpływu poznańskich 

rodzin do gmin ościennych m.in. poprzez dbałość o dobrostan rodzin, które już 

w Poznaniu mieszkają;  

2. stworzenie warunków do godzenia obowiązków wobec rodziny z indywidualnymi 

aspiracjami jej członków; 

3. stworzenie warunków sprzyjających integracji międzypokoleniowej, w tym także 

utrwalanie postawy szacunku i odpowiedzialności za osoby starsze; 

4. tworzenie warunków sprzyjających integracji społecznej rodzin; 

5. rozwój usług wspierających rodzinę w jej codziennym życiu, poprawieniu komfortu 

i jakości życia. 

Założenia programu Polityki: 

1. uznanie rodziny jako podstawowej przestrzeni życia obywateli oraz kształtowania 

i rozwoju następnych pokoleń, jak również przyjęcie systemu wartości, w którym każda 

rodzina i dzieci są wartością priorytetową; 

2. poszanowanie podmiotowości i autonomii każdej rodziny; 

3. tworzenie warunków do pełnego rozwoju i funkcjonowania rodzin poprzez 

wspomaganie ich we wszystkich fazach rozwoju; 

4. odniesienie Polityki do wszystkich rodzin, szczególnie do rodzin i osób wychowujących 

dzieci oraz osób oczekujących narodzenia dziecka lub/i przygotowujących się do roli 

rodziców/opiekunów; 

5. przekonanie, że działania na rzecz rodzin wychowujących dzieci stanowią inwestycję, 

która w przyszłości przyniesie miastu określone korzyści; 

6. wpływ zaprojektowanych działań na sytuację materialną rodzin i jakość dostępnych dla 

nich usług społecznych. 
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Działania w 2022 r. 

W ramach Programu realizowano następujące działania: 

 prowadzono działania na rzecz rodzin wielodzietnych w ramach programu pn. „Poznań 

Pro Rodzina”; 

 prowadzono działania w ramach Poznańskiego programu opieki nad dzieckiem do 

lat 3; 

 prowadzono działania w ramach Poznańskiego programu wspierania rodziny i rozwoju 

pieczy zastępczej; 

 prowadzono Centrum Inicjatyw Rodzinnych – miejsce przyjazne rodzinie; 

 realizowano świadczenia rodzinne; 

 zorganizowano letnie półkolonie dla uczniów we współpracy z poznańskimi szkołami 

podstawowymi;  

 dofinansowano realizację korepetycji dla uczniów szkoły podstawowej; 

 dofinansowano centrum mediacji; 

 wspierano rodziny poprzez realizację działań w zakresie transportu zbiorowego 

i infrastruktury; 

 trwały prace zmierzające do powołania Rady Programowej ds. wdrażania i realizacji 

Polityki. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Poznański program wspierania rodziny i rozwoju pieczy 

zastępczej na lata 2020-2022 

Uchwała nr XXVIII/500/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 19.05.2020 r. 

Zakres czasowy 

2020-2022 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem programu jest rozwój sieci pomocy dziecku i rodzinie. Dotyczy zarówno 

rodzin działających prawidłowo, jak i rodzin zagrożonych dysfunkcyjnością oraz rodzin już 

dysfunkcyjnych. Realizacja celu głównego odbywa się poprzez cele szczegółowe: 

1. upowszechnienie wśród mieszkańców Poznania wiedzy na temat systemu wspierania 

rodziny; 
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2. zwiększenie dostępności placówek wsparcia dziennego, realizowanie programów 

wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży oraz godzeniu przez dorosłych życia 

rodzinnego i zawodowego; 

3. zapewnienie rodzinie ze zdiagnozowanymi problemami odpowiedniej do potrzeb 

usługi, pomocy i świadczenia; 

4. zapewnienie pieczy zastępczej każdemu dziecku w sytuacji kryzysowej; 

5. wspieranie i rozwój rodzinnej pieczy zastępczej, zwiększenie dostępności rodzin 

zastępczych do wsparcia psychologicznego, pedagogicznego, prawnego oraz 

specjalistycznego; 

6. wspieranie wychowanków pieczy zastępczej w procesie usamodzielnienia; 

7. zapewnienie wysokiej jakości pracy osób wspierających poznańskie rodziny. 

Zadania zawarte w Poznańskim Programie Wspierania Rodziny i Rozwoju Pieczy Zastępczej 

realizowane są przez miejskie jednostki organizacyjne oraz organizacje pozarządowe. 

Program realizowany jest w ramach Polityki Miasta Poznania na rzecz rodzin na lata 2022-

2025. 

Działania realizowane w 2022 r. 

Działania zrealizowane w ramach programu obejmowały głównie zapewnienie miejsc 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz realizację pozostałych usług, w tym: 

 usług wolontariatu; 

 organizację zajęć edukacyjnych, kulturalnych i integracyjnych dla dzieci i rodzin; 

 rozwój przez edukację małego dziecka; 

 organizowanie wypoczynku letniego; 

 specjalistyczne poradnictwo i terapia rodzinna. 

Wskaźniki za 2022 r. 

W 2022 r. we wszystkich placówkach opiekuńczo-wychowawczych został osiągnięty 

standard liczby miejsc zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

z dnia 9 czerwca 2011 r. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Poznań pro rodzina – promocja, rozwój i ochrona rodzin 

wielodzietnych w Poznaniu 

Uchwała nr LVI/1029/VII/2017 Rady Miasta Poznania z dnia 07.11.2017 r. 

Zakres czasowy 

od 2012 r. 

Przesłanki oraz cele 

Uznanie za priorytetowe i strategiczne działania na rzecz poznańskich rodzin 

wychowujących dzieci. Ważnym elementem tych działań jest promocja i wsparcie rodzin 

wielodzietnych. Program realizowany jest w ramach Polityki Miasta Poznania na rzecz 

rodzin na lata 2022-2025. 

Celami Programu są: 

1. poszanowanie podmiotowości i autonomii rodziny wielodzietnej; 

2. tworzenie dobrych warunków dla życia i rozwoju rodziny wielodzietnej; 

3. promowanie modelu i marki rodziny wielodzietnej; 

4. uwzględnienie zasady tworzenia przyjaznej przestrzeni dla rodzin z dziećmi jako 

priorytetowej w działaniach Miasta; 

5. dbanie o rozwój kapitału ludzkiego i społecznego rodzin wielodzietnych; 

6. propagowanie informacji o ofercie usług dla rodzin wielodzietnych; 

7. podnoszenie kompetencji rodzin wielodzietnych; 

8. wzmacnianie rodziny oraz przeciwdziałanie jej wykluczeniu; 

9. wyrównywanie szans rozwojowych i życiowych dzieci i młodzieży z rodzin 

wielodzietnych. 

Uchwałą wprowadzono nowe rozwiązania i instrumenty wspierające realizację Programu 

takie, jak: 

 powołanie przez Radę Miasta Poznania Rady Rodziny Dużej; 

 powołanie przez Prezydenta Miasta Poznania Pełnomocnika ds. Rodzin wielodzietnych; 

 zorganizowanie corocznie przez Miasto Poznań Poznańskich Dni Rodziny. 

Działania realizowane w 2022 r. 

W 2022 r. zrealizowano poniższe działania: 

 3 posiedzenia Rady Rodziny Dużej; 

 zorganizowano Poznańskie Dni Rodziny; 

 pozyskiwano nowych partnerów Karty Rodziny Dużej. 
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Wskaźniki za 2022 r. 

W 2022 r. pozyskano 14 nowych partnerów Karty Rodziny Dużej i zamieszczono ponad 70 

postów na profilu Facebook Centrum Inicjatyw Rodzinnych promujących zarówno nowych, 

jak i dotychczasowych partnerów Karty. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację Programu w 2022 r. wydatkowano 308 344,48 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Poznański program opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 na 

lata 2022-2025 

Uchwała nr LXII/1151/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 05.04.2022 r. 

Zakres czasowy 

2022-2025 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem programu jest zwiększenie dostępności oraz podniesienie jakości opieki 

i edukacji dla dzieci w wieku do lat 3. 

Cele szczegółowe: 

1. zwiększenie dostępności opieki nad dziećmi w różnych formach określonych w ustawie; 

2. opracowanie i wdrożenie standardów jakości opieki i edukacji dla dzieci do lat 3 oraz 

systemu monitoringu i ewaluacji jakości pracy różnych form opieki nad dziećmi do lat 3; 

3. wsparcie rodziców/opiekunów prawnych dzieci do lat 3 w wychowaniu i opiece; 

4. upowszechnianie wśród mieszkańców wiedzy na temat opieki i wychowania dzieci w 

wieku do lat 3; 

5. określenie zakresu partycypacji Miasta Poznania w podniesieniu opieki nad dziećmi w 

wieku do lat 3 oraz warunków wspierania rodzin, a także podmiotów prowadzących 

placówki opieki. 
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Działania realizowane w 2022 r. 

W 2022 r. realizowano poniższe działania: 

 dofinansowano 2292 miejsca w 74 żłobkach niepublicznych, kwota dofinansowania na 

jedno miejsce wyniosła 500 zł; 

 z wykorzystaniem środków z UNICEF od 15.11.2022 r. do 31.12.2022 r. dofinansowano 

119 miejsc w 15 żłobkach niepublicznych dla dzieci z Ukrainy, kwota dofinansowania 

wynosiła 1200 zł na jedno miejsce; 

 przyjęto program pn. „Wspieranie procesu adaptacji, integracji oraz aktywizacji 

zawodowej”, w którym między innymi zostały określone kryteria naboru oraz 

zwolnienia z odpłatności za pobyt dzieci pochodzących z Ukrainy w żłobku publicznym; 

na dzień 31.12.2022 r. do żłobków prowadzonych przez Miasto Poznań przyjętych było 

59 dzieci z Ukrainy; 

 utrzymano system zróżnicowanej odpłatności w żłobkach publicznych, który ułatwił 

dostęp do instytucji opieki rodzinom z małymi dziećmi znajdującym się w trudnej 

sytuacji życiowej; 

 realizowano działania w obszarze „Adaptacja w żłobku i sytuacje przejścia w placówce” 

oraz „Edukacja i rozwój dziecka”, w ramach, których Instytut Małego Dziecka im. Astrid 

Lindgren przeprowadził szereg szkoleń podnoszących kompetencje zawodowe 

dyrektorów, opiekunów oraz przedstawicieli żłobków niepublicznych; 

 w ramach funduszy pozyskanych z UNICEF-u przeprowadzono szkolenia dla ponad 250 

osób zatrudnionych w żłobkach publicznych i niepublicznych w zakresie umiejętności 

międzykulturowych; 

 zorganizowano i przeprowadzono konsultacje specjalistów m. in. fizjoterapeuty, 

psychologa, logopedy, pediatry w publicznych i niepublicznych placówkach opieki nad 

dziećmi w wieku do lat 3 oraz zorganizowano spotkania informacyjne dla 

rodziców/opiekunów prawnych i kadry zatrudnionej w placówce opieki nad dziećmi 

w wieku do lat 3; realizatorem zadania było Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci 

Niepełnosprawnych i Zagrożonych Niepełnosprawnością „Siloe”; 

 realizowano zadania z zakresu poradnictwa dla rodziców, prowadzenia grup wsparcia 

dla rodziców, rozwoju kompetencji rodzicielskich, organizacji zajęć rozwojowych dla 

dzieci i rodziców. 

Wskaźniki za 2022 r. 

 dofinansowano 2292 miejsca w żłobkach niepublicznych; 

 utrzymano 1343 miejsca w żłobkach publicznych; 

 kontynuowano proces wdrażania standardów jakości w żłobkach publicznych – 2 

obszary, 15 żłobków publicznych; 

 wsparto proces wdrażania standardów jakości w żłobkach niepublicznych – 2 działania, 

50 osób. 
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Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację zadań finansowanych ze środków Funduszu Narodów Zjednoczonych na Rzecz 

Dzieci (UNICEF) wydatkowano kwotę 304 620 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych miasta 

Poznania 2019-2025 

Uchwała nr XI/162/VII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 14.05.2019 r. 

Zakres czasowy 

2019-2025 

Przesłanki oraz cele 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Poznania na lata 2019-2025 

jest dokumentem określającym zasadnicze kierunki działania w odniesieniu do problemów 

społecznych występujących na obszarze Poznania. 

Zgodnie z Ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej: 

 Art. 16b – gmina i powiat opracowują strategię rozwiązywania problemów 

społecznych, która zawiera w szczególności: diagnozę sytuacji społecznej, prognozę 

zmian w zakresie objętym strategią, określenie celów strategicznych, projektowanych 

zmian, kierunków niezbędnych działań, sposobu realizacji strategii, ram finansowych 

oraz wskaźników realizacji działań; 

 Art. 17 ust. 1 pkt 1 – do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy: 

opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób 

i rodzin z grup szczególnego ryzyka; 

 Art. 19 pkt 1 – do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja powiatowej 

strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem 

programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych i innych. 

Celem Strategii jest wyrównywanie jakości życia osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym i wykluczonych społecznie. Cel jest realizowany poprzez wzrost zaangażowania 

mieszkańców w sprawy miasta, wzrost odpowiedzialności za innych na terenie miasta, 

poprawę zasadniczych warunków życia mieszkańców w sferze ekonomicznej, społecznej i 
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kulturowej oraz lepsze bezpośrednie zaspokojenie ich potrzeb w tych sferach, co powinno 

korzystnie wpływać na ich dobrobyt osobisty. 

Planowanie strategiczne obejmuje następujące priorytety: 

1. kapitał społeczny i aktywność obywatelska; 

2. wsparcie; 

3. bezpieczeństwo; 

4. mieszkalnictwo; 

5. zdrowie; 

6. praca. 

Działania i wskaźniki za 2022 r. 

W ramach priorytetów wyróżniono cele operacyjne. 

Priorytet kapitał społeczny i aktywność obywatelska: 

 Cel operacyjny 1: Zwiększenie współuczestnictwa mieszkańców w życiu miasta – 

podniesienie aktywności obywatelskiej: 

o liczba osób biorących udział w konsultacjach – 5067; 

o liczba utworzonych Centrów Inicjatyw Lokalnych – 23; 

o liczba projektów zgłoszonych do PBO – 192; 

o liczba głosujących w PBO – 73 557; 

o liczba spotkań w lokalnych społecznościach – 16; 

 Cel operacyjny 2: Usprawnienie systemu komunikacji z mieszkańcami – Zwiększenie 

partycypacji obywateli w życiu miasta dzięki zastosowaniu nowoczesnych rozwiązań 

informacyjno-komunikacyjnych: 

o zwiększenie liczby użytkowników (unique users) Miejskiego Informatora 

Multimedialnego i Biuletynu Informacji Publicznej – 6 506 667; 

o zwiększenie osób korzystających z eusług – 5800; 

 Cel operacyjny 3: Wzmocnienie i wsparcie sektora organizacji pozarządowych: 

o liczba organizacji biorących udział w konsultacjach – 32; 

o liczba zespołów problemowych, z udziałem przedstawicieli NGOs-ów – 11; 

o liczba przedsięwzięć promujących i integrujących NGO –5; 

o ilość działań promujących wolontariat – 49; 

o liczba inicjatyw z udziałem podmiotów ekonomii społecznej – 6; 

o liczba działań promujących podmioty ekonomii społecznej i zakupy odpowiedzialne 

społecznie – 7; 

 Cel operacyjny 4: Wspieranie inicjatyw wspólnotowych na rzecz integracji 

cudzoziemców: 

o liczba organizacji pozarządowych działających na rzecz wspierania cudzoziemców – 

59; 
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o opracowanie informatora dla cudzoziemców – 2; 

o aktualizacja opracowanego informatora dla cudzoziemców – 0. 

Priorytet wsparcie: 

 Cel operacyjny 1: Zapewnienie dzieciom i rodzinom warunków rozwoju oraz pomocy 

w sytuacjach trudnych poprzez doskonalenie systemu wspierania rodziny oraz 

osiągniecie standardów systemu pieczy zastępczej: 

o liczba przeprowadzonych badań w zakresie rozwoju wsparcia rodziny i systemu 

pieczy zastępczej – 0; 

o liczba projektów w zakresie rozwoju wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej – 

30; 

o wskaźnik zabezpieczenia miejsc w pieczy zastępczej – 443; 

o wskaźnik skuteczności zastosowania planu pracy z rodziną objętą wsparciem 

asystenta rodziny – 40%; 

o wskaźnik dostępności zawodowych form pieczy zastępczej – 26; 

o wskaźnik wsparcia udzielanego przez koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej – 

438; 

o liczba szkoleń i superwizji, dla osób wspierających rodziny – 19; 

o liczba kandydatów do pełnienia funkcji rodzinnych i instytucjonalnych form pieczy 

zastępczej – 0; 

o liczba wolontariuszy działających na rzecz wsparcia rodziny oraz dzieci w pieczy 

zastępczej – 66; 

o wskaźnik skuteczności współpracy z pełnoletnimi wychowankami pieczy zastępczej 

234; 

 Cel operacyjny 2: Miasto przyjazne rodzinom, poprawa stabilizacji i socjalnego 

bezpieczeństwa rodzin mieszkających w Poznaniu poprzez realizację Polityki 

prorodzinnej dla miasta Poznania: 

o liczba miejsc w placówkach opieki nad dziećmi do lat 3 – 5201; 

o liczba wdrożonych standardów opieki nad dziećmi do lat 3 – 1; 

o liczba partnerów Karty Rodziny Dużej 142; 

o liczba przeprowadzonych warsztatów/szkoleń/zajęć wspierających dzieci, młodzież, 

rodziców – 11; 

o liczba udzielonych informacji/porad – 7045; 

o liczba odbiorców newslettera Centrum Inicjatyw Rodzinnych – >4000; 

o liczba wydarzeń promujących życie rodzinne – 2; 

 Cel operacyjny 3: Miasto przyjazne osobom z niepełnosprawnościami oraz stworzenia 

warunków integracji i aktywnego udziału niepełnosprawnych mieszkańców miasta 

w życiu społecznym poprzez realizacje Kierunków działań i zadań Miasta Poznania na 

rzecz osób niepełnosprawnych: 
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o liczba osób korzystających ze wsparcia w warsztatach terapii zajęciowej; 

środowiskowych domach samopomocy oraz ośrodkach wsparcia – 1195; 

o liczba osób korzystających z mieszkań treningowych, chronionych, wspomaganych –

170; 

o liczba jednostek w których poprawiono dostępność – 2; 

o liczba dostępnego taboru publicznego – 700; 

o liczba osób korzystających z usług asystenckich – 191; 

 Cel operacyjny 4: Zapewnienie wsparcia osobom ubogim: 

o liczba osób korzystających ze wsparcia – 5370; 

o przyjęcie Poznańskiego Międzysektorowego Programu Rozwiązywania Problemu 

Bezdomności – 1; 

o liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia w ramach pomocy społecznej – 

23 886; 

o wskaźnik skuteczności udzielania schronienia osobom bezdomnym 2250; 

o wskaźnik sprawności zapewnienia świadczeń pieniężnych – 10 754; 

o liczba miejsc w mieszkaniach chronionych – 100; 

 Cel operacyjny 5: Miasto przyjazne seniorom, kreowanie i dostosowywanie usług 

poprzez realizację Polityki Senioralnej Miasta Poznania: 

o liczba zrealizowanych przedsięwzięć związanych z likwidacją barier w zakresie 

mieszkalnictwa, transportu – 11; 

o liczba zrealizowanych przedsięwzięć związanych z usługami w zakresie korzystania 

z turystyki, rekreacji, kultury, sportu – 2; 

o liczba wolontariuszy 4; 

o liczba partnerów projektu „Karta Seniora – Poznańska Złota Karta” – 71; 

o liczba osób korzystających z usług społecznych w miejscu zamieszkania – 7268; 

o liczba osób korzystających z dziennego wsparcia – 391; 

o liczba osób, którym w danym roku zapewniono pobyt w domu pomocy społecznej – 

609; 

o liczba klubów seniora działających w Poznaniu – 79. 

Priorytet bezpieczeństwo: 

 Cel operacyjny 1: Bezpośrednie zapobieganie przemocy: 

o liczba osób objętych wsparciem –3087; 

o liczba ośrodków wsparcia – 7; 

o liczba podjętych inicjatyw, szkoleń, konsultacji – 37; 

o wskaźnik skuteczności zastosowania indywidualnego planu pomocy z osobą 

dotkniętą przemocą w rodzinie –65; 

 Cel operacyjny 2: Pośrednie zapobieganie przemocy: Wspieranie inicjatyw 

wspólnotowych na rzecz przeciwdziałania przemocy: 
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o liczba zrealizowanych programów profilaktycznych, edukacyjnych. Liczba 

beneficjentów wsparcia –2/29; 

o liczba niebieskich kart – 1475; 

o liczba miejsc schronienia dla osób doświadczających przemocy – 60. 

Priorytet mieszkalnictwo: 

 Cel operacyjny 1: Poprawa sytuacji mieszkaniowej mieszkańców Poznania: 

o liczba oddanych do użytku lokali w nowo wybudowanych budynkach – 124; 

o liczba osób, którym udzielono pomocy mieszkaniowej w ramach „listy 

prezydenckiej” – 296; 

o liczba zagospodarowanych pustostanów –705; 

o liczba lokali mieszkalnych w zasobie Miasta –12 717; 

o liczba przeprowadzonych zmian – 154. 

Priorytet zdrowie: 

 Cel operacyjny 1: Kształtowanie zachowań prozdrowotnych mieszkańców: 

o liczba realizowanych programów, liczba wykonanych szczepień – 8/4193; 

o liczba zorganizowanych spotkań, imprez, przedsięwzięć prozdrowotnych 

i propagujących kulturę fizyczną – 232; 

o liczba rowerów miejskich – 1829; 

o liczba dróg rowerowych –333,53; 

o liczba osób objętych badaniami profilaktycznymi – 9000; 

 Cel operacyjny 2: Poprawa jakości i dostępu do usług opiekuńczych dla osób 

niesamodzielnych oraz poprawa dostępu do usług przedmedycznych dla osób 

wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym: 

o liczba osób objętych wsparciem – 2343; 

o liczba miejsc w placówkach i ośrodkach, w tym zapewniających krótki pobyt osób 

niesamodzielnych – 960; 

o liczba miejsc w placówkach medycznych pełniących funkcje opiekuńcze i lecznicze –

460; 

o liczba osób korzystających w ciągu roku z usług opiekuńczych – 4213; 

o liczba osób korzystających z teleopieki – 869; 

 Cel operacyjny 3: Poprawa dostępu do opieki psychiatrycznej, usług terapeutycznych, 

szeroko rozumiana promocja zdrowego życia dla uzależnionych, promocja zdrowego 

stylu życia wolnego od uzależnień: 

o liczba przeprowadzonych kampanii, zorganizowanych spotkań, konferencji, 

publikacji – 86; 

o liczba zrealizowanych programów profilaktycznych i terapeutycznych – 410; 

o liczba osób objętych wsparciem – 78 960. 
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Priorytet praca: 

 Cel operacyjny 1: Zwiększenie efektywności szkolnictwa zawodowego oraz kształcenia 

ustawicznego: 

o liczba przeprowadzonych kampanii informacyjnych – cyklicznie 1 raz na kwartał; 

o liczba doradców zawodowych współpracujących ze szkołami – 3; 

 Cel operacyjny 2: Kształtowanie i rozwój inkluzywnego rynku pracy; 

o stopa bezrobocia w Poznaniu – 1,0%; 

o liczba osób bezrobotnych – 3581; 

o liczba nowych miejsc pracy – 16 042; 

o liczba ofert pracy dla osób z niepełnosprawnościami –468 (wyłącznie dla tych 

osób); 

o liczba osób uczestniczących w szkoleniach i innych programach rynku pracy – 

szkolenia 769; staże zawodowe – 268; prace interwencyjne – 65; prace społecznie 

użyteczne – 11; bon na zasiedlenie – 30; bon zatrudnieniowy – 20; dofinansowanie 

za zatrudnienie osoby 50+ – 15; świadczenie aktywizacyjne – 1; dotacje na 

podjęcie działalności gospodarczej – 347; doposażenie stanowisk pracy dla 

pracodawcy – 3; Krajowy Fundusz Szkoleniowy – 1078. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Silna Metropolia; 

 Nowoczesna przedsiębiorczość; 

 Zielone, mobilne miasto; 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Miejski program przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

i ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie miasta 

Poznania w latach 2022-2025 

Uchwała nr LX/1125/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 08.03.2022 r. 

Zakres czasowy 

2022-2025 

Przesłanki oraz cele 

Celem Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz podniesienie skuteczności 

działań na rzecz osób doświadczających i stosujących przemoc domową. Realizacja celu 

głównego odbywa się poprzez cele szczegółowe: 
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1. podniesienie świadomości i wrażliwości społecznej poprzez profilaktykę i edukację 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

2. zwiększenie dostępności i zapewnienie kompleksowej pomocy rodzinom 

doświadczającym przemocy oraz większej efektywności ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie; 

3. zwiększenie dostępności i skuteczności działań interwencyjnych oraz oddziaływań 

korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie; 

4. zintegrowanie środowisk i działań na rzecz ograniczania zjawiska przemocy w rodzinie; 

5. zwiększenie kompetencji pracowników służb realizujących zadania na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Działania realizowane w 2022 r. 

W 2022 r. w ramach Programu zrealizowane poniższe działania: 

 52 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie, w ramach których powołano 642 grupy robocze w celu opiniowania 

przypadków prowadzenia procedury Niebieskiej Karty; grupy robocze odbyły łącznie 

1499 posiedzeń; udzielono pomocy 1882 osobom doznającym przemocy w rodzinie, 

w tym: 1266 kobietom, 291 mężczyznom oraz 325 dzieciom; 

 realizowano pomoc w formie poradnictwa: 

o medycznego – 114 osób; 

o psychologicznego – 752 osoby;  

o prawnego – 378 osób; 

o socjalnego – 1610 osób; 

o zawodowego i rodzinnego – 858 osób; 

 realizowano procedurę Niebieskiej Karty; 

 w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie udzielono 

pomocy 65 osobom, w tym: 27 kobietom, 12 mężczyznom oraz 26 dzieciom; 

 prowadzono program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie. 

Wskaźniki za 2022 r. 

 liczba Niebieskich Kart – 1922 (wszczętych 1504, kontynuacja 418; 224 zakończono, 

835 zakończono po stwierdzeniu braku zasadności podejmowania działań); 

 liczba osób, które wzięły udział w Programie korekcyjno-edukacyjnym dla sprawców 

przemocy w rodzinie – 11 (ukończyło 7). 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Kierunki działań i zadania Miasta Poznania na rzecz integracji 

społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami na 

lata 2021-2025 

Uchwała nr XLII/739/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 16 lutego 2021 r. 

Zakres czasowy 

2021-2025 

Przesłanki oraz cele 

Program adresowany jest do mieszkańców Poznania z niepełnosprawnościami oraz ich 

rodzin. Planowane działania dotyczą zarówno sfery integracji społecznej, jak i zawodowej, 

a więc obejmują zadania mające na celu możliwie najszersze włączenie osób 

z niepełnosprawnościami do aktywnego uczestnictwa we wszystkich dziedzinach życia 

społecznego. Celem programu jest normalizacja środowiska życia osób 

z niepełnosprawnościami oraz stworzenie warunków integracji i aktywnego udziału tych 

osób w życiu społecznym i zawodowym. Dokument ma charakter interdyscyplinarny 

i obejmuje wszystkie dziedziny aktywności społecznej, w których mogą i powinny 

uczestniczyć osoby z niepełnosprawnościami, jak np.: edukacja, kultura, sport, działalność 

społeczna, polityczna, artystyczna. Program realizowany jest w ramach Strategii 

rozwiązywania problemów społecznych Miasta Poznania 2019-2025. 

Kierunki działań w ramach Programu: 

 rozwój i wzmacnianie potencjałów rozwojowych osób z niepełnosprawnościami 

umożliwiających samodzielne pełnienie ról społecznych; 

 likwidowanie barier na drodze do integracji społecznej; 

 pobudzanie i wspieranie różnorodnych form partycypacji i aktywności społecznej osób 

z niepełnosprawnościami; 

 integracja osób z niepełnosprawnościami na otwartym rynku pracy; 

 przeciwdziałanie dyskryminacji osób z niepełnosprawnościami oraz kształtowanie 

w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji. 

Działania i wskaźniki za 2022 r. 

W 2022 r. realizowano poniższe działania: 

 dofinansowano projekty, w ramach których prowadzone były zajęcia usprawniające 

dla dzieci zagrożonych niepełnosprawnością lub dzieci z niepełnosprawnością oraz 

działania pomagające w odnalezieniu się dziecka w nowej sytuacji życiowej – liczba 

umów: 6; liczba dzieci którym udzielono pomocy: 149; prowadzono 9 warsztatów 
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terapii zajęciowej – liczba uczestników: 323; prowadzono 9 Środowiskowych Domów 

Samopomocy – liczba miejsc: 342; 

 dofinansowano zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny oraz przedmioty ortopedyczne 

i środki pomocnicze 596 osobom; 

 dofinansowano uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych 1162 osobom; 

 dofinansowano likwidację barier architektonicznych, w komunikowaniu się 

i technicznych 329 osobom; 

 dofinansowano 11 osobom zakup i montaż oprzyrządowania specjalistycznego do 

posiadanego samochodu; 

 dofinansowano lub zrefundowano koszty uzyskania prawa jazdy kategorii B 4 osobom; 

 dofinansowano zakup sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania 67 osobom; 

 dofinansowano szkolenie w zakresie nabytego w ramach programu sprzętu 

elektronicznego i oprogramowania 14 osobom; 

 dofinansowano lub zrefundowano koszty utrzymania sprawności posiadanego wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 15 osobom; 

 dofinansowano zakup wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 4 osobom; 

 dofinansowano zakup skutera lub oprzyrządowania do wózka ręcznego 11 osobom; 

 dofinansowano zakup protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne 

rozwiązania techniczne 11 osobom; 

 dofinansowano lub zrefundowano koszty opieki nad osobą zależną (opłaty za pobyt 

dziecka osoby z niepełnosprawnościami w żłobku lub przedszkolu albo inny koszt 

zapewnienia opieki nad dzieckiem) 5 osobom; 

 prowadzono ośrodki wsparcia i rehabilitacji społecznej – liczba umów: 9; liczba 

beneficjentów: 327; 

 prowadzono działania służące poprawie stanu fizycznego i psychicznego osób 

z niepełnosprawnościami: liczba umów 12; liczba beneficjentów: 1237; 

 rozwijano różnorodne formy mieszkalnictwa wspomaganego i chronionego: 

o mieszkania treningowe: liczba mieszkań 2; liczba miejsc 7; liczba beneficjentów 45; 

o mieszkalnictwo chronione wspomagane: liczba mieszkań: 1: liczba miejsc: 6; liczba 

beneficjentów: 6; 

 realizowano usługę Asystenta Osobistego Osoby z Niepełnosprawnością: liczba 

beneficjentów: 191; liczba godzin: 27 745; 

 rozwijano różnorodne formy usług wspierających rodziny z dziećmi z 

niepełnosprawnością – liczba umów: 2; liczba osób: 27; 

 rozwijano różnorodne formy opieki wytchnieniowej dla rodzin i opiekunów 

faktycznych osób z niepełnosprawnościami: liczba umów: 3; liczba rodzin którym 

zapewniono pomoc: 62; 

 zapewniano udział osób z niepełnosprawnościami w imprezach integracyjnych: liczba 

umów: 6; liczba uczestników: 283; 
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 zwiększano aktywne uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami m.in. w sporcie, 

rekreacji: liczba umów: 3; liczba uczestników: 68; 

 prowadzono edukację społeczną i obywatelską osób z niepełnosprawnościami i ich 

rodzin: liczba umów: 6; liczba osób w projektach: 748; wsparcie merytoryczne 56 

pracodawców i 6 NGO, 36 godzin porad prawnych dla osób z niepełnosprawnościami; 

 realizowano kampanie społeczne – 2 wydarzenia; 

 zwiększano potencjał zawodowy osób z niepełnosprawnościami, a w tym: 

o organizowano ogólne i specjalistyczne szkolenia zawodowe dla osób 

z niepełnosprawnościami – 5 osób; 

o dofinansowano lub refundowano koszty uzyskania wykształcenia na poziomie 

wyższym – 148 osób; 

o udzielano osobom z niepełnosprawnością środków finansowych na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej – 9 osób; 

 wspierano wzrost zainteresowania zatrudnianiem osób z niepełnosprawnościami przez 

pracodawców otwartego rynku pracy: 

o zwrot kosztów wyposażenia stanowisk pracy dla osób z niepełnosprawnościami: 

wyposażono 3 stanowiska; zwrot kosztów zatrudnienia pracownika pomagającemu 

osobie z niepełnosprawnością w pracy: liczba umów: 2. liczba pracowników: 16; 

 wspierano rozwój i doskonalenie usług doradczych dla pracodawców prowadzonych 

w ramach Centrum Integracji Zawodowej poprzez udzielenie wsparcia 

56 pracodawcom; 

 rozwijano i dostosowywano usługi prozatrudnieniowe adresowane do osób 

z niepełnosprawnościami: 

o rozwijanie zatrudnienia wspomaganego (usług asystenta pracy); 

 z usług Poznańskiego Centrum Wspierania Rozwoju Zawodowego skorzystało 45 osób, 

a 14 osób znalazło zatrudnienie. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację Programu w 2022 r. wydatkowano 23 381 993 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Miejski program zapobiegania przestępczości oraz ochrony 

bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego 

Uchwała nr LXXVII/1168/V/2010 Rady Miasta Poznania z dnia 21.09.2010 r. 

Zakres czasowy 

2010- 

Przesłanki oraz cele 

Program ukierunkowany jest na przeciwdziałania drobnym wykroczeniom i przestępstwom 

o tzw. niskiej szkodliwości.  

Program zakłada również usuwanie przyczyn zagrożeń, nie tylko poprzez działania 

represyjne, ale także długofalowe działania prewencyjne i wychowawcze, we współpracy ze 

służbami miejskimi i państwowymi, samorządami pomocniczymi, instytucjami 

i organizacjami oraz mieszkańcami. 

Głównymi celami programu są: 

1. ograniczenie poziomu przestępczości; 

2. zmniejszenie poczucia zagrożenia; 

3. poprawa ochrony bezpieczeństwa mieszkańców. 

Działania realizowane w 2022 r. 

Działania realizowane przez Miejską Komendę Policji w Poznaniu: 

 realizowano projekt pn. „Bezpieczna dzielnica – bezpieczny mieszkaniec”, polegający 

na bezpośredniej współpracy z przedstawicielami mieszkańców i realizowany jest 

w formie comiesięcznych spotkań, w celu wymiany informacji w zakresie 

bezpieczeństwa; 

 w obszarze profilaktyki alkoholowej prowadzono systematyczne kontrole obiektów 

handlowych oraz akcję informacyjno- edukacyjną „Pozory mylą, dowód nie”, a także 

patrole płatne wspierane finansowo przez Miasto; 

 przeprowadzono akcję informacyjno-edukacyjną w Starym Browarze w Poznaniu 

skierowaną do poznanianek podczas Poznańskiego tygodnia kobiet; 

 prowadzono działania prewencyjno – informacyjne w okolicach cmentarzy w okresie 

poprzedzającym Dzień Wszystkich Świętych; 

 w dniu 22.12 przeprowadzono działania informacyjno-edukacyjne „Bezpieczne Święta” 

ukierunkowane na zapewnienie bezpieczeństwa oraz ograniczenie przestępczości 

przeciwko mieniu; 
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 realizowano programy skierowane na przeciwdziałanie uzależnieniom i demoralizacji 

nieletnich pn. „Dopalacze niszczą życie” oraz „Poznań uzależniony od profilaktyki”; 

prowadzono działania informacyjno-edukacyjne polegające na spotkaniach oraz 

kampanię na monitorach dostępnych w pojazdach komunikacji miejskiej; w ramach 

programu skoncentrowanego wokół dopalaczy przeprowadzono 90 spotkań, w których 

wzięło udział 5270 uczniów oraz 126 przedstawicieli kadry pedagogicznej i rodziców; 

 w ramach cyberzagrożeń kontynuowano realizację projektu kierowanego do 

młodzieży, rodziców oraz pedagogów pn. „Dwie Strony Sieci”; 

 kontynuowano działania w ramach programu pn. „Nielat” skupiające się głównie na 

ograniczeniu demoralizacji i przestępczości nieletnich; wzmożone działania 

prewencyjne, w ramach których 2126 policjantów przeprowadziło 2734 interwencje 

(zostały przeprowadzone podczas wakacji letnich);  

 realizowano procedurę Niebieskiej Karty; 

 w ramach działań dotyczących problematyki żebractwa prowadzono działania 

prewencyjne, zaktualizowano Mapę żebractwa, przeprowadzono 1754 kontrole 

miejsc, w których może dochodzić do procederu żebractwa i ujawniono 33 przypadki 

żebractwa; 

 w ramach działań skierowanych do osób w kryzysie bezdomności policjanci podczas 

wykonywania codziennych zadań prowadzili akcję informacyjną, która została 

zintensyfikowana w miesiącach zimowych; współpracowano z Miastem oraz innymi 

organizacjami w ramach kontroli miejsc, gdzie przebywają osoby w kryzysie 

bezdomności; rozpoznano 50 miejsc, w których przebywały 173 osoby; 

 realizowano programy informacyjno-edukacyjne: 

o „Bezpieczne życie seniorów” ukierunkowany na przeciwdziałanie przestępstwom na 

osobach starszych; 

o „Bezpieczne wakacje/ferie 2022” realizowany w okresie letnim oraz zimowym; 

o Pyrek.pl, w formie portalu edukacyjnego szerzącego wiedzę na temat zasad 

bezpieczeństwa; jest skierowany do najmłodszych odbiorców oraz ich rodziców, 

opiekunów i pedagogów; 

o Wielkopolski bezpieczny rower – WIBEROO – program mający na celu ograniczenie 

liczby kradzieży rowerów; 

o „Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS opracowany na 

lata 2022-2026”, który opiera się na działaniach na rzecz profilaktyki zakażeń HIV; 

 w ramach działań motywujących służby i straże zrealizowano konkurs „Najlepszy 

dzielnicowy miasta Poznania”, gdzie nagrody pieniężne otrzymało 3 dzielnicowych; 

 monitorowano zgłoszenia odnotowane w „Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa”; 

 w ramach bezpieczeństwa w ruchu drogowym realizowano poniższe programy: 

o „Bezpieczne ferie”; 

o „Na drodze – patrz i słuchaj”; 

o „Jednośladem bezpiecznie do celu”; 

o „Bezpieczne wakacje”; 
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o „Bezpieczna droga do szkoły”; 

o „Świeć przykładem”; 

o „Twoje światła – nasze bezpieczeństwo”. 

Działania realizowane przez Urząd Miasta Poznania: 

 wsparcie finansowe Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu poprzez pokrywanie części 

wydatków majątkowych i bieżących funkcjonowania KMP w Poznaniu; 

 finansowanie nagród dla policjantów dokonujących ujęć przestępców na gorącym 

uczynku, przestępstw około samochodowych oraz wandalizmu; 

 przekazanie środków na budowę Laboratorium Kryminalistycznego Komendy Miejskiej 

Policji w Poznaniu. 

Działania realizowane przez Straż Miejską Miasta Poznania: 

 ,,Edukacja dla bezpieczeństwa” – współpraca z placówkami oświatowymi w zakresie 

informowania uczniów o zagrożeniach, umiejętności ich rozpoznania oraz zasadach 

przeciwdziałania skutkom; 

 profilaktyczny program „Wiem. Wybieram dobrze.”, którego głównym celem jest 

opóźnienie inicjacji zażywania substancji psychoaktywnych przez młodzież w klasach 

VII i VIII szkół podstawowych; 

 ,,Obcy- nieznajomy” – cykl spotkań z młodszymi uczniami szkół podstawowych oraz 

w starszych grupach przedszkolnych, których tematem były kontakty z osobami 

nieznajomymi; 

 ,,Bezpiecznym być” – cykl spotkań edukacyjno-profilaktycznych z uczniami szkół 

podstawowych specjalnych na temat doskonalenia umiejętności rozpoznania 

i postępowania w sytuacji zagrożenia osobistego bezpieczeństwa; 

 ,,Bezpieczny senior” – spotkania w placówkach zrzeszających seniorów i w przestrzeni 

publicznej oraz podczas patroli profilaktycznych w różnych rejonach miasta; 

 ,,Bezpieczny wypoczynek” – profilaktyczne działania w czasie letnich wakacji; 

 ,,Bezpieczna droga” – cykliczne działania w zakresie zwiększania wiedzy uczestników 

ruchu drogowego, szczególnie uczniów szkół podstawowych oraz najstarszych 

przedszkolaków. 

Finansowanie w 2022 r. 

W ramach realizacji Programu ze środków Urzędu Miasta na działania Komendy Miejskiej 

Policji w Poznaniu wydatkowano 5 862 276,17 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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ZDROWIE 

Program profilaktyki zakażeń wywołanych wirusem 

brodawczaka ludzkiego (HPV), w tym raka szyjki macicy, dla 

mieszkańców Poznania, na lata 2019-2023 

Uchwała nr III/22/VIII/2018 Rady Miasta Poznania z dnia 11.12.2018 r. 

Zakres czasowy 

2019-2023 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem programu jest zapobieganie zachorowaniom na choroby nowotworowe 

wywołane zakażeniem wirusem brodawczaka ludzkiego, poprzez edukację i szczepienia 

ochronne. Program adresowany jest głównie do 13-letnich dziewcząt i chłopców, 

zameldowanych na stałe lub czasowo w Poznaniu oraz do młodzieży z miejskich placówek 

opiekuńczo-wychowawczych i prowadzonych na zlecenie Miasta. Z programu mogą również 

skorzystać dziewczęta i chłopcy z roczników starszych, które w latach poprzednich nie 

przystąpiły do programu. Realizatorem programu jest Spółka Edictum z Poznania. 

Działania realizowane w 2022 r. 

 działania edukacyjne; 

 szczepienia ochronne szczepionką 4-walentną Gardasil oraz 9-walentną Gardasil 9. 

Wskaźniki za 2022 r. 

W 2022 r. 524 beneficjentów zostało zaszczepionych w pełnym cyklu. Podano łącznie 

1066 dawek szczepionki, z czego 485 osób zaszczepiono szczepionką Gardasil a 581 osób 

szczepionką Gardasil 9. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację programu w 2022 r. wydatkowano 296 988 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Program profilaktyki zachorowań na grypę sezonową w 

populacji osób od 60. r. ż. zamieszkujących miasto Poznań, 

na lata 2019-2023 

Uchwała nr III/22/VIII/2018 Rady Miasta Poznania z dnia 11.12.2018 r. 

Uchwała nr XXXIV/603/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 08.09.2020 r. 

Zakres czasowy 

2019-2023 

Przesłanki oraz cele 

Celem programu jest wzrost wiedzy na temat grypy i jej profilaktyki, zapobieganie 

zachorowaniom na grypę oraz zmniejszenie ryzyka wystąpienia ciężkich powikłań 

pogrypowych. Cele realizowane są poprzez edukację i bezpłatne szczepienia ochronne. 

Program skierowany jest do mieszkańców Poznania od 60. r.ż., zameldowanych na stałe lub 

czasowo w Poznaniu oraz podopiecznych i mieszkańców wybranych miejskich jednostek 

prowadzonych na zlecenie Miasta. Miasto finansowało szczepienia osobom w wieku 60-74 

lat, nie kwalifikującym się na szczepienia finansowane przez NFZ. Realizatorem programu 

jest Spółka Edictum z Poznania. 

Działania realizowane w 2022 r. 

 w ramach działań edukacyjnych w formie on-line został nagrany i umieszczony na 

internetowej platformie edukacyjnej wykład specjalisty na temat profilaktyki 

zachorowań na grypę; 

 szczepienia ochronne przeciwko grypie sezonowej. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Zaszczepiono 3127 osób. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację programu w 2022 r. wydatkowano 299 472 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Program promocji i ochrony zdrowia „Pakiet zdrowotny dla 

kombatantów poznańskiego Czerwca 1956 r. na lata 2020-

2022” 

Uchwała nr XXXV/628/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 29.09.2020 r. 

Zakres czasowy 

02.11.2020-31.12.2022 

Przesłanki oraz cele 

Celem głównym Programu jest poprawa stanu zdrowia i jakości życia mieszkańców 

Poznania posiadających uprawnienia kombatanckie, czyli uczestników Powstania 

Poznańskiego Czerwca 1956 r. poprzez zapewnienie im dostępności do specjalistycznych 

konsultacji i świadczeń medycznych. 

W ramach Programu zapewniono bezpłatny dostęp do konsultacji i świadczeń medycznych, 

bez konieczności zapisywania się i oczekiwania w kolejce do poradni specjalistycznych. 

Realizatorem programu jest POSUM. 

Działania realizowane w 2022 r. 

Zainteresowanym kombatantom udzielano konsultacji przede wszystkim z zakresu geriatrii i 

okulistyki oraz świadczeń rehabilitacyjnych. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Z programu skorzystało 12 osób. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację programu w 2022 r. wydatkowano 23 760 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Program promocji i ochrony zdrowia „Punkt Profilaktyki 

Intymnej 24 h dla mieszkańców Poznania na lata 2021-2023" 

Uchwała nr XXXV/633/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 29.09.2020 r. 

Zakres czasowy 

2021-2023 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem Programu jest promowanie zdrowia poprzez zintegrowane działania 

edukacyjne i diagnostyczne zwiększające zakres profilaktyki i skuteczności wczesnego 

wykrywania chorób zakaźnych narządów płciowych i przenoszonych drogą płciową. 

W ramach programu wyróżniono cele szczegółowe: 

1. zwiększenie wiedzy w zakresie bezpieczeństwa i profilaktyki kontaktów fizycznych; 

2. promowanie i kształtowanie zachowań prozdrowotnych w zakresie kontaktów 

intymnych; 

3. ułatwianie dostępu do diagnostyki i specjalistycznych konsultacji; 

4. zwiększenie wczesnej wykrywalności chorób zakaźnych przenoszonych drogą płciową. 

Realizatorem programu jest POSUM. 

Działania realizowane w 2022 r. 

 udzielano bezpłatnych konsultacji lekarskich i poradnictwa w zakresie chorób 

zakaźnych przenoszonych drogą płciową, higieny intymnej oraz antykoncepcji 

naturalnej, mechanicznej i farmakologicznej, rozpoznania i doraźnej pomocy 

medycznej w przypadku urazów oraz stanów zapalnych narządów rodnych; 

 zapewniano dostępność do skierowań na badania diagnostyczne z zakresu chorób 

ginekologicznych oraz zakaźnych (z wyłączeniem kobiet ciężarnych i kobiet w połogu); 

 udzielano konsultacji urologicznych i badań PSA; 

 po konsultacji z lekarzem w Punkcie kierowano na profilaktyczne badania 

mammograficzne lub USG piersi, z powodu zwiększonego zainteresowania tymi 

badaniami zwiększono planowaną liczbę do 480 mammografii rocznie. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Z różnego rodzaju świadczeń i usług skorzystało ok. 3 tys. osób. 
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Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację programu w 2022 r. wydatkowano 1 100 940 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Program polityki zdrowotnej „Profilaktyka stomatologiczna 

dla dzieci w wieku 7-11 lat, zamieszkałych w Poznaniu, na lata 

2021-2023” 

Uchwała nr XXXVI/643/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 13.10.2020 r. 

Zakres czasowy 

2021-2023 

Przesłanki oraz cele 

Celem głównym programu jest zmniejszenie o 20% częstotliwości występowania próchnicy 

wśród 70% dzieci z populacji docelowej poprzez zintegrowane działania edukacyjne 

i profilaktyczne. 

W ramach programu wyróżniono również cele szczegółowe: 

1. zwiększenie odsetka dzieci (minimum 30% w populacji objętej programem), u których 

wykonano badanie stomatologiczne z instruktażem higieny jamy ustnej; 

2. zwiększenie odsetka dzieci (minimum 30% w populacji objętej programem), u których 

wykonano zabieg lakowania bruzd pierwszych trzonowców stałych; 

3. zwiększenie odsetka dzieci (minimum 70% w populacji objętej programem), u których 

wzrósł poziom wiedzy z zakresu edukacji prozdrowotnej; 

4. zwiększenie odsetka rodziców/opiekunów prawnych dzieci (minimum 70% w populacji 

objętej programem), u których wzrósł poziom wiedzy na temat profilaktyki na rzecz 

poprawy stanu zdrowia jamy ustnej dzieci oraz możliwości leczenia zębów w ramach 

NFZ. 

Realizatorem Programu jest Uniwersyteckie Centrum Stomatologii i Medycyny 

Specjalistycznej. 

Działania realizowane w 2022 r. 

Na podstawie Uchwały Nr LXXI/1304/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 20.09.2022 r. 

Miasto Poznań odstąpiło od realizacji programu. Program był realizowany do 5.08.2022 r. 
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Wskaźniki za 2022 r. 

Dla 10 dzieci wykonano 20 zabiegów lakowania. 

Finansowanie 2022 r.  

Na realizację programu w 2022 r. wydatkowano 800 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Program polityki zdrowotnej „Profilaktyka i wczesne 

wykrywanie osteoporozy wśród kobiet w wieku 50+, 

zamieszkałych w Poznaniu, na lata 2021-2023” 

Uchwała nr XLV/807/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 20.04.2021 r.  

Zakres czasowy 

2021-2023 

Przesłanki oraz cele 

Celem programu jest zwiększenie o 5% odsetka kobiet z populacji kobiet od 50. roku życia, 

zamieszkałych w Poznaniu w latach 2021-2023, u których we wczesnym stadium wykryto 

ryzyko zachorowania z powodu osteoporozy. 

Działania realizowane w 2022 r. 

Realizator Programu prowadził akcję informacyjną oraz rekrutację. Zakwalifikowanym 

paniom wykonywano, w zależności od wyniku badania FRAX, badanie densytometryczne 

szyjki kości udowej w kierunku wczesnego wykrycia osteoporozy. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Z Programu, w tym z badania densytometrycznego skorzystało 1016 kobiet. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację programu w 2022 r. wydatkowano 294 976,70 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Program polityki zdrowotnej „Leczenie niepłodności metodą 

zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców miasta 

Poznania w latach 2021-2024” 

Uchwała nr XXX/532/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 23 czerwca 2020 r. 

Zakres czasowy 

2021-2024 

Przesłanki oraz cele 

Celem głównym programu jest osiągnięcie korzystnych trendów demograficznych 

w populacji poznańskiej w wyniku ograniczenia zjawiska niepłodności i bezdzietności wśród 

mieszkańców Poznania podczas realizacji Programu, poprzez zapewnienie leczenia 

niepłodności metodami wspomaganego rozrodu zgodnie z przepisami prawa, określonymi 

standardami postępowania i procedurami medycznymi. 

W ramach Programu wyznaczono cele szczegółowe: 

1. poprawa dostępu do usług medycznych w zakresie leczenia niepłodności dla 

mieszkańców Poznania poprzez obniżenie kosztów leczenia niepłodności ponoszonych 

przez pacjentów; 

2. zwiększenie skuteczności leczenia par, u których stwierdzono niepłodność i wyczerpały 

się inne dostępne metody jej leczenia; 

3. ograniczenie zjawiska niepłodności i bezdzietności wśród populacji poznańskiej. 

Uczestnikom Programu przysługuje możliwość maksymalnie trzykrotnego dofinansowania 

w wysokości 5 000 zł do zabiegu zapłodnienia pozaustrojowego w ramach dawstwa 

partnerskiego lub innego niż partnerskie albo maksymalnie trzykrotnego dofinansowania 

w wysokości 2 000 zł do procedury adopcji zarodka.  

Działania realizowane w 2022 r. 

Działania podejmowane w ramach Programu w zależności od sytuacji klinicznej pary: 

 procedura zapłodnienia pozaustrojowego z wykorzystaniem własnych gamet pary lub 

z wykorzystaniem nasienia dawcy; 

 procedura zapłodnienia pozaustrojowego z wykorzystaniem żeńskich komórek 

rozrodczych od anonimowej dawczyni; 

 procedura adopcji zarodka.  
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Wskaźniki za 2022 r. 

W 2022 r. wpłynęło 213 wniosków o dofinansowanie procedury zapłodnienia 

pozaustrojowego metodą in vitro, z czego ostatecznie zakwalifikowano do programu 

190 wniosków.  

W wyniku realizacji Programu w 2022 r. urodziło się 67 dzieci. 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację programu w 2022 r. wydatkowano 864 199 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Program polityki zdrowotnej pn. „Zabezpieczenie płodności 

na przyszłość u mieszkańców Poznania chorych onkologicznie 

na lata 2021-2023” 

Uchwała nr XLI/722/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 2 lutego 2021 r. 

Zakres czasowy 

2021-2023 

Przesłanki oraz cele 

Celem głównym Programu jest wsparcie psychoonkologiczne i zabezpieczenie płodności na 

okres maksymalnie 24 miesięcy u kobiet i mężczyzn w wieku 18-40 lat, którzy zachorowali 

na nowotwory złośliwe, i u których z powodu choroby zidentyfikowano ryzyko utraty 

płodności. 

W ramach programu wyznaczono cele szczegółowe: 

1. poprawa dostępu do usług medycznych w zakresie zabezpieczenia płodności dla 

mieszkańców Poznania; 

2. zwiększenie skuteczności leczenia niepłodności osób z chorobą nowotworową, 

zakwalifikowanych do programu poprzez realizację procedur zabezpieczenia płodności 

na przyszłość; 

3. wsparcie finansowe mieszkańców z chorobą nowotworową zainteresowanych 

zabezpieczeniem płodności na przyszłość poprzez dofinansowanie do procedury 
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pobrania oraz zamrożenia i przechowywania pobranych komórek rozrodczych przez 

okres maksymalnie 24 miesięcy. 

Program obejmuje dofinansowanie do wysokości 100% kosztów do procedury 

zabezpieczenia płodności u mężczyzn (nie więcej niż 2 340 zł) i do procedury zabezpieczenia 

płodności u kobiet (nie więcej niż 6 300 zł). Jeżeli procedura zabezpieczenia płodności z 

powodów medycznych zakończy się na wcześniejszym etapie, to dofinansowanie obejmuje 

przeprowadzone do tego etapu interwencje. Pacjenci zakwalifikowani do procedury 

zabezpieczenia płodności na przyszłość, u których zaistnieje konieczność przechowania 

komórek rozrodczych przez okres dłuższy niż 24 miesiące, ponoszą we własnym zakresie 

koszty ich przechowywania i późniejszego zastosowania.  

Realizatorem programu jest wybrany w drodze konkursu Ginekologiczno-Położniczy Szpital 

Kliniczny Uniwersytetu Medycznego im. K Marcinkowskiego w Poznaniu. 

Działania realizowane w 2022 r. 

W 2022 r. przeprowadzono działania promujące Program, nabór i kwalifikację do Programu 

oraz procedury mrożenia komórek rozrodczych. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Z Programu skorzystało 14 chorych (5 kobiet i 9 mężczyzn). 

Finansowanie w 2022 r. 

Na realizację programu w 2022 r. wydatkowano 56 102 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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INNE PROGRAMY 

Program emisji obligacji Miasta Poznania w latach 2021-2022 

Uchwała nr L/912/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 06.07.2021 

Zakres czasowy 

2021-2022 

Przesłanki oraz cele 

Zgodnie z Uchwałą Rady Miasta Poznania w sprawie programu emisji obligacji Miasta 

Poznania w latach 2021-2022 w dniu 9 listopada 2021 roku zostały podpisane z Bankiem 

Pekao S.A. i PKO Bankiem Polskim S.A. umowy na emisję obligacji w łącznej kwocie 500 mln 

zł, po 250 mln w każdym roku. Bank Pekao S.A. objął 11 serii obligacji Miasta Poznania 

każda po 25 mln zł, w łącznej kwocie 275 mln zł, z tego w 2021 roku 9 serii (225 mln zł) 

i 2 serie w roku 2022 (50 mln zł). Bank PKO BP S.A. objął 9 serii obligacji po 25 mln zł każda 

w łącznej kwocie 225 mln zł, z tego w 2021 r. (25 mln zł) i 8 serii w 2022 r. (200 mln zł). 

Emisja obligacji ma na celu pozyskanie środków na pokrycie planowanego deficytu oraz 

spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań. 

Działania zrealizowane w 2022 r. 

Emisja przez Miasto Poznań 2 serii obligacji – K22 i L22 – każda po 25 mln zł. 

Strategia Akademicka i Naukowa Miasta Poznania 

Uchwała nr LXXXVIII/991/IV/2006 Rady Miasta Poznania z dnia 28.02.2006 r. 

Zakres czasowy 

od 2006 

Przesłanki oraz cele 

Z powodu szczególnego charakteru związków środowiska akademickiego i naukowego 

z Miastem (rozumianym zarówno jako samorządowe struktury zarządcze, jak i jako 

społeczność lokalna), a także relacji występujących pomiędzy poszczególnymi jednostkami 

w obrębie szkolnictwa wyższego i nauki oraz znacznej zmienności i niestabilności otoczenia, 

w jakim funkcjonuje sektor szkolnictwa wyższego i nauki, Strategia w większym stopniu 

koncentruje się na wskazaniu celów strategicznych i możliwych kierunków działań 
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związanych z ich osiągnięciem, niż na jednoznacznym określeniu inicjatyw, mających 

charakter zobowiązań podmiotów objętych Strategią. 

Cele wyznaczone w Strategii: 

1. szeroki dostęp młodzieży do wiedzy na poziomie akademickim; 

2. rozwój kształcenia ustawicznego i edukacji zaawansowanej; 

3. poprawa jakości kształcenia; 

4. internacjonalizacja procesu dydaktycznego i badań naukowych; 

5. wzmocnienie związków sektora szkolnictwa wyższego i nauki z praktyką; 

6. umocnienie pozycji Poznania jako europejskiego ośrodka akademickiego poprzez 

zwiększenie jego atrakcyjności jako miejsca studiów i prowadzenia działalności 

naukowobadawczej. 

Działania realizowane w 2022 r. 

Kontakt z uczelniami w zakresie wsparcia osób z doświadczeniem uchodźczym 

Od momentu wybuchu wojny w Ukrainie utrzymywano bieżący kontakt z poznańskimi 

uczelniami w zakresie wyzwań dotyczących przede wszystkim potrzeb studentów z Ukrainy, 

w których pomóc mogą działania samorządu, czy poznańskich organizacji pozarządowych. 

Miasto zadeklarowało wsparcie uczelni zarówno w pilnych kwestiach bieżących, jak 

i długofalowych programach pomocy. Jednocześnie przekazywano informacje o możliwości 

zaangażowania się uczelni w pomoc osobom z doświadczeniem uchodźczym 

przebywającym w Poznaniu (uczelnie zaofiarowały pomoc m.in. w zakresie udostępnienia 

swoich przestrzeni na miejsca tymczasowego zakwaterowania, tłumaczeń, organizacji 

zbiórek i wolontariatu). 

Wspieranie talentów i promowanie osiągnięć poznańskiej nauki 

 przyznano 35 stypendiów dla laureatów i finalistów ogólnopolskich olimpiad 

przedmiotowych rozpoczynających studia w Poznaniu, jednocześnie kontynuując 

projekt pn. „Ambasador Akademickiego Poznania”; 

 przyznano 12 stypendiów dla młodych badaczy z poznańskiego środowiska 

naukowego; 

 wręczono Nagrodę Naukową Miasta Poznania; 

 rozstrzygnięto kolejną edycję konkursu pn. „Nagroda Miasta Poznania za wyróżniającą 

się pracę doktorską” i „Nagroda Miasta Poznania za wyróżniającą się pracę 

magisterską”; 

 wspólnie z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (UAM) przyznano 

Poznańską Nagrodę Literacką, obejmującą Nagrodę im. Adama Mickiewicza oraz 

Stypendium im. Stanisława Barańczaka; 
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Promocja akademickiego Poznania 

Zrealizowano ogólnopolską akcję informacyjno-edukacyjną pod hasłem „Poznań Przyciąga”, 

której celem jest zachęcenie uczniów szkół ponadpodstawowych z całego kraju do podjęcia 

nauki na jednej z poznańskich uczelni, a także pomoc młodzieży w wyborze dalszej ścieżki 

edukacji. Akcja realizowana była w formule online. Przygotowano m.in. 4 bezpłatne 

webinary, w trakcie których studenci poznańskich uczelni zaprezentowali ofertę 

akademicką Poznania, a także miejskie programy stypendialne, bogatą ofertą zawodową, 

sportową i kulturalną. Wszystkie webinary można obejrzeć w miejskich mediach 

społecznościowych, gdzie oprócz spotkań online z młodzieżą prowadzono na bieżąco 

działania promocyjne, kierowane do polskich maturzystów. Ponadto na stronie 

internetowej www.poznanprzyciaga.pl można znaleźć niezbędne informacje dotyczące 

oferty akademickiej miasta, wypełnić test preferencji zawodowych i pobrać poradnik 

maturzysty, ułatwiający przygotowania do egzaminu dojrzałości. 

Podczas XXV Targów Edukacyjnych w Poznaniu organizowanych na terenie MTP, będących 

największymi tarami edukacyjnymi w Polsce, wspólnie z uczelniami zorganizowano wspólną 

przestrzeń „Akademicki Poznań”, gdzie zwiedzający mogli zapoznać się z ofertą miasta dla 

młodych ludzi oraz ofertą poznańskich uczelni publicznych. 

Wspólnie z poznańskimi uczelniami zorganizowało stoiska na terenie Politechniki 

Poznańskiej w ramach Poznańskiego Salonu Maturzystów 2022. Ponadto przy współpracy 

z Centrum Doradztwa Zawodowego dla Młodzieży w Poznaniu wzbogacono program 

merytoryczny Salonu o konsultacje z doradcami zawodowymi. 

W ramach wspierania młodych talentów Miasto wsparło udział Akademickiego Klubu 

Lotniczego Aero Design przy Politechnice Poznańskiej w międzynarodowych zawodach 

lotniczych. Ponadto Miasto zaangażowało się w organizację konkursu dla młodych 

projektantów z całej Polski „Art Of Packaging”. 

Popularyzacja nauki 

Realizowano program dofinansowania wykładów otwartych wybitnych naukowców, 

artystów i specjalistów na poznańskich uczelniach. Dzięki wsparciu Miasta odbyło się 

19 wykładów, w których uczestniczyło 2,4 tys. słuchaczy. Goście wygłosili wykłady otwarte 

m.in. w zakresie inżynierii środowiska, filozofii, psychologii, budownictwa, fizyki, nauk 

ścisłych i przyrodniczych, nauk politycznych, muzyki, sztuki, literatury, teologii, socjologii 

i sportu. 

Wspierano uczelnie i instytucje naukowe w organizacji wydarzeń popularnonaukowych 

oraz w popularyzacji nauki, m.in. poprzez współpracę Poznań Convention Bureau 

z uczelniami przy organizacji lokalnych, krajowych i międzynarodowych kongresów 

i konferencji oraz realizację projektu pn. „Poznański Klub Ambasadora Kongresów”. 

Miasto wsparło m.in. organizację XXIII Międzynarodowego Kongresu Nauk Historycznych. 
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Umiędzynarodowienie studiów – „Study in Poznań” 

W ramach współpracy z poznańskimi uczelniami w zakresie zwiększania 

umiędzynarodowienia studiów, realizowano następujące działania: 

 przekazano Politechnice Poznańskiej środki finansowe, w formie dotacji, 

z przeznaczeniem na wsparcie socjalne dla 4 studentów z Syrii; 

 wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Poznaniu i Urzędem Marszałkowskim 

Województwa Wielkopolskiego, przekazano uczelniom poznańskim środki finansowe 

w formie dotacji, z przeznaczeniem na stypendia dla studentów z Białorusi (Miasto 

przekazało środki na stypendium dla 23 osób); 

 prowadzono ustalenia z uczelniami w zakresie rozwiązywania bieżących problemów 

studentów zagranicznych; 

 uczestniczono w spotkaniach powitalnych studentów zagranicznych na poznańskich 

uczelniach (tzw. „Orientation Days”); 

 współpracowano z UAM przy otwarciu Welcome Center dla studentów zagranicznych; 

 współorganizowano turniej piłki nożnej dla studentów pn. EUROASMUS AND FRIEND 

CUP; 

 we współpracy z organizacją pozarządową, zorganizowano międzynarodowe 

wydarzenie „Poznań Silent Night”, z udziałem społeczności akademickiej; 

 prowadzono miejską stronę internetową „Study in Poznan” www.studyin.poznan.pl 

oraz profil „Study in Poznan” na Facebooku w języku angielskim. 

Aktywizacja zawodowa studentów i studentek 

W ramach wsparcia studentów w zdobywaniu doświadczenia zawodowego i planowania 

ścieżki kariery, w 2022 r.: 

 w Urzędzie Miasta Poznania i miejskich jednostkach organizacyjnych kontynuowano 

programy stażowe dla studentów (przyjęto 264 osoby, a 55 osób znalazło po stażu 

zatrudnienie w UMP) oraz staże dla absolwentów (przyjęto 10 osób, a 5 osób 

zatrudniono po stażu w UMP); 

 wspierano studentów w realizacji staży w poznańskich firmach (przyznano 

7 stypendiów); 

 przy współpracy z poznańskimi uczelniami prowadzono działania przyciągające do 

miasta inwestorów (potencjalnych pracodawców dla studentów i absolwentów 

poznańskich uczelni), zainteresowanych nowoczesnymi technologiami, w tym centrami 

usług nowoczesnych, IT i R&D; 

 prowadzono bieżącą wymianę informacji i współpracę z biurami karier na uczelniach 

w zakresie promocji ofert pracy poznańskich pracodawców; 

 w placówkach oświatowych i jednostkach miejskich organizowano praktyki studenckie 

oraz wolontariat dla studentów. 
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Wsparcie przedsiębiorczości akademickiej 

 organizowano 12. edycję Dni Przedsiębiorczości Poznań; 

 Ośrodek Doradczo-Szkoleniowy organizował szkolenia, m.in. dla studentów 

i absolwentów poznańskich uczelni planujących rozpoczęcie działalności gospodarczej; 

 współpracowano z biurami karier uczelni w zakresie zajęć z przedsiębiorczości; 

 kontynuowano program „Startup Poznań” – inicjatywę na rzecz rozwoju lokalnych 

startupów, w ramach której m.in. prowadzono doradztwo, szkolenia i wydarzenia dla 

działających i potencjalnych startupów; 

 prowadzono Przestrzeń Pracy Wspólnej „+jeden”; 

 współpracowano z Poznańskim Parkiem Naukowo-Technologicznym Fundacji 

Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu (UAM) oraz z Wielkopolskim Klastrem 

Teleinformatycznym, który jest wspólną inicjatywą Miasta Poznania, Politechniki 

Poznańskiej, Poznańskiego Centrum Superkomputerowo-Sieciowego oraz poznańskich 

firm IT. 

Wsparcie organizacji pozarządowych działających na rzecz środowiska akademickiego. 

W 2022 r. przeprowadzono otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych 

w obszarze „Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego” i udzielono 

wsparcia organizacjom pozarządowym działającym na rzecz środowiska akademickiego oraz 

realizującym projekty kulturalne kierowane do młodzieży. Dzięki otrzymanym środkom 

organizacje pozarządowe zrealizowały m.in. takie projekty, jak np.: Program kulturalny 

Uniwersytetu Artystycznego im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu, Scena Letnia 

w Akademii Muzycznej im. I. J. Paderewskiego w Poznaniu, XV Jubileuszowy Festiwal 

„Universitas Cantat”, Jubileuszowy XX Światowy Przegląd Folkloru INTEGRACJE, czy 

AKTYWATOR, kultura dla przestrzeni, przestrzeń dla kultury. Miasto wsparło także działania 

Miejskich Galerii Uniwersytetu Artystycznego im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu 

(UAP), a także Festiwal Studencki Integralia. 

Przeprowadzono także otwarte konkursy ofert dla organizacji pozarządowych w obszarach 

„Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie” oraz „Działalność na rzecz 

dzieci i młodzieży, w tym wypoczynek dzieci i młodzieży”, w których organizacje 

pozarządowe zrealizowały m.in. działania mające na celu kształtowanie postaw 

obywatelskich i kompetencji społecznych młodzieży, w tym studentów oraz zwiększenie 

wiedzy młodych ludzi w obszarze zrównoważonego rozwoju, ochrony środowiska i ekologii, 

a także działania w zakresie integracji młodzieży, w tym międzynarodowego środowiska 

studenckiego. 

Działania podejmowane przy współpracy ze środowiskiem akademickim i naukowym na 

rzecz rozwoju i rozwiazywania bieżących problemów miasta 

 wsparcie dla Ukrainy i działania kierowane do uchodźców z Ukrainy przebywających 

w Poznaniu; 
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 prace nad Polityką Oświatową Miasta Poznania; 

 powołanie Rady Konsultacyjnej ds. Ochrony Środowiska i Klimatu, 

z udziałem naukowców poznańskich uczelni; 

 podpisanie porozumienia z UAM o współpracy w zakresie wzajemnej wymiany wiedzy 

na temat postaw i dobrych praktyk mieszkańców aglomeracji poznańskiej w obszarze 

mobilności w tym elektromobilności. Porozumienie ma na celu udzielenie wsparcia 

UAM w realizacji projektu „Inclusive Transition towards Electric Mobility” (ITEM), 

realizowanego przez UAM oraz Heksagon Research we współpracy z The Institute of 

Transport Economics w Oslo, Uniwersytetem w Utrechcie i Uniwersytetem w 

Oksfordzie oraz projektu pn. „Zachowania transportowe mieszkańców polskich miast: 

przyczynowość, zmiany zachowań i wpływ na klimat”; 

 realizacja prac analitycznych i badawczych m.in. w zakresie bezpieczeństwa 

w publicznym transporcie zbiorowym, postaw i dobrych praktyk mieszkańców w 

obszarze mobilności, w tym elektromobilności, dostarczania mieszkańcom energii 

elektrycznej oraz czystej wody i odprowadzania ścieków; 

 realizacja przy współpracy z UAM oraz uniwersytetami z A Corunii, Dublina, Londynu 

i Rotterdamu międzynarodowego projektu CONNECTING Nature w ramach Programu 

Ramowego Horyzont 2020 (głównym założeniem projektu było promowanie 

i integrowanie w mieście rozwiązań opartych na przyrodzie (ang. Nature-based 

solutions, NbS); 

 realizacja wspólnych projektów i wydarzeń kulturalnych, projektów 

popularnonaukowych, publikacji oraz badań społecznych; 

 współpraca z Uniwersytetem Przyrodniczym w Poznaniu (UPP) w ramach 

funkcjonowania ośrodka leczenia i rehabilitacji zwierząt w Uniwersyteckim Centrum 

Medycyny Weterynaryjnej; 

 współpraca z UAM i UPP przy realizacji projektu NCN „Miasto odporne na stres 

w warunkach pandemii (COVID-19)"; 

 wykorzystanie „Platformy monitorującej ścieki” do badań występowania wariantów 

genetycznych SARS-CoV-2 w Poznaniu (współpraca z AQUANET Laboratorium Sp. z o.o. 

oraz Polską Akademią Nauk); 

 dofinansowanie utrzymania zieleni w publicznej części Ogrodu Dendrologicznego 

prowadzonego przez UPP oraz Ogrodu Botanicznego prowadzonego przez UAM; 

 realizacja projektu „Prosty język w Urzędzie Miasta Poznania” przy wsparciu 

językoznawców z UAM oraz informatyków i programistów z Poznańskiego Centrum 

Superkomputerowo-Sieciowego (seria szkoleń, poradnik pn. „Prosty język w pismach 

urzędowych” oraz narzędzie informatyczne Baza Tekstów Urzędowych „BTU”, 

upraszczanie treści na miejskich stronach www, upraszczanie wzorów pism, 

uruchomienie przez UAM studiów podyplomowych z zakresu upraszczania języka 

urzędowego); 
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 realizacja przedsięwzięć edukacyjnych oraz upowszechniających wielojęzyczność 

(w tym m.in. konkurs „Poznań na językach” oraz działania promujące naukę 

j. niemieckiego); 

 realizacja studenckiego konkursu na koncepcję urbanistyczno-architektoniczną 

zagospodarowania terenów przy ul. F. Roosevelta w Poznaniu; 

 bieżąca współpraca z PCSS w ramach Miejskiego Informatora Multimedialnego 

i dostarczania e-usług oraz przedstawiania potencjału PCSS inwestorom; 

 działania związane z poszerzeniem współpracy klubów seniora ze środowiskiem 

akademickim; 

 udział przedstawicieli Miasta w konferencjach i debatach oraz zajęciach dla studentów 

różnych kierunków studiów w celu przybliżenia problematyki miejskiej z danego 

obszaru; 

 wsparcie sportu akademickiego – współpraca z AZS Poznań; 

 realizacja przez Młodzieżową Radę Miasta Poznania projektu POZnajUAM oraz 

Kongresu Samorządów Uczniowskich w przestrzeniach Uniwersytetu Ekonomicznego 

w Poznaniu (UEP); 

 kontynuacja Programu PTBS pn. „Mieszkanie dla Absolwenta” (143 lokale); w 2022 r. 

w związku z rotacją najemców zawarto 16 nowych umów partycypacji i najmu. 

Współpraca miejskich jednostek kultury ze środowiskiem akademickim i naukowym przy 

realizacji projektów, organizacji wydarzeń i badań społecznych 

W 2022 r. poznańskie instytucje kultury współpracowały z uczelniami m.in. przy realizacji 

następujących przedsięwzięć: 

 Biblioteka Raczyńskich – przygotowania do obchodów Roku Kopernika, współpraca 

z bibliotekami naukowymi, zrzeszonymi w Poznańskiej Fundacji Bibliotek Naukowych, 

inwentaryzacja kolekcji Stanisława Latanowicza, wystawa „Poznań – Strasbourg. 

Imperialne i europejskie powinowactwa”, wystawa „Transformacja w Niemczech 

Wschodnich. Życie w czasie przemian”, spotkania autorskie, wykłady, prelekcje 

i prezentacje naukowców z UAM; 

 Centrum Kultury ZAMEK – Festiwal Fabuły: Studencka Sesja Krytycznoliteracka 

„Lektury Wywrotowe”; Kanon od nowa – „Anne of Green Gables”; „Kultura 

włączająca”; 26. Festiwal Filmów Dokumentalnych OFF CINEMA, otwarte wykłady 

akademickie „Z braku, z potrzeby. Analiza i interpretacja polskiego kina 

dokumentalnego”, Konferencja: „Europejskie powinowactwa. Strasburg – Poznań i ich 

niemieckie dziedzictwo (od 1789 roku do współczesności)”, Konferencja: „Sztuka 

wobec konfliktów politycznych”, oprowadzania kuratorskie na wystawach w Galerii 

Fotografii pf, projekt „Wizyta II”; 

 Centrum Sztuki Dziecka w Poznaniu – Międzynarodowy Festiwal Filmów Młodego 

Widza Ale Kino!, projekt „Obserwatorium Sztuki dla Dziecka”, badanie opinii 

publiczności Sceny Wspólnej zaprojektowane i przeprowadzone przez studentki IV 

roku psychologii UAM; 
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 Kino Muza – prelekcje i dyskusje w ramach klubu filmowego z udziałem filmoznawców 

z UAM w ramach DKF KAMERA; 

 Poznańskie Centrum Dziedzictwa – Rodzinny program edukacyjny do wystawy 

czasowej „Rękodzielni. Opowieści o poznańskim rzemiośle”, wystawa czasowa „Jak 

robić szkołę?”, seminarium „Odbiorcy Instytucji Kultury”, publikacja „Czym jest dla 

Ciebie miasto Poznań?”, publikacja „Humanistyka prewencyjna”, współpraca 

redakcyjna z czasopismem naukowym „Turystyka Kulturowa”, wykłady online 

„Alfa&Enigma”, cykl spotkań „Pikselowa rewolucja”; 

 Wielkopolskie Muzeum Niepodległości – współpraca z UAM przy organizacji 

konferencji „Powstanie Wielkopolskie – patriotyczna tradycja w kształtowaniu 

wrażliwości dziecięcej”, współpraca z UAP przy organizacji wystawy czasowej w Galerii 

Plakatu z Okresu Socjalizmu: „Sztuka w służbie ideologii. Wizerunek kobiety w plakacie 

socrealistycznym PRL-u”; 

 Wydawnictwo Miejskie Posnania – współpraca dydaktyczna i naukowa z Wydziałem 

Historii UAM, Wydziałem Filozofii UAM, z Instytutem Filologii Polskiej UAM i 

Wydziałem Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM. 

Współpraca miejskich placówek oświatowych z uczelniami 

W ramach działalności poznańskich szkół prowadzono współpracę z uczelniami, która 

obejmowała m.in. takie działania, jak: 

 tworzenie klas patronackich i merytoryczne wsparcie ze strony uczelni zapewniające 

uczniom możliwość rozwijania ich szczególnych zainteresowań; 

 udział uczniów w wydarzeniach, wykładach i ćwiczeniach organizowanych przez 

poznańskie uczelnie oraz PPNT, w tym możliwość korzystania z laboratoriów uczelni; 

 realizacja w SP nr 23 przy wsparciu UAM projektu „Przygoda z matematyką 

i informatyką! Wzrost kompetencji kluczowych wśród uczniów szkół podstawowych 

szansą lepszą przyszłość!”; 

 „Poznańska Liga Debat” – projekt kierowany do szkół ponadpodstawowych, 

organizowany przez Fundację „Projekty Edukacyjne” przy wsparciu Miasta Poznania 

i we współpracy z poznańskimi uczelniami; 

 realizacja projektu „Ja, szkoła i corona”; 

 udział uczniów szkół w warsztatach z zakresu zdrowia psychicznego organizowanych 

przez UAM i z zakresu preorientacji zawodowej organizowanych przez poznańskie 

uczelnie; 

 „Ogrody Edukacyjne” – ogrody z ziołami i warzywami posadzonymi przez uczniów 

w Ogrodzie Jordanowskim nr 2, przy współpracy z Ogrodem Botanicznym UAM 

w Poznaniu; projekt długoterminowy, który kształtuje w dzieciach właściwe postawy 

wobec natury, buduje kompetencje społeczne i rozwija ich obywatelską 

odpowiedzialność poprzez dbanie o przestrzeń wspólną; 
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 współpraca placówek z UAM i Polskim Stowarzyszeniem Dalton przy organizacji 

XI Międzynarodowej Konferencji Daltońskiej pod hasłem „Plan Daltoński strategią 

profesjonalizacji zawodowej nauczycieli”; 

 współpraca szkół z UAM przy realizacji konferencji „Szkoła XXI wieku. Wyzwania przed 

nauczycielem i uczniem”, poświęconej mediom uczniowskim; 

 realizacja w szkołach projektu WITAJ dla uczniów z doświadczeniem migracji we 

współpracy z Katedrą Metodologii Lingwistyki UAM; 

 współpraca z Bilingualism Matters @Poznań w zakresie funkcjonowania oddziałów 

przygotowawczych dla uczniów z doświadczeniem migracji; 

 udział uczniów w Kolorowym Uniwersytecie UAM; 

 udział dzieci i młodzieży w projekcie AWF pn. „Nasz sportowy Fyrtel”; 

 realizacja projektu pn. „Code for Green” (działania projektowe łączące troskę 

o środowisko z programowaniem), we współpracy z Wydziałem Geografii UAM 

i Wydziałem Informatyki Politechniki Poznańskiej (PP); 

 realizacja projektu pn. „Społeczna wartość pracy” we współpracy z Uniwersytetem 

Ekonomicznym w Poznaniu i Narodowym Centrum Nauki; 

 współpraca Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Poznaniu z Wydziałem 

Psychologii i Kognitywistyki UAM; 

 realizacja przez IV LO w Poznaniu filmu dokumentalnego dot. historii poznańskich 

Żydów, we współpracy z poznańskim Archiwum Historii Mówionej, WNPiD UAM oraz 

Fundacją „Tu Żyli Żydzi” i gminą Wyznaniową Żydowską w Poznaniu; 

 realizacja w przedszkolach projektu pn. „Szpital Pluszowego Misia”, a w szkołach 

projektu pn. „Mały medyk” oraz projektu pn. „Medycyna w liceum – Program 

edukacyjny dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych w ramach projektu pn. III misja 

Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu (UMP)”; 

 realizacja przez XX LO w Poznaniu projektu pn. „Rok Romantyzmu Polskiego” we 

współpracy z Wydziałem Antropologii i Kulturoznawstwa UAM oraz Teatrem 

Narodowym w Warszawie; 

 współpraca SP nr 28 w Poznaniu z AZS Sailing Team Poznań – sekcja żeglarska w 

ramach utworzenia pierwszej w Wielkopolsce klasy sportowej o profilu żeglarskim. 

Współpraca miejskich jednostek organizacyjnych ze środowiskiem akademickim 

i naukowym 

 Centrum Doradztwa Zawodowego dla Młodzieży: 

o projekt badawczy pn. „Plany edukacyjno-zawodowe młodzieży ostatnich klas szkół 

ponadpodstawowych aglomeracji poznańskie”; 

o przygotowanie artykułu pt. „Potrzeby rynku pracy aglomeracji poznańskiej a plany 

edukacyjno-zawodowe uczniów ostatnich klas szkół ponadpodstawowych”; 

o przygotowanie artykułu pt. „Uczniowie cudzoziemscy w szkolnictwie zawodowym 

jako szansa dla rynku pracy aglomeracji poznańskiej”; 

o opracowanie „Monitoringu sytuacji migrantów na aglomeracyjnym rynku pracy”; 
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o Program Stypendialny im. Lane’a Kirklanda oraz wizyta studyjna stypendystów; 

o broszura „Aglomeracja w liczbach 2022”; 

o webinar „Kierunek studia” dla uczniów szkół ponadpodstawowych; 

o Raport „Rekrutacja 2022. Zestawienie wyników rekrutacji poznańskich, 

państwowych wyższych uczelni na rok akademicki 2022/2023”. 

 Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie: 

o informator „Studiuj bez barier w Poznaniu” (informacje dotyczące wsparcia 

i udogodnień, które oferują młodym ludziom z niepełnosprawnościami poznańskie 

szkoły wyższe). 

 Miejska Pracownia Urbanistyczna: 

o stała współpraca z UAM, UPP oraz Collegium da Vinci (na potrzeby studentów 

poznańskich uczelni organizowane są w MPU tzw. „drzwi otwarte” i wykłady 

realizujące polityki przestrzenne miasta). 

 ZGiKM GEOPOZ: 

o udział w konferencjach naukowych, prezentacje i artykuły przedstawiające działania 

ZGiKM GEOPOZ w zakresie aktualizacji bazy BDOT500 metodą stereodigitalizacji 

zdjęć lotniczych, w dziedzinie fotogrametrii, prowadzenia zasobu geodezyjnego, 

aktualizacji modelu 3D miasta Poznania oraz wykorzystania skaningu naziemnego na 

potrzeby inwentaryzacji zieleni miejskie, a także wykorzystania nowoczesnych 

metod obrazowania oraz GIS. 

 Zarząd Transportu Miejskiego w Poznaniu: 

o badania „Analiza ryzyka w zakresie bezpieczeństwa w publicznym transporcie 

zbiorowym”. 

Przykłady współpracy spółek ze środowiskiem akademickim i naukowym 

 Aquanet S.A. – bieżąca współpraca przy realizacji projektów badawczych, w tym: 

o analiza zmian degradacyjnych zachodzących na powierzchniach wewnętrznych 

przewodów wodociągowych o małych średnicach wraz z oceną zawartości 

mikroplastików w osadach korozyjnych i w wodach płynących”; 

o oceny stanu mikrobiologicznego testowanych rurociągów wykonanych z polietylenu 

z pracujących modeli badawczych na SUW Mosina i SUW Wiśniowa; 

o porównanie potencjału uwalniania związków organicznych do wody oraz dynamiki 

procesu starzenia rurociągów regenerowanych powłoką polimocznikową 

i wykonanych z polietylenu w symulowanych warunkach eksploatacyjnych; 

o projekt SNIT – Skrócona nitryfikacja w osadzie czynnym oczyszczającym ścieki 

bytowo-gospodarcze – kluczowe rozwiązanie dla neutralnego klimatycznie 

oczyszczania ścieków; 

o projekt SIREN – celem jest holistyczne podejście do działania miejskiej oczyszczalni 

ścieków jako obiektu o zminimalizowanym śladzie środowiskowym, który wdraża 

ideę gospodarki cyrkularnej (współpraca m.in. z PP); 
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o projekt REWAISE – Water Innovation for Smart Economy – działania związane 

z analizą potencjału odzysku fosforu z osadu pofermentacyjnego (współpraca m.in. 

z PP); 

o „Analiza procesu odwadniania osadu z oczyszczalni ścieków” – doktorat 

wdrożeniowy. 

 ENEA: 

o umowy ramowe w zakresie prac analitycznych i badawczych, m.in. z PP; 

o projekt „Elastyczny system zwiększania kompetencji pracowników służb 

technicznych z zastosowaniem technik rzeczywistości wirtualnej” (współpraca m.in. 

z PP i UEP); 

o projekt „DRES2Market: Technical, business and regulatory approaches to enhance 

the renewable energy capabilities to take part actively in the electricity and ancillary 

services market”; 

o projekt „eNeuron: greEN Energy hUbs for local integRated energy cOmmunities 

optimization”; 

o projekt „System bilansowania mocy i energii oraz monitorowania jakości dostawy 

energii elektrycznej rozproszonych źródeł i zasobników energii”; 

o projekt „Opracowanie inteligentnego i bezobsługowego systemu stabilizacji pracy 

dystrybucyjnych sieci elektroenergetycznych w oparciu o modułowe instalacje 

wodorowego bufora energetycznego z perspektywą użytkowego wykorzystania 

wodoru”; 

o studia dualne dla studentów Wydziału Elektrycznego PP; 

o staże studenckie „Zainstaluj się w Enei”. 

 Międzynarodowe Targi Poznańskie Sp. z o.o.: 

o bieżąca merytoryczna współpraca nad programem targów oraz cyklem wydarzeń 

towarzyszących (m.in. Budma, ITM, Targi Edukacyjne);  

o organizowanie wydarzeń przez uczelnie w obiektach MTP; 

o objęcie uczelni programem Kart Honorowych; 

o udział kadry naukowej poznańskich uczelni w sądach konkursów organizowanych 

przez MTP; 

o działania w zakresie współpracy partnerskiej – 41. i 42. edycja Konkursu im. Marii 

Dokowicz na najlepszy dyplom UAP; 

o organizacja spotkań w ramach poznańskiego klubu Ambasadora Kongresów 

Polskich; 

o współpraca ze środowiskiem naukowym w przygotowaniu aplikacji w staraniach 

o organizację dużych międzynarodowych kongresów i konferencji w Poznaniu. 

 Modertrans Poznań Sp. z o.o.: 

o zawarcie porozumienia o współpracy z PP dot. min. prowadzenia pracy badawczej 
studentów i doktorantów; 
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o współpraca z jednostkami naukowo-badawczymi w poszukiwaniu nowych rozwiązań 

w obszarach badawczo-rozwojowych i w zakresie badań oferowanych produktów, 

współpraca z uczelniami przy organizacji praktyk i staży studenckich. 

 Wielkopolskie Centrum Wspierania Inwestycji Sp. z o.o. 

o realizacja Hackathonu Dronowego dla studentów dot. automatyzacji oceny 

prawdopodobieństwa występowania wiatrołomów zagrażających infrastrukturze 

miejskiej. 

 Zakład Zagospodarowania Odpadów w Poznaniu Sp. z o.o.: 

o realizacja konkursu dla studentów PP na zaprojektowanie i stworzenie 

mikroinstalacji OZE z materiałów pochodzących z recyklingu elektrycznych 

odpadów; 

o kontynuacja współpracy z UPP w zakresie badań kompostowanej materii 

organicznej, pochodzącej z Biokompostowni; 

o wizyty studyjne blisko 550 osób zUPP, UAM oraz PP. 

 Veolia Energia Poznań S.A. 

o zorganizowanie wspólnie z Politechniką Poznańską kolejnej edycji corocznego 

konkursu na pracę inżynierską związaną z energetyką. 

Wskaźniki za 2022 r. 

 liczba studentów uczelni poznańskich (dane GUS 2021) – 102 tys.; 

 liczba studentów uczelni poznańskich na 1000 mieszkańców (dane GUS 2021) – 187; 

 liczba studentów zagranicznych uczelni poznańskich (dane GUS 2021) – 6,4 tys.; 

 udział studentów zagranicznych w liczbie studentów w Poznaniu ogółem (dane GUS 

2021) – 6,3%; 

 liczba uczestników studiów doktoranckich na 1000 mieszkańców (dane GUS 2021) – 

2,9 tys.; 

 liczba absolwentów studiów podyplomowych na 1000 mieszkańców (dane GUS 2021) 

– 13,9 tys.; 

 liczba odbiorców działań dofinansowanych przez Miasto, podnoszących jakość 

kształcenia (dane UMP 2022) – 2,4 tys.; 

 liczba biorących udział w konkursach Miasta kierowanych do środowiska 

akademickiego i naukowego (dane UMP 2022) – 223; 

Finansowanie w 2022 r. 

Działania realizowane w ramach Polityki Poznań Młodych 2025 finansowane są głównie 

w ramach budżetu Miasta – budżetów wydziałów Urzędu Miasta Poznania i miejskich 

jednostek organizacyjnych. W 2022 r. Miasto Poznań na działania kierowane do środowiska 

akademickiego i naukowego, w tym działania promocyjne, wsparcie talentów, programy 

stażowe oraz wspieranie integracji, aktywizacji i przedsiębiorczości akademickiej, 

przeznaczyło łącznie ok. 3,5 mln zł. 
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Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Silna Metropolia; 

 Nowoczesna przedsiębiorczość. 

Poznański Program dla Kultury 2019-2023 

Uchwała nr VI/69/VIII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 05.02.2019 r. 

Zakres czasowy 

2019-2023 

Przesłanki oraz cele 

Poznański Program dla Kultury to dokument programowy, stanowiący efekt współpracy, 

konsultacji i negocjacji poznańskiego środowiska kultury oraz mieszkańców z Urzędem 

Miasta.  

Kulturalny obraz Poznania w 2021 r. to setki wydarzeń realizowanych „na żywo”, online lub 

w formule hybrydowej.  

Głównym celem Programu jest podniesienie znaczenia kultury w życiu codziennym 

mieszkańców oraz w procesach uspołecznienia zarządzania miastem, tak by ujmowana 

w poszerzony sposób działalność kulturalna stała się elementem długofalowego rozwoju 

„Miasta dla ludzi”. 

W ramach celu głównego zostały wyróżnione cele szczegółowe: 

1. wspólnotowość i współpraca; dialog społeczny; 

2. samodzielność; rozwój przedsiębiorczości; 

3. autonomia; wsparcie dla twórców; 

4. ułatwianie; komunikacja i zaangażowanie; 

5. edukacja i rozwój; 

6. miasto w roli partnera kultury. 

Działania realizowane w 2022 r. 

W czwartym roku realizacji Programu podjęto szereg działań, z czego część wpisuje się 

w bieżącą działalność Urzędu, część natomiast ma charakter interwencyjny, wynikający 

m.in. z kryzysu uchodźczego będącego efektem wojny w Ukrainie. 

Działania zrealizowane w 2022 r.: 

 4 otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych w obszarze „Kultura, sztuka, 

ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego”, dedykowanych organizacjom 

pozarządowym, w ramach których wsparto i zrealizowano 221 projektów; 
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 procedura wsparcia projektów kulturalnych realizowanych przez organizacje 

pozarządowe, w ramach której wsparto 82 projekty; 

 przyznano Nagrodę Artystyczną dla Rafała Zapały za wybitne osiągnięcia w dziedzinie 

twórczości artystycznej oraz upowszechnianie kultury oraz 10 stypendiów 

artystycznych dla młodych twórców; 

 w ramach Programu Stypendiów Twórczych Miasta Poznania uhonorowane zostały 

32 osoby; 

 zakup prac do kolekcji Galerii Miejskiej Arsenał; 

 bieżąca aktualizacja strony internetowej Wydziału Kultury oraz profilu Facebook 

#poznanwspiera; 

 w ramach Poznańskiego Programu Edukacji Kulturowej realizowano: 

o system szkoleń dla kadr kultury obejmujący pracowników poznańskich instytucji 

kultury; 

o przyjmowanie otwartych zgłoszeń na warsztaty i inicjatywy animacyjne łączące 

osoby o różnych pochodzeniu etnicznym; 

o Dwulatki, czyli Szkoły Praktyk Animacyjnych, które są dwuletnim kursem dla osób, 

które chcą wzmacniać swoje umiejętności w codziennej pracy ze społecznościami 

lokalnymi; zrealizowano 3 inicjatywy: Rynek kwitnących relacji, U Krajana oraz 

Uzdrowisko Ołbin; 

o konkurs Współdziałanie w kulturze na inicjatywy edukacyjne w środowisku 

szkolnym. 

Wskaźniki za 2022 r. 

Wskaźniki ilościowe odnoszą się do działań realizowanych przez miejskie instytucje kultury, 

organizacje pozarządowe oraz Urząd Miasta i jego partnerów merytorycznych. 

 liczba projektów artystycznych – ponad 3 000 wydarzeń/projektów (miejskie instytucje 

kultury + NGOs-y); 

 liczba przestrzeni wspólnych przeznaczonych na realizację wydarzeń kulturalnych – 

ok. 75 projektów/przestrzeni; 

 liczba projektów międzysektorowych – ok. 136 (miejskie instytucje kultury + NGOs-y); 

 liczba projektów kulturalnych realizowanych poza centrum miasta, na osiedla 

peryferyjnych – 88 projektów (miejskie instytucje kultury + NGO-y); 

 liczba projektów związanych z pamięcią historyczną, dziedzictwem kulturowym – 

ok. 161 projektów (miejskie instytucje kultury + NGO-y) + 8 projektów (Urząd Miasta); 

 liczba projektów kulturalnych – 40 projektów (miejskie instytucje kultury + NGOs-y + 

sektor biznesowy); 

 liczba programów wspierających działalność artystyczną i animacyjną w miejskich 

instytucjach kultury – ok. 100 projektów (miejskie instytucje kultury); 

 liczba projektów wydawniczych i promujących czytelnictwo wspieranych przez Miasto 

– ok. 104 projekty (miejskie instytucje kultury + NGOs-y); 
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 liczba zrealizowanych projektów z zakresu edukacji kulturowej wspieranych przez 

Miasto – ok. 168 projektów (miejskie instytucje kultury + NGOs-y); 

 procent zaawansowania wdrażania i realizacji Poznańskiego Programu Edukacji 

Kulturowej – 50% w odniesieniu do całościowych celów do 2023 r.; 

 procent zaawansowania wdrażania i realizacji Poznańskiego Programu Edukacji 

Kulturowej – 100% w odniesieniu do całościowych celów na 2022 r.; 

 liczba przeprowadzonych szkoleń dla kadr kultury z zakresu edukacji kulturowej – 

25 szkoleń; 

 liczba przeprowadzonych spotkań konsultacyjnych, konsultacji online – 7 spotkań. 

Finansowanie w 2022 r. 

W 2022 r. na realizację programu wydatkowano 128 640 338,19 złotych. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Polityka dla ludzi młodych Miasta Poznania na lata 2019-2025 

Uchwała nr LXXIV/1408/VII/2018 Rady Miasta Poznania z dnia 16.10.2018 r. 

Zakres czasowy 

2019-2025 

Przesłanki oraz cele 

Polityka Poznań Młodych 2025 jest odpowiedzią Miasta na potrzeby i oczekiwania młodych 

ludzi w Poznaniu. w dokumencie określono aspiracje, oczekiwania oraz obszary 

funkcjonowania miasta, które dla młodych ludzi mają największe znaczenie. Polityka 

uwzględnia wyniki konsultacji społecznych, badań społecznych oraz analizy oczekiwań 

i korzyści, jakie Miasto i młodzi ludzie odniosą z aktywnego włączenia młodych 

mieszkańców w rozwój miasta w Polityce „Poznań Młodych 2025” określono cel 

i wypracowano 5 priorytetów. 

Cel – Poznań przyjaznym miastem przyszłości dla młodych ludzi 

Priorytety: 

1. Miasto Talentów – Większe możliwości dla rozwoju osobistego młodych ludzi oraz 

realizacji własnych pasji i zawodowych ambicji; 
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2. Miasto Aktywnych – Większe możliwości zaangażowania i wpływu młodych ludzi na 

organizację życia w mieście; 

3. Miasto Otwarte – Nowoczesne formy komunikowania się jako podstawa skutecznego 

dialogu społecznego w mieście; 

4. Miasto Przyjaznej Przestrzeni – Funkcjonalna przestrzeń miejska jako miejsce dla 

młodych ludzi do mieszkania, nauki, pracy i spędzania wolnego czasu; 

5. Miasto Ekomobilności – Wysoka jakość przemieszczania się w przestrzeni miejskiej. 

Działania realizowane w 2022 r. 

W ramach priorytetu Miasto Talentów: 

 wspieranie zdobywania wiedzy i podnoszenia kwalifikacji przez młodych ludzi: 

o przeprowadzono otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych w obszarach 

„Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie” oraz „Działalność na 

rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynek dzieci i młodzieży”; organizacje 

pozarządowe zrealizowały 18 projektów, w tym działania mające na celu 

kształtowanie postaw obywatelskich i kompetencji społecznych młodzieży oraz 

zwiększenie świadomości w obszarze zrównoważonego rozwoju, ochrony 

środowiska i ekologii; ponadto wspierano organizacje w formie tzw. „małych 

grantów” w zakresie prze-prowadzania debat oksfordzkich, działań na rzecz 

rozwijania samorządów uczniowskich i wydarzeń integracyjnych (wsparto m.in. 

organizację Kongresu Samorządów Uczniowskich); 

o realizowano projekty dofinansowane ze środków UE, podnoszące jakość edukacji 

i kształcenia oraz polepszające warunki nauki w poznańskich szkołach. Przykładowe 

projekty, to: 

 „Przygoda z matematyką i informatyką! Wzrost kompetencji kluczowych wśród 

uczniów szkół podstawowych szansą na lepszą przyszłość!”; 

 „Inteligentne kwalifikacje zawodowe – szkolenia w CKZiU Poznań”; 

 „Rozwój infrastruktury Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego 

w Poznaniu”; 

 „Współpraca dla zawodowej przyszłości – podnoszenie efektywności kształcenia 

w ZSŁ, ZSH oraz ZSZ nr 6 w Poznaniu”; 

 „Rozwijamy się zawodowo – podniesienie jakości kształcenia zawodowego 

w CKZiU w Poznaniu”; 

 „Rozwój kształcenia zawodowego w ZSBD w Poznaniu”; 

 „Kształcenie w zawodach niszowych – Ceramik – ZSB1 w Poznaniu”; 

 „ENIGMA – Wsparcie nauczania matematyki i informatyki w szkołach 

ponadpodstawowych Metropolii Poznań”; 

 „Ponadnarodowa mobilność uczniów i absolwentów oraz kadry kształcenia 

zawodowego i edukacji szkolnej”; 
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 „Mobilność 2022”; 

 „CONNECTING – COproductioN with NaturE for City Transitioning, INnovation 

and Governance”; 

 „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”; 

o przyznano Nagrody Miasta Poznania dla uczniów ze szkół podstawowych 

i ponadpodstawowych: 400 nagród finansowych i wyróżnień indywidualnych za 

szczególne osiągnięcia naukowe (114 uczniów), artystyczne (55 uczniów), sportowe 

(213 uczniów) oraz po raz pierwszy zawodowe (18 uczniów). Ponadto Prezydent 

Miasta Poznania przyznał 339 nagród dla nauczycieli; 

o w celu wyrównania szans edukacyjnych oraz wsparcia dzieci i młodzieży, w tym 

szczególnie uzdolnionych, Miasto Poznań sfinansowało 259 programów zajęć poza-

lekcyjnych (w tym 203 programy zajęć rozwijających zainteresowania oraz 56 pro-

gramów antydyskryminacyjnych), w tym 155 programów w szkołach 

podstawowych, 70 programów w liceach ogólnokształcących oraz 34 programy 

w technikach. Wśród tych programów znalazły się m.in. zajęcia sportowo-

rekreacyjne, w tym prowadzone w ramach Szkolnych Klubów Sportowych; 

o w ramach współpracy z uczelniami i jednostkami naukowymi uczniowie brali udział 

w wykładach, warsztatach, ćwiczeniach, zajęciach laboratoryjnych, kursach, 

pedagodzy brali udział w konferencjach naukowych, programach badawczych, 

doskonalili metody dydaktyczne i korzystali z pomocy kadry naukowej, natomiast 

studenci mieli możliwość odbycia praktyk zawodowych w poznańskich szkołach. 

Efektem tej współpracy były także tzw. klasy akademickie i patronackie 

(na podstawie umów i porozumień z uczelniami) oraz wspólnie realizowane 

projekty; 

o zorganizowano międzynarodową III polsko-gruzińska konferencja – „Higiena 

i techniki pracy zdalnej”; 

o szkoły podstawowe, ponadpodstawowe, policealne, wyższe oraz organizacje po-

zwalające rozwijać pasje młodych ludzi zaprezentowały swoje oferty podczas XXVI 

Targów Edukacyjnych w Poznaniu; 

o w poznańskich placówkach oświatowych zorganizowano Drzwi Otwarte dla dzieci, 

młodzieży i rodziców; 

o w celu zapewnienia rozwoju systemu kształcenia młodzieży szkolnej: 

o kontynuowano prace nad przygotowaniem polityki oświatowej Miasta Poznania; 

o prowadzono prace Zespołu doradczy ds. oświaty przy Prezydencie Miasta Poznania; 

o prowadzono prace Komisji Dialogu Obywatelskiego przy Wydziale Oświaty; 

o realizowano budowę, rozbudowę, termomodernizację i poprawę efektywności 

energetycznej obiektów poznańskich placówek oświatowych. Do największych 

inwestycji w infrastrukturę oświatową zakończonych w 2022 r. należały: rozbudowa 

Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 15, budowa dwukondygnacyjnego łącznika w 

Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 2, modernizacja dachu budynku Zespołu Szkół 

Zawodowych nr 6. W trakcie realizacji były m.in.: modernizacja budynku Poznańskiej 
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Szkoły Chóralnej, renowacja i rewitalizacja zabytkowej elewacji budynku szkoły 

Zespołu Szkół nr 5, budowa sali gimnastycznej wraz z łącznikiem przy Szkole 

Podstawowej nr 59, przebudowa budynku Szkoły Podstawowej nr 68 i budowa 

szkoły na Strzeszynie. 

o przyznano 35 stypendiów dla laureatów i finalistów ogólnopolskich olimpiad 

przedmiotowych rozpoczynających studia w Poznaniu, jednocześnie kontynuując 

projekt „Ambasador Akademickiego Poznania”; 

o rozstrzygnięto kolejną edycję konkursu „Nagroda Miasta Poznania za wyróżniającą 

się pracę doktorską” i „Nagroda Miasta Poznania za wyróżniającą się pracę 

magisterską”, przyznając łącznie 11 nagród i wyróżnień; 

o przyznano 12 stypendiów dla młodych badaczy z poznańskiego środowiska 

naukowego; 

o przyznano 10 stypendiów dla młodych artystów z poznańskiego środowiska 

artystycznego; 

o wspólnie z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (UAM) przyznano 

Poznańską Nagrodę Literacką, na którą składają się Nagroda im. Adama Mickiewicza 

oraz Stypendium im. Stanisława Barańczaka; 

o wspierano poznańskie uczelnie i instytucje naukowe w organizacji wydarzeń 

popularnonaukowych, w tym realizowano program dofinansowania wykładów 

otwartych wybitnych osobistości świata nauki i sztuki na poznańskich uczelniach – 

dzięki wsparciu Miasta odbyło się 19 wykładów, w których uczestniczyło 2,4 tys. 

słuchaczy; 

o wspierano uczelnie w nawiązywaniu kontaktów międzynarodowych m.in. poprzez 

współpracę przy organizacji lokalnych, krajowych i międzynarodowych kongresów 

i konferencji; 

o wspierano udział studentów poznańskich uczelni w międzynarodowych konkursach 

(np. udział Akademickiego Klubu Lotniczego Aero Design przy Politechnice 

Poznańskiej w międzynarodowych zawodach lotniczych); 

 Realizacja programów kulturalnych skierowanych do młodych ludzi: 

o przeprowadzono otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych w obszarze 

„Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego” oraz udzielono 

wsparcia w procedurze „małych grantów” w obszarze kultury organizacjom 

pozarządowym, w tym organizacjom młodzieżowym i działającym na rzecz 

młodzieży; dzięki otrzymanym środkom organizacje pozarządowe zrealizowały m.in. 

takie projekty, jak np.: 

 Program kulturalny Uniwersytetu Artystycznego im. Magdaleny Abakanowicz 

w Poznaniu; 

 Scena Letnia w Akademii Muzycznej im. I. J. Paderewskiego w Poznaniu; 

 XV Jubileuszowy Festiwal „Universitas Cantat”; 

 Jubileuszowy XX Światowy Przegląd Folkloru INTEGRACJE; 

 AKTYWATOR ”kultura dla przestrzeni, przestrzeń dla kultury”; 
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o Miasto wsparło działania Miejskich Galerii Uniwersytetu Artystycznego im. 

Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu (UAP), a także Festiwal Studencki Integralia; 

o miejskie jednostki kultury realizowały działania kierowane do młodzieży, m.in. 

warsztaty plastyczne, muzyczne i teatralne, wykłady, koncerty i spektakle, czy 

festiwale, wspierające rozwój kreatywny oraz promocję talentów i twórczość 

młodzieżową. Przykładowe działania to: 

 warsztaty plastyczne i rzemiosła artystycznego; 

 zajęcia muzyczne, edukacyjne i sportowo- rekreacyjne dla młodzieży, w tym: 

rodzinny program edukacyjny do wystawy czasowej „Rękodzielni. Opowieści 

o poznańskim rzemiośle”; 

 projekt Lato z Kulturą, PROJEKT # ON/OFF – 4. Edycja; 

 rozwój artystyczny poprzez chóralistykę; 

 warsztaty teatralne w Teatrze Ósmego Dnia; 

 pokaz pracy warsztatowej „Wyszarpane”; 

 kawiarnio-warsztatownia RAMY MAMY; 

 Konkurs na wiersze, które należy mówić głośno; 

 warsztaty aktorsko-rozwojowe z Katarzyną Pawłowską; 

 pracownie artystyczne CK Zamek; 

 KinoSzkoła. Interdyscyplinarny Program Edukacji Medialnej i Społecznej; 

 lekcje słuchania dla dzieci i młodzieży, „Włącznik. Międzynarodowe Forum 

Kultury Zaangażowanej”;  

 Dwulatka. Szkoła praktyk edukacyjnych; 

 lekcje muzealne „Antoni Gaudí”; 

o realizowano przedsięwzięcia międzypokoleniowe, w tym organizowano wydarzenia 

kulturalno-rozrywkowo-edukacyjne integrujące poznańskie rodziny, sprzyjające 

integracji międzypokoleniowej (np. Poznańskie Dni Rodziny); 

 Upowszechnianie aktywności sportowej i turystycznej młodych ludzi: 

o realizowano i wspierano programy skierowane na upowszechnianie kultury fizycznej 

wśród dzieci i młodzieży: 

 Młodzieżowe Centra Sportu – funkcjonowało ich ponad 100, a szkolenia 

w dyscyplinach indywidualnych i drużynowych dla dzieci i młodzieży posiadającej 

licencje sportowe odbywały się w 58 dyscyplinach sportowych w 70 klubach; 

w zajęciach udział wzięło łącznie 7 tys. młodych sportowców; 

 nauka pływania dla dzieci szkół podstawowych – w zajęciach udział wzięło 

ok. 4,5 tys. uczniów klas II i III z ponad 60 szkół klas podstawowych 

 bezpłatne zajęcia sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży (Poznański 

Animator Sportu Szkolnego) – w zajęciach uczestniczyło ok. 700 dzieci 

z poznańskich szkół; 

 Poznańskie Igrzyska Młodzieży Szkolnej – w zawodach uczestniczyło ponad 

4 tys. uczniów z 55 szkół podstawowych i 48 ponadpodstawowych; 
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 sportowa rywalizacja studentów poznańskich szkół wyższych – w rozgrywkach 

w co najmniej 60 dyscyplinach uczestniczyło 2,5 tys. studentów z 15 szkół 

wyższych; 

 organizacja obozów sportowych dla osób z niepełnosprawnościami (jako jeden 

z elementów całorocznego szkolenia) – uczestniczyło w nich 50 osób; 

 wyjazdowe obozy sportowe w okresie wakacji – uczestniczyło w nich 1,3 tys. 

zawodników biorących udział we współzawodnictwie organizowanym przez 

polskie lub okręgowe związki sportowe; 

 działania integrujące psychoprofilaktykę z aktywnością sportową poprzez 

prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w ramach 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych – skorzystało z nich 

1,7 tys. osób; 

 organizacja zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem 

alkoholowym, zapobiegających przemocy i wzmacniających kondycję 

psychofizyczną uczestników zajęć – skorzystało z nich 2,8 tys. osób; 

 działania integrujące psychoprofilaktykę z aktywnością sportową w ramach 

przeciwdziałania narkomanii – obejmowały organizację bezpłatnych zajęć nauki 

jazdy na łyżwach, nartach i snowboardzie, w której wzięło udział ponad 1,1 tys. 

dzieci i młodzieży szkolnej; 

 organizacja zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemami 

uzależnień – zapobiegających przemocy i wzmacniających kondycję 

psychofizyczną uczestników zajęć – w zajęciach uczestniczyło 30 dzieci 

z ośrodków szkolno-wychowawczych; 

 „Trener osiedlowy, trener przedszkolaka, trener senioralny” – w zajęciach 

uczestniczyło ok. 3 tys. dzieci i młodzieży oraz 3,3 tys. osób dorosłych;  

 „Nasz Sportowy Fyrtel” (PBO 2022) – obejmował 5 projektów rejonowych 

oferujących bezpłatne zajęcia sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży, 

dorosłych, seniorów i całych rodzin, z których skorzystało 4 tys. osób; 

 „Aktywne Piątkowo – sport to zdrowie!” (PBO 2022) – w ogólnodostępnych 

zajęciach sportowo-rekreacyjnych uczestniczyło 300 dzieci i młodzieży oraz 

300 osób dorosłych; 

 „Bezpieczny student – bezpieczny poznaniak” (PBO 2022) – w bezpłatnych 

zajęciach uczestniczyło łącznie 250 osób; 

 „Aktywne Naramowice – sport to zdrowie!” (PBO 2022) – w bezpłatnych 

zajęciach sportowo-rekreacyjnych uczestniczyło 250 dzieci i młodzieży oraz 

250 osób dorosłych; 

 „Rataje – mój sportowy azyl” (PBO 2022) – w zajęciach ogólnorozwojowych 

uczestniczyło 550 dzieci i młodzieży oraz 800 osób dorosłych; 

 imprezy krajoznawcze w Poznaniu i Wielkopolsce dla mieszkańców Poznania – 

zorganizowano 56 spacerów z przewodnikiem po Poznaniu, 25 wycieczek 

autokarowych, 9 spływów kajakowych, 5 rajdów pieszych, 4 rajdy rowerowe, zlot 
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turystyczny, szkolenie z nurkowania – we wszystkich wydarzeniach wzięło udział 

łącznie 6,6 tys. dzieci, młodzieży, osób z niepełnosprawnościami, osób dorosłych 

i seniorów; 

 Igrzyska dla dzieci i młodzieży w trzech grupach wiekowych: Igrzyska Dzieci, 

Igrzyska Młodzieży Szkolnej, Licealiada; 

 Wspieranie postaw przedsiębiorczych młodych ludzi: 

o organizowano spotkania i konferencje promujące współpracę nauki i biznesu (w tym 

12. edycję Dni Przedsiębiorczości Poznań, która odbyła się w formie zdalnej), 

w których uczestniczyli przedsiębiorcy i naukowcy różnych specjalności; 

o Ośrodek Doradczo-Szkoleniowy organizował szkolenia, m.in. dla studentów 

i absolwentów poznańskich uczelni planujących rozpoczęcie działalności 

gospodarczej; 

o współpracowano z biurami karier uczelni w zakresie zajęć z przedsiębiorczości; 

o kontynuowano program „Startup Poznań” – inicjatywę na rzecz rozwoju lokalnych 

startupów, w ramach której m.in. prowadzono doradztwo, szkolenia i wydarzenia 

dla działających i potencjalnych startupów; 

o prowadzono Przestrzeń Pracy Wspólnej „+jeden”, z której korzystają m.in. studenci 

i absolwenci poznańskich uczelni; 

o Poznański Ośrodek Wspierania Przedsiębiorczości Powiatowego Urzędu Pracy 

świadczył bezpłatne usługi informacyjno-doradcze, konsultingowe i edukacyjne 

z zakresu przedsiębiorczości, dedykowane małym firmom i przyszłym 

przedsiębiorcom; 

o Miasto Poznań angażowało się w organizację zajęć z przedsiębiorczości na 

poznańskich uczelniach, współpracując z tym zakresie z biurami karier uczelni; 

o współpracowano z Poznańskim Parkiem Naukowo-Technologicznym Fundacji 

Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu (UAM) oraz z Wielkopolskim Klastrem 

Teleinformatycznym, który jest wspólną inicjatywą Miasta Poznania, Politechniki 

Poznańskiej, Poznańskiego Centrum Superkomputerowo-Sieciowego oraz 

poznańskich firm IT; 

o kontynuowano działalność Poznańskiego Parku Technologiczno-Przemysłowego 

z Inkubatorem Przedsiębiorczości – Park realizuje funkcję Instytucji Otoczenia 

Biznesu, poprzez świadczenie usług inkubacji dla ok. 15 innowacyjnych firm 

(w większości z branży IT); 

 Wspieranie wejścia młodych ludzi na rynek pracy: 

o w ramach promocji kształcenia zawodowego wśród poznańskich uczniów oraz 

pracodawców realizowano wiele działań, w tym m.in.; 

 zrealizowano kolejną edycję Kampanii „Szacun dla zawodowców”, mającą na celu 

rozpropagowanie szkolnictwa zawodowego oraz wzrost szacunku dla 

profesjonalistów z wykształceniem zawodowym i technicznym wśród uczniów 

poznańskich szkół (w tym zorganizowano Targi Szkolnictwa Zawodowego „Arena 

Zawodów” oraz prowadzono stronę internetową www.zawodowcy.poznan.pl 
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promującą kształcenie w szkołach zawodowych; organizację praktyk 

zawodowych, stworzeniem klas patronackich oraz zatrudnianie osób kończących 

szkoły zawodowe); 

 do oferty poznańskich techników oraz szkół branżowych zostały wprowadzone 

nowe zawody, tj.: Technik obsługi przemysłu targowo-wystawienniczego, Monter 

konstrukcji targowo-wystawienniczych; 

 podjęto działania w kierunku utworzenia i funkcjonowania Branżowego Centrum 

Umiejętności w dziedzinie piekarstwa (złożono wniosek o dofinansowanie – 

termin realizacji projektu zaplanowano na lata 2023-2026); 

o w ramach działań Centrum Doradztwa Zawodowego dla Młodzieży zrealizowano 

m.in.: 

 blisko 900 indywidulanych konsultacji dla uczniów różnych typów szkół oraz 

220 godzin grupowych zajęć informacyjnych (z konsultacji skorzystało łącznie ok. 

550 osób, a z zajęć grupowych ok. 6,1 tys. osób); 

 zajęcia informacyjne „Co dalej po liceum/technikum/szkole branżowej I stopnia”; 

 webinar pn. „Kierunek studia”; 

 „Trzy kwadranse z doradcami” – cykl spotkań online na żywo dotyczących 

rekrutacji na studia; 

 podczas Salonu Maturzystów 104 konsultacje z uczniami, którzy planują dalszą 

edukację na poznańskich uczelniach; 

 VI edycję Młodzieżowego Forum „Dobre praktyki kluczem do Twojego sukcesu”; 

 aktualizację wyszukiwarek: kwalifikacyjnych kursów zawodowych, uczelni, szkół 

policealnych; 

 projekt badawczy oraz e-seminarium pn. „Plany edukacyjno-zawodowe 

młodzieży ostatnich klas szkół ponadpodstawowych aglomeracji poznańskiej”; 

o prowadzono doradztwo zawodowe w ramach działalności poradni psychologiczno-

pedagogicznych; 

o realizowano przedsięwzięcia podnoszące warunki edukacji, jak i jakość kształcenia 

(także zdalnego) oraz wsparcie dla młodzieży z zakresu doradztwa zawodowego, 

w ramach projektów współfinansowanych ze środków zewnętrznych, w tym 

unijnych; 

o poprzez szkoły zawodowe współpracowano z przedsiębiorstwami, 

stowarzyszeniami, instytucjami, szkołami wyższymi oraz partnerami zagranicznymi 

przy organizowaniu kursów zawodowych warsztatów, wykładów i spotkań uczniów 

z ekspertami przybliżającymi konkretne zawody oraz w celu wprowadzenia in-

nowacji programowych w szkołach; 

o we współpracy z pracodawcami i instytucjami wspierano funkcjonowanie klas 

patronackich; 

o realizowano wewnątrzszkolne systemy doradztwa zawodowego; 

o kontynuowano funkcjonowanie Szkolnych Biur Pośrednictwa Pracy 

współpracujących z pracodawcami poszukującymi pracowników; 
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o organizowano konkursy szkolne obejmujące m.in. doskonalenie umiejętności 

językowych, zawodowych, informatycznych, prezentowanie oraz wspieranie 

młodych talentów; 

o kontynuowano Program wsparcia unikatowych rzemiosł – „Zaułek Rzemiosła”; 

o w Urzędzie Miasta Poznania i miejskich jednostkach organizacyjnych kontynuowano 

programy stażowe dla studentów (przyjęto 264 osoby, a 55 osób zna-lazło po stażu 

zatrudnienie w UMP) oraz staże dla absolwentów (przyjęto 10 osób, a 5 osób 

zatrudniono po stażu w UMP); 

o w placówkach oświatowych i jednostkach miejskich organizowano praktyki 

studenckie, staże oraz wolontariat dla studentów; 

o wspierano studentów w realizacji staży w poznańskich firmach (przyznano 

7 stypendiów); 

o przy współpracy z poznańskimi uczelniami prowadzono działania przyciągające do 

miasta inwestorów (potencjalnych pracodawców dla studentów i absolwentów 

poznańskich uczelni), zainteresowanych nowoczesnymi technologiami, w tym 

centra usług nowoczesnych, IT i R&D; 

o prowadzono bieżącą wymianę informacji i współpracę z biurami karier na uczelniach 

w zakresie promocji ofert pracy poznańskich pracodawców; 

o prowadzono bieżącą wymianę informacji i współpracę z biurami karier na uczelniach 

w zakresie promocji ofert pracy poznańskich pracodawców; 

o w celu przyciągnięcia do Poznania nowych pracowników w branży IT, wspólnie 

z firmami działającymi w Poznaniu zorganizowano IV edycję konferencji „Pozitive 

Technologies”; 

o z myślą o osobach przyjeżdżających do Poznania w poszukiwaniu pracy w branży 

technologii informatycznych, opracowano przewodnik oraz zrealizowano kam-panię 

„Poznań miastem IT”; 

o w ramach działań Powiatowego Urzędu Pracy realizowano projekt „Aktywizacja 

osób młodych pozostających bez pracy w powiecie poznańskim”; 

 Przeciwdziałanie marginalizacji młodych ludzi: 

o Realizowano działania na rzecz młodzieży w zakresie wsparcia społecznego w celu 

wyrównywania jakości życia osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem 

społecznym; 

o realizowano programy pomocowe skierowane do osób uczących się i ich rodzin, 

w tym w formie różnego rodzaju świadczeń finansowych (m.in. wypłata zasiłków 

szkolnych, stypendiów szkolnych i jednorazowych świadczeń „Dobry Start” oraz 

pomoc w ramach rządowego „Programu pomocy uczniom niepełnosprawnym 

w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych 

i materiałów ćwiczeniowych”); 

o wspierano edukację dzieci i młodzieży mających problemy z przyswajaniem wiedzy 

w ramach programu nauczania poprzez realizację projektu „Korki w mieście” 

(udzielano bezpłatnych korepetycji z takich przedmiotów, jak: język polski, język 
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angielski, matematyka, fizyka, chemia, a w trakcie wakacji przygotowano specjalną 

edycję zajęć „Wielka Dogrywka z Korków”); 

o prowadzono działania profilaktyczne i promocję zdrowia poprzez działania 

edukacyjne oraz kampanie informacyjne – młodzież wzięła udział w takich akcjach 

i kampaniach, jak np.: „Konsultacje psychologiczne i psychiatryczne dla dzieci 

i młodzieży w wieku 14-20 lat zamieszkałych w Poznaniu i uczących się w 

poznańskich szkołach podstawowych i ponadpodstawowych” (skorzystało 

175 osób), „Warsztaty edukacyjne dla poznańskich nauczycieli i kadry szkolnej 

z zakresu zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży” (wzięło udział 150 osób); 

o prowadzono działania w ramach placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży 

(w tym zajęcia socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne oraz 

logopedyczne, pomoc w nauce, organizacja czasu wolnego, dożywianie, zabawa 

i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań); 

o kontynuowano montaż dyspenserów wyposażonych w środki higieny 

menstruacyjnej w poznańskich szkołach podstawowych i ponadpodstawowych; 

o realizowano działania w ramach pomocy dla usamodzielniającej się młodzieży, która 

po osiągnięciu pełnoletności opuszczała różne formy pieczy zastępczej, w tym 

rodziny zastępcze i instytucjonalne formy opieki – młodzież otrzymała pomoc 

finansową na usamodzielnienie (dla 44 osób), dofinasowanie kontynuacji nauki (dla 

129 osób), a także pomoc na zagospodarowanie (dla 55 osób); 

o w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Poznaniu na 2022 r. realizowano 

działania profilaktyczne skierowane do młodzieży, przede wszystkim uczniów 

poznańskich szkół oraz podopiecznych placówek opiekuńczo-wychowawczych – 

podjęte działania polegały m.in. na: 

 realizacji działań integrujących psychoprofilaktykę z aktywnością sportową, 

polegających na prowadzeniu zajęć sportowo-rekreacyjnych, m.in. takich, jak: 

nauka pływania (4,5 tys. osób), „Poznański Animator Sportu Szkolnego” (700 

osób), „Poznańskie igrzyska młodzieży szkolnej” (4 tys. osób), sportowa 

rywalizacja dla studentów (2,5 tys. osób), wyjazdowe obozy sportowe (1,3 tys. 

osób); program pn. „Sportowa młodość – trzeźwa przyszłość” (3 tys. osób); 

program pn. „Wiem. Wybieram dobrze” (ponad 500 osób), program pn. 

„Dopalacze niszczą życie” (5,2 tys. osób), program pn. „Sportową manią 

walczymy z narkomanią” (2,6 tys. osób); 

 realizacji przez całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym 

(56 osób) oraz przez Centrum Wspierania Rozwoju Dzieci i Młodzieży „Klub” 

programów terapeutyczno-wychowawczych: „Ostoja” (60 osób), „Wspomaganie 

rozwoju psychofizycznego dzieci z symptomami FASD, dzieci pochodzących 

z rodzin z problemem alkoholowym oraz znajdujących się w grupie 

podwyższonego ryzyka uzależnienia od alkoholu” (27 osób); 
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 realizacji 4. edycji projektu „Poznań uzależniony od profilaktyki” (działania 

skierowane do: 7 tys. uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych, 

350 nauczycieli, 700 rodziców), w ramach którego zorganizowano także 

konferencję pn. „Współczesne wyzwania w zakresie działań na rzecz lokalnych 

problemów HIV i AIDS” (ok. 100 uczestników); 

 prowadzeniu grup wsparcia dla rodziców dzieci i młodzieży z grup ryzyka, 

eksperymentujących z narkotykami i innymi substancjami psychoaktywnymi oraz 

uzależnionych; 

 prezentacji na poznańskich scenach spektakli „Znaków szczególnych brak, czyli 

ukryta skala alkoholizmu" Grupy Teatralnej Wikingowie, wyprodukowanych przez 

Fundację na Marginesie; 

o realizowano działania w ramach funkcjonowania 5 Centrów Integracji Społecznej 

(organizowano warsztaty zawodowe oraz zajęcia edukacyjne z różnych dziedzin 

m.in. doradztwo zawodowe, rozwój osobisty, zajęcia planowania życia); 

o realizowano działania w ramach Pracowni Ekonomii Społecznej „Ładne rzeczy” 

(wzmacnianie lokalnych podmiotów ekonomii społecznej, promocja tematyki 

społecznej i społecznej odpowiedzialności biznesu); 

o zorganizowano „Poznański Targ Dobra” oraz „Poznańskie Dni Tolerancji”; 

o wsparto organizacje pozarządowe w realizacji projektów z zakresu edukacji 

równościowej adresowane do kadry pedagogicznej pracującej w ramach edukacji 

formalnej i pozaformalnej (projekty podnosiły kompetencje kadry pedagogicznej 

w zakresie wsparcia dzieci/młodzieży ze specjalnymi potrzebami, narażonymi na 

dyskryminację oraz z zakresu pracy z grupą dzieci/młodzieży by budować postawy 

szacunku i akceptacji do każdego człowieka wśród młodych ludzi i przeciwdziałać 

dyskryminacji); 

o w szkołach kontynuowano zajęcia pozalekcyjne na temat przeciwdziałania 

dyskryminacji i wykluczeniu, dot. tolerancji, praw człowieka, otwartości 

i wrażliwości na drugiego człowieka oraz przeciwdziałania dyskryminacji 

i wykluczeniu ze względu na orientację seksualną, narodowość, kolor skóry, 

wyznanie, wygląd czy ubóstwo (zrealizowano 36 programów 

antydyskryminacyjnych); 

o prowadzono centrum mediacji oraz organizację mediacji rówieśniczych w szkołach; 

o realizowano projekty „Feniks Trzeci” oraz „Feniks i Spółka w celu zmniejszenia skali 

zagrożenia ubóstwem i wykluczeniem społecznym; 

o na rzecz uczniów uchodźczych z Ukrainy przygotowano w placówkach oświatowych 

(przedszkolnych i szkołach) ponad 12 tys. miejsc (z których wykorzystano ok. 6 tys.), 

17 dodatkowych szkolnych oddziałów przygotowawczych (obecnie jest ich 41), 

realizowano dodatkowe zajęcia z języka polskiego i uruchomiono 12 stanowisk 

asystenta kulturowego ze znajomością języka ukraińskiego; 

o realizowano szereg inicjatyw integrujących młodzież z Ukrainy i Polski, m.in. ze 

środków otrzymanych z UNICEF-u; np. w celu adaptacji i integracji dzieci i młodzieży 
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z Ukrainy w wieku od 4 do 18 lat udzielono wsparcia i zapewniono bezpieczną 

przestrzeń do wyrażania emocji związanych z doświadczeniem uchodźczym, 

zapewniono dzieciom i młodzieży z Ukrainy animację czasu wolnego podczas 

wakacji letnich oraz miejsca dla dzieci z Ukrainy (poza ustawowym limitem miejsc) 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych; 

o udzielano wsparcia w procesie edukacji uczniom pochodzenia romskiego (w ramach 

realizacji Rządowego Programu Integracji Społeczności Romskiej wzmacniano 

kompetencje uczniów w zakresie posługiwania się j. polskim, motywowano ich do 

dalszej nauki, wskazywano na mocne strony i sukcesy w procesie kształcenia); 

o opracowano i udostępniono nauczycielom uczącym języka polskiego jako drugiego 

pakiety materiałów edukacyjnych; 

o realizowano inicjatywę „Study in Poznan”, w ramach której prowadzono współpracę 

międzyuczelnianą, wzmacnianie internacjonalizacji oraz otwarcie uczelni na 

wielokulturowość, w tym brano udział w spotkaniach informacyjnych 

(tzw. „Orientation Days”) organizowanych przez uczelnie dla studentów 

zagranicznych, współpracowano z uczelnianymi działami współpracy z zagranicą 

w zakresie rozwiązywania bieżących problemów studentów, w tym dotyczących 

legalizacji pobytu i zwalczania aktów dyskryminacji, przekazano uczelniom 

poznańskim środki finansowe w formie dotacji, z przeznaczeniem na stypendia dla 

studentów z Białorusi, przekazano Politechnice Poznańskiej środki finansowe 

w formie dotacji z przeznaczeniem na wsparcie socjalne dla studentów z Syrii; 

o dzięki wsparciu Miasta przy współpracy z organizacją pozarządową zrealizowano 

wydarzenie integrujące studentów zagranicznych ze społecznością Poznania pn. 

„Poznań Silent Night”. 

W ramach priorytetu Miasto Aktywnych: 

 Zwiększenie uczestnictwa młodych ludzi w życiu publicznym i społecznym: 

o zorganizowanie V edycji konkursu pn. „Fundusz Samorządów Uczniowskich”, który 

umożliwia poznańskiej młodzieży uzyskanie środków na realizację własnych 

pomysłów – konkurs adresowany był do uczniów poznańskich szkół 

ponadpodstawowych, każda szkoła mogła pozyskać do 2 tys. zł na projekt (młodzież 

zrealizowała 36 projektów); 

o wsparcie organizacji pozarządowych w zakresie aktywizacji i integracji młodzieży – 

przeprowadzono otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych w obszarach 

„Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie” oraz „Działalność na 

rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynek dzieci i młodzieży”; organizacje 

pozarządowe zrealizowały 18 projektów, w tym działania mające na celu 

kształtowanie postaw obywatelskich i kompetencji społecznych młodzieży oraz 

zwiększenie świadomości w obszarze zrównoważonego rozwoju, ochrony 

środowiska i ekologii; ponadto wspierano organizacje w formie tzw. „małych 

grantów” w zakresie przeprowadzania debat oksfordzkich, działań na rzecz 



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2022” 

 

96 

 

rozwijania samorządów uczniowskich i wydarzeń integracyjnych (wsparto m.in. 

organizację Kongresu Samorządów Uczniowskich); 

o włączanie młodzieży w projekty aktywizujące mieszkańców i wspomagające relacje 

w społecznościach lokalnych, realizowane w ramach Regrantingowego Centrum 

Inicjatyw Lokalnych oraz Sąsiedzkiego Centrum Inicjatyw Lokalnych; 

o kreowanie postaw obywatelskich wśród młodzieży w ramach Poznańskiego Budżetu 

Obywatelskiego, Szkolnego Budżetu Obywatelskiego oraz projektu pn. „DziałaMY – 

program rozwoju edukacji obywatelskiej w Wielkopolsce”, a także programu 

pn. „Future Mentors” organizowanego przez sieć EUROCITIES; 

o działania miejskich jednostek kultury, m.in.: warsztaty plastyczne, muzyczne 

i teatralne, wykłady, koncerty, spektakle, festiwale, kluby dyskusyjne i filmowe, 

programy edukacji medialnej i społecznej oraz praktyki i wolontariat (np. w ramach 

Jubileuszu 30-lecia Ośrodka Teatru Ósmego Dnia – rozmowa: „Co łączy 

pokolenia?”); 

o realizacja w szkołach projektów mających na celu zainteresowanie młodzieży 

ważnymi obszarami funkcjonowania w społeczeństwie i promowanie postaw 

obywatelskich; 

o realizacja lokalnych inicjatyw kierowanych do młodzieży w ramach jednostek 

pomocniczych Miasta – osiedli; 

o realizacja zajęć przez 3 młodzieżowe domy kultury prowadzone przez Miasto 

Poznań, w których uczestniczyło ponad 2 tys. dzieci i młodzieży w wieku 

od 3 do 20 lat; 

o realizacja zajęć przez Zespół Ogrodów Jordanowskich, składający się z 2 placówek, 

które odwiedziło ok. 4-5 tys. osób. 

 Rozwój wolontariatu młodych ludzi:  

młodzież angażowała się w miejskie programy wolontariatu realizując działania 

zachęcające mieszkańców do angażowania się w działalność społeczną. Szczególnie 

istotne były działania edukacyjne wśród dzieci i młodzieży, a także wzmacnianie już 

istniejących inicjatyw wolontariackich: 

o Poznańskie Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych i Wolontariatu 

pośredniczyło w wolontariacie, udzielało wsparcia przy organizacji akcji 

wolontaryjnych i charytatywnych i prowadziło działania zachęcające do 

podejmowania inicjatyw oddolnych; działało Poznańskie Centrum NGO 

(Chwaliszewo 75 w Poznaniu), oferujące wydarzenia dla organizacji 

współpracujących z wolontariuszami, szkolenia, doradztwo, przestrzeń i sprzęt do 

organizacji spotkań; mikro-dotacje (w łącznej kwocie 73 tys. zł) uzyskało 

15 projektów, a wsparciem merytorycznym objęto ponad 60 organizacji 

pozarządowych; 

o przeprowadzono 4 otwarte konkursy ofert w zakresie promocji i organizacji 

wolontariatu przekazując na realizację zadań publicznych w tej sferze pożytku 

publicznego kwotę 190 tys. zł; 
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o poznańskie szkoły inicjowały lub angażowały się w przedsięwzięcia o charakterze 

wolontaryjnym, m.in. działania uwrażliwiające na potrzeby środowisk 

wymagających szczególnego wsparcia i pomocy np.: zbiórki pieniędzy, odzieży, 

żywności, kwesty, kiermasze; 

o w konkursie „Poznański Wolontariusz Roku” przyznano nagrody w kategoriach 

wolontariat szkolny oraz wolontariat młodzieżowy; 

o udostępniono platformę wolontariatu www.poznan.pl/wolontariat, której celem 

jest ułatwianie kontaktu i współpracy potencjalnych wolontariuszy 

z przedstawicielami poznańskich NGOs-ów; 

o na bieżąco kompletowano informację o ofertach wolontariackich dla młodzieży 

i informowano wolontariuszy o wolontariacie akcyjnym na terenie miasta; 

o realizowano Szkolną Ligę Wolontariacką; 

 Tworzenie możliwości współdecydowania przez młodzież o sprawach miasta, 

w szczególności o ofercie kierowanej do młodych ludzi: 

o zrealizowano V edycję konkursu „Fundusz Samorządów Uczniowskich”, który 

umożliwia poznańskiej młodzieży uzyskać środki na realizację własnych pomysłów; 

młodzież zrealizowała 36 projektów (uczniowie uzyskali dofinansowanie do 2 tys. zł 

na projekt); 

o promowano wśród młodzieży możliwość składania projektów i głosowania 

w Poznańskim Budżecie Obywatelskim; 

o wspierano działalność Młodzieżowej Rady Miasta Poznania: 

 realizacja projektu ,,Niemy krzyk pokolenia Z”, projektu „POZnajUAM”, włączenie 

się w walkę z ubóstwem menstruacyjnym w szkołach, organizacja Konwentu 

Młodzieżowych Rad Aglomeracji Poznańskiej (w którym uczestniczyły także 

młodzieżowe rady z Lubonia, Kostrzyna, Murowanej Gośliny, Tarnowa, Suchego 

Lasu i Obornik), udział w wydarzeniu pn. „Euroscola online”, organizowanym 

przez Parlament Europejski, współorganizacja Kongresu Samorządów 

Uczniowskich, organizacja zbiórki w ramach akcji „Szlachetna paczka”; prace 

w ramach Zespołu ds. PBO 2024; 

 po wybuchu konfliktu zbrojnego w Ukrainie włączenie się MRMP w działania 

pomocowe, m.in. w organizację Miejskiego Punktu Pomocy Ukrainie, podpisanie 

memorandum o współpracy z Młodzieżową Radą przy Merze Miasta Charkowa – 

miasta partnerskiego Poznania, zorganizowanie w ponad 20 poznańskich 

szkołach podstawowych i ponadpodstawowych zbiórki artykułów pierwszej 

potrzeby (które dzięki współpracy z Miastem zostały przekazane do Charkowa), 

zorganizowanie zdalnego “YUP! Forum” Polsko-Ukraińskiego Forum 

Młodzieżowych Rad, w którym wzięło udział ponad 50 rad z obu krajów 

(spotkanie zaowocowało przygotowaniem 12 wspólnych projektów); 

 Wzmocnienie identyfikacji młodych ludzi z miastem: 

o prowadzono szeroką kampanię promocyjną zachęcającą mieszkańców do rozliczania 

podatków w mieście, kierowaną także do ludzi młodych; kampanię realizowano 
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m.in. w Internecie oraz poprzez plakaty reklamowe, ulotki i filmy wyświetlane 

w pojazdach transportu miejskiego oraz poprzez stronę internetową 

www.okpoznan.pl i aplikację mobilną „OK Poznań”; 

o realizowano projekt „Ambasador Akademickiego Poznania” dla studentów, którzy 

otrzymali Stypendia Miasta Poznania jako laureaci i finaliści ogólnopolskich olimpiad 

przedmiotowych podejmujący studia w Poznaniu; 

o przeprowadzano prezentacje podczas „Orientation Days” dla studentów 

zagranicznych rozpoczynających naukę na poznańskich uczelniach, przedstawiając 

ofertę miasta dla ludzi młodych; 

o realizowano działania promocyjne, zachęcające młodzież do podjęcia studiów 

Poznaniu, w tym ogólnopolską akcję informacyjno-edukacyjną „Poznań Przyciąga” 

(dla uczniów szkół ponadpodstawowych przygotowano m.in. 4 webinary, których 

zapisy opublikowano w miejskich mediach społecznościowych); 

o podczas Targów Edukacyjnych w Poznaniu na terenie MTP, będących największymi 

targami edukacyjnymi w Polsce, wspólnie z uczelniami zorganizowano przestrzeń 

„Akademicki Poznań”, gdzie zwiedzający mogli zapoznać się z ofertą Miasta dla 

młodych ludzi oraz ofertą poznańskich uczelni publicznych; 

o wraz z poznańskimi uczelniami zorganizowano stoiska na terenie Politechniki 

Poznańskiej w ramach Poznańskiego Salonu Maturzystów 2022, przy współpracy 

z CDZdM wzbogacono program merytoryczny Salonu o konsultacje z doradcami 

zawodowymi. 

W ramach priorytetu Miasto Otwarte: 

 Zwiększenie udziału młodych ludzi w konsultowaniu i przygotowywaniu decyzji 

publicznych: 

o przeprowadzono 31 konsultacji społecznych z uwzględnieniem opinii ludzi młodych, 

dotyczących m.in. projektów miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego i projektu nowego Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania; 

o przeprowadzono 16 konsultacji społecznych z organizacjami pozarządowymi; 

o promowano dyskusje o nowoczesnych rozwiązaniach w miastach wśród młodych 

ludzi, np. w ramach VI Forum Rozwoju Miast; 

o na bieżąco współpracowano z Młodzieżową Radą Miasta Poznania przy realizacji 

poszczególnych projektów i inicjatyw; 

 Usprawnienie systemu komunikacji z młodymi ludźmi: 

o W ramach aktywności w mediach społecznościowych: 

 prowadzono kanał pn. „Poznań Przyciąga” na YouTube oraz profile pn. „Poznań 

Przyciąga” na Facebooku i Instagramie dedykowane potencjalnym i obecnym 

studentom poznańskich uczelni; 

 prowadzono kampanię promocyjną pod hasłem „Poznań Przyciąga” w mediach 

społecznościowych, kierowaną do polskich maturzystów; 

http://www.okpoznan.pl/
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 prowadzono anglojęzyczny profil „Study in Poznan” na Facebooku, dedykowany 

studentom zagranicznym poznańskich uczelni; 

o prowadzono stronę internetową www.poznanprzyciaga.pl, na której osoby 

zainteresowane studiami w Poznaniu mogą znaleźć niezbędne informacje dotyczące 

oferty akademickiej miasta, pobrać poradnik maturzysty, który ułatwi im 

przygotowania do egzaminu dojrzałości i wypełnić test preferencji zawodowych; 

o prowadzono miejską stronę internetową „Studia” (www.poznan.pl/) studia oraz 

„Study in Poznan” www.studyin.poznan.pl; 

o udostępniano aplikację webową „Afisz kulturalny” – nowoczesne kalendarium 

wydarzeń kulturalnych, responsywne dla urządzeń stacjonarnych i mobilnych; 

o na stronie internetowej Miasta publikowano comiesięczny Afisz z ofertą kulturalną 

Poznania w j. polskim i angielskim, kierowany w dużej mierze do młodzieży; 

 Unowocześnienie oraz zwiększenie dostępności wysokiej jakości danych i e-usług 

miejskich:  

o program pn. „OK Poznań” – system usług dla mieszkańców, którego głównym celem 

jest zachęcenie osób mieszkających w Poznaniu do rozliczania podatków w mieście; 

użytkownicy systemu mogą korzystać z oferty ulg i zniżek (benefitów) świadczonych 

przez partnerów biznesowych (lokalne firmy) oraz publicznych (miejskie jednostki 

organizacyjne) oraz mają do dyspozycji plastikową lub wirtualną kartę mieszkańca, 

która dostępna jest w bezpłatnej aplikacji mobilnej „OK Poznań” i na stronie 

internetowej (www.okpoznan.pl.); 

o nowoczesna platforma internetowych konsultacji społecznych Voxly; 

o kody QR na papierowych rozkładach jazdy, umieszczone na przystankach 

komunikacji miejskiej; 

o montaż terminali do płatności zbliżeniowych w pojazdach transportu miejskiego; 

o 11 książkomatów ulicznych Biblioteki Raczyńskich w ramach projektu pn. „Sztuczna 

inteligencja w służbie książki”, dostępność zbioru e-booków oraz możliwość 

zamawiania online książek i czasopism; 

o nowe funkcjonalności w miejskiej aplikacji Smart City Poznań – np. responsywna 

wersja przeglądania Afisza wydarzeń kulturalnych, sekcja FAQ; 

o wtyczka tłumacza Google, która umożliwiała tłumaczenie stron miejskich serwisów 

na różne języki; 

o wideoportal vTVP;  

o nowe wortale: Kuchnia Wielkopolska, Lato w Poznaniu, Poznanianki, Powstanie 

Wielkopolskie, Wolontariat dla Ukrainy, Zielone Pojęcie; 

o funkcjonalności związane z dostępnością cyfrową, m.in.: wprowadzono teksty łatwe 

do czytania i rozumienia dla osób z niepełnosprawnością intelektualną (ETR) 

i formularz kontaktowy na MIM-ie oraz w BIP-ie; 

o udoskonalenie usługi miejskiego Chatbota, który w formie tekstowej pomagał 

mieszkańcom znaleźć odpowiedzi na najważniejsze pytania, a także programu 

http://www.poznan.pl/
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głosowego „Voicebot”, pełniącego rolę automatycznego asystenta na miejskiej 

infolinii Biura Poznań Kontakt; 

o wirtualny pracownik do rezerwacji wizyt w Wydziale Spraw Obywatelskich 

i Uprawnień Komunikacyjnych; 

o udoskonalenia w e-identyfikatorze parkingowym mieszkańca Strefy Parkowania. 

W ramach priorytetu Miasto Przyjaznej Przestrzeni: 

 Tworzenie miejskich przestrzeni publicznych przyjaznych i bezpiecznych dla młodych 

ludzi: 

o realizowano Program Centrum, w ramach którego trwała rozbudowa ul. Święty 

Marcin na odcinku pomiędzy ul. Ratajczaka i Al. Marcinkowskiego, wraz 

z przebudową fragmentu Al. Marcinkowskiego, kontynuowano rozbudowę 

fragmentu ul. Święty Marcin na odcinku od mostu Uniwersyteckiego do ul. Gwarnej, 

dodatkowo rozpoczęto rozbudowę ulicy wzdłuż pl. Wolności i prze-budowę 

ul. 27 Grudnia, ul. Kantaka oraz ul. Gwarnej; 

o zakończono rewitalizację Placu Kolegiackiego oraz przebudowę Rynku Łazarskiego, 

kontynuowano rewaloryzację płyty Starego Rynku; 

o wspierano i udostępniano „przestrzenie wspólne” z przeznaczeniem na wydarzenia 

prowadzone przez młodzież, takie jak: Inkubator Kultury Pireus, Pracownia 

Ekonomii Społecznej „Ładne Rzeczy”, Ogród społeczny na Szelągu, Dom 

Tramwajarza, strefa „+jeden”, Pawilon Nowa Gazownia, Warsztatownia 

Wydawnictwa Miejskiego Posnania, sale kinowe w Kinie Muza, obiekty Łazienek 

Rzecznych; 

o realizowano działania związane z rozwojem terenów zieleni miejskiej, w tym 

program tworzenia lokalnych skwerów z elementami małej retencji w śródmieściu 

pn. „Zasadzka na Fyrtle”, zakładano parki i lasy kieszonkowe i realizowano nowe 

nasadzenia drzew w centrum miasta; 

o podejmowało działania obejmujące integrację i aktywizację społeczną wokół 

procesu rewitalizacji, w tym „Odmień swoje podwórko”, „Lato na Madalinie 2022”, 

„Łazarskie Lato 2022”, „Betlejem Poznańskie”, VII Jarmark Świąteczny na Wildzie, 

„Rynek Jeżyckich Rozmaitości”, Fyrtel Garbary „Dzień gier planszowych na 

Bernardynach” i „Ocieplamy Garbary”, X Dni Twierdzy Poznań; 

o organizowano i wspierano wydarzenia nad Wartą, w tym na 4 plażach miejskich: 

Wilda, Rataje, Chwaliszewo i Szeląg (nad Wartą funkcjonowały takżestrefy 

biwakowe, tymczasowa przystań jachtowa, wypożyczalnia motorówek i kajaków 

w Starym Porcie oraz kursował tramwaj wodny); 

o zakończono realizację projektów: „Rewitalizacja ubezpieczeń betonowych brzegów 

rzeki Warty na odcinku od mostu Przemysła I do rozwidlenia rzeki Warty 

w Poznaniu” oraz „Budowa Wartostrady pieszo-rowerowej”; 
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o w ramach projektu pn. „Brama otwarta na rzekę – edukacja ekologiczna na terenach 

nadrzecznych w Poznaniu” w okolicach Bramy Poznania otwarto Eksperymentalny 

Ogród Dziedzictwa, Edukacyjna Ścieżka Ekologiczna; 

o kontynuowano działania na Starym Rynku i w jego najbliższej okolicy w ramach 

utworzonego „Parku Kulturowego Stare Miasto”; 

o realizowano projekt „Lato z Estradą” w rejonach Poznania, w których brakuje 

ośrodków kultury i ogólnodostępnej oferty kulturalnej poprzez realizację 

bezpłatnych plenerowych wydarzeń kulturalnych (spektakle, koncerty, warsztaty 

artystyczne i kulturowe, projekcje filmowe); 

o podejmowano działania wspierające rozwój kulturalny i budowanie więzi wśród 

społeczności lokalnych (w tym integrację uchodźców wojennych z Ukrainy), m.in. 

organizowano takie wydarzenia, jak: 

 „Wildeckie Lato Kulturalne”; 

 „Jarmark Świąteczny na Wildzie”; 

 „Festiwale, Kino Plenerowe Kulturalne 

Lato Kiekrz/Smochowice/Strzeszyn/Podolany”; 

 „Koncerty nad Rusałką”; 

 „Lato na Madalinie”; 

 „Strefa plenerowa na Placu Wolności”; 

 „Fyrtel Główna – Społeczne Centrum Kultury”; 

 „Biblioteka Społeczna na Głównej”; 

 „Łazarska manufaktura kulturalna 2022”; 

 „Lokal – miejsce spotkań. Świetlica osiedlowa dla mieszkańców Winogrady”; 

 „Sąsiedzkie mikrohistorie”; 

 „Letni koncert na Starołęce”; 

 „DANCING fairPlayce POZNAŃ na Strzeszynie 2022”; 

 „Strzeszyńskie Betlejem 2022”; 

 „Mobilny Instytut Kultury Na Strzeszynie”; 

 Festiwal Teatrów Podwórkowych „Gra z teatrem”; 

 „Dom Tramwajarza. Jeżycki Dom Kultury 2022”; 

o w ramach cyklu #Na Falach organizowano koncerty plenerowe; 

o udostępniono bezpłatne przestrzenie do nauki i pracy zespołowej w Bibliotece 

Raczyńskich (czytelnie w gmachu głównym: ogólna, czasopism, multimedialna, 

pokój pracy zespołowej, herbaciarnia); 

 Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców przestrzeni publicznej: 

o w ramach działań mających na celu uspokojenie ruchu powiększono strefę Tempo 

30 o obszar os. Grunwald Południe ograniczonego ulicami: Palacza, Grunwaldzką, 

Jugosłowiańską, Taczanowskiego i Podchorążych; 

o podejmowano działania mające na celu podniesienie poziomu bezpieczeństwa 

pieszych, w szczególności w okolicach szkół; 

o rozbudowano miejski System Monitoringu Wizyjnego; 
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o w ramach współpracy ze Strażą Miejską Miasta Poznania, Komendą Miejską Policji 

w Poznaniu oraz Radami Osiedli realizowano akcje i projekty edukacyjne, 

informacyjne i prewencyjne dla mieszkańców, w tym z udziałem młodzieży, takie 

jak: 

 „Edukacja dla bezpieczeństwa”; 

 „Bezpieczna dzielnica – bezpieczny mieszkaniec”; 

 „Bezpieczne miasto” „Bezpieczne wakacje”; 

 „Bezpieczne ferie”; 

 „Na drodze – patrz i słuchaj”; 

 „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”; 

 „Bezpieczna droga do szkoły”; 

 „Bezpieczne rozpoczęcie roku szkolnego”; 

 „Świeć przykładem”; 

 „Jednośladem bezpiecznie do celu”; 

 „Dzień Bezpiecznego Internetu 2022”; 

 Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa; 

 Aplikacja Mobilna „Moja Komenda”; 

 Wdrażanie rozwiązań ekologicznych w przestrzeni publicznej: 

o projekt „Brama otwarta na rzekę – edukacja ekologiczna na terenach nadrzecznych 

w Poznaniu”, w tym Eksperymentalny Ogród Dziedzictwa i Ekościeżka przy Bramie 

Poznania; 

o program „Zasadzka na Fyrtle – zazielenienie skwerów w śródmieściu”; 

o rewaloryzację skweru przy ul. Kutnowskiej, zieleńca przy ul. Podkomorskiej oraz 

modernizację parku Tysiąclecia i parku im. ks. Tadeusza Kirschke, parki i ogrody 

kieszonkowe, m.in. przy ul. Jeżyckiej, na terenie Międzynarodowych Targów 

Poznańskich, las kieszonkowy przy ul. Piastowskiej/Bielniki, naturalny plac zabaw na 

Szachtach, nasadzenia drzew przy śródmiejskich ulicach, także w miejscach, które 

można poddać odbrukowaniu; 

o przedsięwzięcia związane z ochroną bioróżnorodności, m.in.: „Poznań dla pszczół”, 

„Ochrona siedlisk ptaków na budynkach oświatowych w Poznaniu”, 

„Zagospodarowanie wód opadowych na terenie użytku ekologicznego Traszki 

Ratajskie”, platforma lęgowa dla rybitw na Stawie Rozlanym na Szachtach, łąki 

kwietne na Sołaczu, przy ul. Kościelnej, w parku Maltańskim i na skwerze przy 

ul. Podkomorskiej, tzw. „próchnowiska”, ograniczenie częstotliwości oraz 

powierzchni koszenia trawników w okresie letnim, ograniczenia zakresu grabienia 

liści; 

o programy KAWKA BIS, Czyste Powietrze, Trzymaj ciepło, „Skończmy ze smogiem 

w Poznaniu”; 

o rozbudowę systemu zielonych dachów wiat przystankowych; 

o antysmogowe murale; 
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o pochłaniający zanieczyszczenia ogród wertykalny, który postał na terenie Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego nr 1 na os. Łokietka; 

o opracowano Strategiczną mapę hałasu miasta Poznania i kontynuowano realizację 

„Programu ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Poznania”; 

o w ramach programu pn. „Mała retencja” przyznano 136 dotacji w kwocie 0,8 mln zł 

dla osób prywatnych, firm, wspólnot mieszkaniowych oraz spółdzielni 

mieszkaniowych na projekty inwestycyjne mające zapewnić zatrzymanie 3,7 mln 

litrów wody opadowej; 

o akcję „Wiosenne Porządki” oraz akcję „Sprzątanie świata”, Akademię „Zielony 

Poznań”, „Nie dla smogu” i program pn. „Woda kranówka zdrowa stylówka”; 

 Rozwój miejskiej oferty mieszkaniowej dla młodych ludzi: 

o w ramach działań Poznańskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego 

realizowano programy: 

 Mieszkanie dla Absolwenta – program skierowany do pracujących w Poznaniu 

absolwentów uczelni, którzy nie ukończyli 36 roku życia; umowy z najemcami 

podpisywane są na okres 10 lat, a po jego upłynięciu mieszkanie podlega rotacji 

(w 2022 r. w związku z rotacją najemców zawarto 16 nowych umów partycypacji 

i najmu); 

 Najem z dojściem do własności – inicjatywa skierowana do osób poszukujących 

pierwszego mieszkania w Poznaniu, które ze względu na wysokość osiąganych 

dochodów nie mają prawa do najmu lokalu komunalnego, a jednocześnie nie 

posiadają zdolności kredytowej umożliwiającej zakup mieszkania na wolnym 

rynku (w 2022 r. zawarto 13 umów); 

 „POZnań – i zamieszkaj” – program skierowany do poznańskich rodzin i osób, 

które planują założenie rodziny bądź myślą o jej rozwoju. W programie mogą 

wziąć udział również osoby, które nie mieszkają w Poznaniu, lecz planują swoją 

przyszłość związać z miastem; 

 Rozwój miejskiej oferty dla młodych rodzin: 

o realizowano działania na rzecz poznańskich rodzin wychowujących dzieci; ważnym 

elementem tych działań jest promocja i wsparcie rodzin wielodzietnych; wdrażając 

politykę prorodzinną realizowano m.in. takie zadania, jak: 

 w ramach działań Poznańskiego Centrum Świadczeń wypłacanie różnych form 

świadczeń; w tym świadczenia wychowawczego „500+”, świadczeń rodzinnych, 

świadczeń dla uczniów i dodatków mieszkaniowych; 

 Centrum Inicjatyw Rodzinnych – miejsce przyjazne rodzinie (w 2022 r. placówkę 

odwiedziło 7 tys. osób); 

 zróżnicowanie odpłatności w żłobkach publicznych (szczególnie dla rodzin 

w trudnej sytuacji) oraz dofinansowanie 2,3 tys. miejsc w żłobkach 

niepublicznych (500 zł na jedno miejsce); 

 działalność 6 nowych placówek opiekuńczo-wychowawczych; 
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 wsparcie dzienne dla dzieci i młodzieży przez 18 placówek, w tym prowadzone 

przez Miasto Poznań Centrum Wspierania Rozwoju Dzieci i Młodzieży „Klub” 

i Dzienny Ośrodek Adaptacyjny nr 1; 

 wsparcie rodzin wielodzietnych polegające m.in. na wydawaniu kart dla rodzin 

wielodzietnych uprawniających do zniżek, tj.: Karty Dużej Rodziny (łącznie od 

początku programu wydano 99,3 tys. kart, w tym 10,7 tys. w 2022 r.); 

Wielkopolskiej Karty Rodziny (łącznie od początku programu wydano 25,6 tys. 

kart, w tym 991 kart w 2022 r.); Wielkopolskiej Karty Rodziny dla Obywateli 

Ukrainy (programem objęto 200 rodzin); 

 korepetycje dla uczniów szkoły podstawowej; 

 letnie półkolonie dla uczniów; 

 wydarzenia kulturalno-rozrywkowo-edukacyjne integrujące poznańskie rodziny, 

w tym sprzyjające integracji międzypokoleniowej, np.: 10. edycja Poznańskich Dni 

Rodziny (300 wydarzeń i atrakcji); 

 przekazywanie dla nowo narodzonych dzieci „Wyprawki dla Gzubka” (wydano 

970 zestawów powitalnych); 

 realizacja przez MOPR projektów, takich jak: „Poprawa dostępu do usług 

społecznych wspierających rodzinę i rodzinną pieczę zastępczą na terenie MOF 

Poznań – edycja II” (441 osób objętych pomocą), „Asystentura rodzin” (wsparto 

425 rodzin), Poradnictwo Specjalistyczne i Terapia (m.in. konsultacje 

psychologiczne – 372 rodziny, konsultacje pedagogiczne – 83 rodziny, porady 

psychologiczne – 2,5 tys., indywidualne porady pedagogiczne – 547, świadczenia 

terapeutyczne – 1,2 tys.), Poradnictwo Specjalistyczne Prawne (2,3 tys. porad), 

„Wolontariat w poznańskich rodzinach” (pomocą objęto 75 osób); 

 utworzenie Centrum Integracji Międzypokoleniowej – Dojazd; 

 przyznanie organizacjom pozarządowym tzw. „małych grantów” na realizację 

działań na rzecz poznańskich rodzin; 

 Wspieranie organizacji w mieście dużych wydarzeń kulturalnych, sportowych 

i turystycznych.  

Organizowano i wspierano wydarzenia i projekty o charakterze ogólnopolskim lub 

międzynarodowym: 

o duże wydarzenia, projekty, konkursy kulturalne: 

 32. Malta Festival Poznań; 

 12. Enter Enea Festival; 

 XV Universitas Cantat; 

 Poznański Festiwal Kryminału Granda; 

 26. Międzynarodowy Festiwal Filmów Dokumentalnych OFF CINEMA; 

 XV Poznańskie Kolędowanie; 

 15. Międzynarodowy Festiwal Filmów Animowanych ANIMATOR 2022; 

 40. Międzynarodowy Festiwal Filmów Młodego Widza Ale Kino!; 

 Festiwal Tradycji Poznańskich i Święto Bamberskie POZNANIE 2022; 
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 Przegląd Teatrów Muzycznych: CZAS NA TEATR; 

 19. Millennium Docs Against Gravity; 

 Poznań Design Festiwal; 

 ETHNO PORT PO-ZNAŃ;  

 XVI Festiwal Kultury „Ukraińska Wiosna”; 

 5. Poznański Festiwal Sztuki Komiksowej; 

 7. edycja festiwalu sztuki audiowizualnej – ŚWIATŁODŹWIĘKI 2022; 

 V Festiwal Chórów Dziewczęcych „Trillme Festival 2022”; 

 16. Międzynarodowy Konkurs Skrzypcowy im. Henryka Wieniawskiego;  

 Poznań Ice Festival – Międzynarodowy Festiwal Rzeźby Lodowej; 

 Studio Otwarte 2.0; 

 Grand Prix Polskiej Chóralistyki im. Stefana Stuligrosza; 

 wystawa „Antoni Gaudí”; 

 wystawa „Ręko-dzielni. Opowieści o poznańskim rzemiośle”; 

o duże wydarzenia sportowe: 

 Puchar Świata we Florecie Kobiet; 

 zawody triathlonowe Enea IRONMAN 70.3 Poznań oraz 5150; 

 Puchar Świata Seniorów w wioślarstwie; 

 Puchar Świata w kajakarstwie; 

 14. PKO Poznań Półmaraton; 

 21. Poznań Maraton im. Macieja Frankiewicza; 

 miting lekkoatletyczny 1Mila; 

 Akademickie Mistrzostwa Polski w lekkiej atletyce; 

 JBL Triathlon Poznań; 

 wyścig kolarski Gran Fondo; 

 Międzynarodowe Zawody Konne CAVALIADA; 

 Poznań Open – Międzynarodowy Turniej Tenisowy ATP Challenger; 

 DME na żużlu; 

 4Foulee Międzynarodowe Zawody Jeździeckie; 

 międzynarodowy turniej młodzieżowy w piłce nożnej Enea Lech Cup; 

o duże konferencje i kongresy: 

 Impact'22, Wastewater; 

 Water and Resource Recovery Conference 2022; 

 „Health and education outcomes of children across Europe with congenital 

anomalies”; 

 Kongres MOVE – International Mobility Congress; 

 UFI European Conference 2022; 

 VII Międzynarodowa Konferencja Naukowo-Techniczna „Manufacturing 2022”; 

 XXIII Międzynarodowy Kongres Nauk Historycznych w Poznaniu; 

 Number-Theoretic Methods in Cryptology NuTMiC; 
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 Ogólnopolska konferencja IATEFL – Konferencja Stowarzyszenia Nauczycieli 

Języka Angielskiego; 

 25th SPA 2022 Signal Processing; 

 11th International Conference on Geographic Information Science 

(GIScience 2020), Local Trends Europejskie Forum Samorządowe w Poznaniu; 

 Forum Rozwoju Miast; 

o największe wydarzenia organizowane w przestrzeni MTP 

(według wielkości sprzedanej powierzchni wystawowej w 2022 r.): 

 Retro Motor Show; 

 Meble Polska; 

 DREMA; 

 BUDMA; 

 ITM Industry Europe; 

 Poznań Motor Show;  

 Targi Edukacyjne i Poznańskie Targi Książki; 

o najważniejsze wydarzenia organizowane w przestrzeni MTP: 

 IMPACT’22; 

 Kongres ICCA’22;  

 Poznański Jarmark Bożonarodzeniowy; 

 Konferencja Polskich Lekarzy Patologów; 

 Festiwal Fantastyki Pyrkon 2022; 

 65-lecie RBB; 

 Jubileusz REMONDIS Sanitech Poznań; 

 Koncerty Dawida Podsiadło; 

 Spektakle Teatru 6.Piętro; 

 Koncert Louis Tomlinson. 

W ramach priorytetu Miasto Ekomobiloności: 

 Zwiększenie efektywności i atrakcyjności transportu publicznego: 

o w 2022 r. MPK wprowadziło do eksploatacji 5 autobusów MINI marki Mercus 

o normie emisji spalin EURO 6; 

o z eksploatacji wycofano 9 pojazdów najstarszych technologicznie o normie emisji 

spalin EURO 3; 

o podpisano dwie umowy na zakup dla MPK 25 autobusów miejskich o napędzie 

elektrycznym zasilanych wodorem marki Solaris Urbino 12 Hydrogen oraz 

20 autobusów przegubowych o napędzie konwencjonalnym marki Mercedes Benz 

Conecto G; 

o ważniejsze inwestycje prowadzone w 2022 r. obejmowały m.in. takie projekty, jak: 

 „Budowa trasy tramwajowej od pętli Wilczak do Naramowic w Poznaniu”; 

 „Korekta funkcjonowania układu komunikacyjnego w rejonie ronda Rataje”; 
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 „Odnowa infrastruktury publicznego transportu zbiorowego” – w 2022 

realizowano m.in. przebudowę trasy (na odcinku Roosevelta–Słowiańska) 

Poznańskiego Szybkiego Tramwaju (PST), modernizację trasy PST – nadzór 

inwestorski, prace na rondzie Starołęka, na odcinku od ul. Towarowej do ul. 

Święty Marcin, na Ratajach, na moście Przemysła I, na placu Wielkopolskim, 

w ulicach Fredry i Mielżyńskiego; 

 „Odnowa infrastruktury publicznego transportu zbiorowego – modernizacja trasy 

Poznańskiego Szybkiego Tramwaju”; 

 „Przebudowa torowisk w ulicach: Wierzbięcice i 28 Czerwca 1956 r.”; 

 „Przebudowa trasy tramwajowej: Kórnicka – os. Lecha – rondo Żegrze wraz 

z budową odcinka od ronda Żegrze do ul. Unii Lubelskiej”; 

 „Budowa systemu parkingów Park & Ride w Poznaniu – etap III (P&R Górczyn)”; 

o dla poprawy płynności ruchu zoptymalizowano sterowanie sygnalizacji świetlnej na 

rondzie Rataje i Starołęka, skrzyżowaniach ulic Al. Jana Pawła II i Baraniaka oraz 

Królowej Jadwigi i Półwiejskiej, na przejściu naziemnym przy ul. Matyi. Powstały 

nowe odcinki buspasów na ul. Księcia Mieszka I oraz al. Wielkopolskiej. Długość 

stałych i tymczasowych buspasów zwiększyła się do ponad 25 km; 

o rozpoczęto modernizację systemu PEKA polegającą na wdrażaniu rozwiązań konto-

centrycznych, tzn. zmianie z systemu opartego na karcie PEKA na system opierający 

się na koncie użytkownika (zniesiona została konieczność dokonywania transferu 

zakupionego online biletu okresowego na kartę PEKA); 

o w pojazdach MPK rozpoczęto montaż terminali do sprzedaży biletów za pomocą 

zbliżeniowych kart płatniczych; 

 Wspieranie rozwoju ruchu rowerowego:  

W 2022 r. długość dróg rowerowych w Poznaniu wynosiła 333,53 km, czyli o 21% 

więcej niż rok wcześniej; Ważniejsze inwestycje w infrastrukturę rowerową 

obejmowały m.in: 

o budowę 8 km dróg rowerowych z infrastrukturą (wiaty i stojaki na rowery) 

w ramach budowy tramwaju na Naramowice; 

o budowę nowych dróg rowerowych po obu stronach ul. Krzywoustego, na odcinku 

od ronda Rataje do mostu Królowej Jadwigi (łącznie 1,2 km) w ramach przebudowy 

ronda Rataje i przyległych ulic; 

o budowę drogi dla rowerów na ul. Zwierzynieckiej oraz nowego przejazdu 

rowerowego na rondzie Kaponiera; 

o budowę Wartostrady pieszo-rowerowej po obu stronach rzeki Warta na odcinku od 

mostu Lecha do mostu Przemysła – w 2022 r. zakończono prace nad ostatnim 

odcinkiem projektu w Parku nad Wartą pomiędzy mostem Królowej Jadwigi 

a mostem Przemysła I; 

o budowę dróg rowerowych w ciągu ul. Grunwaldzkiej na odcinku od ul. Roosevelta 

do ronda Skubiszewskiego; 

o przebudowę skrzyżowania ul. Hetmańskiej i ul. Jarochowskiego; 
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o budowę drogi rowerowej na ul. Szymanowskiego (projekt Poznańskiego Budżetu 

Obywatelskiego – PBO); 

o budowę brakującego odcinka drogi dla rowerów wzdłuż ul. Złotowskiej; 

o budowę drogi rowerowej przy pętli Ogrody na ul. Dąbrowskiego; 

o budowę dwukierunkowej drogi rowerowej na ul. Kórnickiej (projekt PBO); 

o budowę drogi rowerowej na ul. Literackiej (projekt PBO); 

o montaż nowych liczników rowerowych (zwiększając ich liczbę do 33 liczników); 

o System Poznańskiego Roweru Miejskiego (PRM) obejmował w 2022 r. 186 stacji 

i 1829 rowerów (dokonano 294 816 wypożyczeń). Zmniejszające się 

zainteresowanie użytkowników PRM, przy jedno-czesnym zwiększeniu się podróży 

prywatnymi rowerami spowodowało, że Miasto podjęło decyzję o likwidacji 

systemu i przekierowaniu środków finansowych prze-znaczonych na jego 

utrzymanie na inwestycje w infrastrukturę, z której skorzystają wszyscy rowerzyści; 

 Wspieranie rozwoju elektromobilności: 

o kontynuowano wdrażanie „Strategii rozwoju elektromobilności dla miasta Poznania 

do roku 2035”; 

o zakończono projekt pn. „Elektryfikacja wybranych linii autobusowych w Poznaniu” 

(wprowadzono do eksploatacji 37 autobusów elektrycznych i zbudowano stację 

ładowania pojazdów; łącznie w mieście znajdowało się 79 punktów ładowania dla 

58 elektrobusów); 

o tworzono udogodnienia dla usług współdzielenia skuterów elektrycznych oraz 

wypożyczenia elektrycznych hulajnóg; 

o oferowano udogodnienia dla systemu samochodów współdzielonych (car sharing) 

w opłatach w Strefie Płatnego Parkowania; 

Wskaźniki za 2022 r. 

 liczba mieszkańców w wieku 15-29 lat (dane GUS 2022 r.) – 91017; 

 saldo migracji mieszkańców miasta w wieku 19-29 lat (dane UMP 2021 r.) – 793; 

 liczba dzieci urodzonych przez matki w wieku do 29 lat (dane GUS 2021 r.) – 2108; 

 liczba uczniów szkół ponadpodstawowych (dane Wydziału Oświaty UMP 2022 r.) – 

51 857; 

 zdawalność matur (dane OKE w Poznaniu 2022 r.) – 83,6%; 

 liczba studentów (dane GUS 2021) – 102,2 tys.; 

 poziom umiędzynarodowienia studiów w % (dane GUS 2021 r.) – 7,3%; 

 udział nowych firm z sektorów kreatywnych w ogólnej liczbie nowych firm (dane GUS 

2022) – 8,70%; 

 liczba bezrobotnych w wieku do 29 lat (dane GUS 2022 r.) – 1111; 

 liczba radnych Rady Miasta Poznania w wieku 18-29 lat (dane UMP 2022 r.) – 0. 
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Finansowanie w 2022 r. 

Działania realizowane w ramach Polityki Poznań Młodych 2025 finansowane są głównie 

w ramach budżetu Miasta – budżetów wydziałów Urzędu Miasta Poznania i miejskich 

jednostek organizacyjnych, przy wsparciu budżetów spółek, w których Miasto posiada 

udziały. Na wybrane działania poszczególne podmioty odpowiadające za realizację Polityki 

pozyskują dodatkowe środki finansowe z innych źródeł, m.in. ze środków unijnych i budżetu 

państwa. Niektóre z działań są dofinansowane przez szkoły wyższe i środki zewnętrzne 

uzyskane przez organizacje pozarządowe. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

 Silna Metropolia; 

 Nowoczesna przedsiębiorczość; 

 Zielone, mobilne miasto; 

 Przyjazne osiedla; 

 Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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